
0 
0 
0 
0 
n 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

r 
(; 
(' 

C 
( 

( 

l+I Agriculture et 
Agroalimentaira Canada 

Agriculture and 
Agri-Food Canada 

Revenu agricole, 
situation financif!re 
et aide gouvernementale. 

Recueil de donnees 

Canad~ 

Cl') 
C 
C 
N 
C ·-::s ., 



'Ill 

.... 

' 1' 

" 1' -,-
1 • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Revenu agricole, 
situation financiere 

et 
aide gouvernementale 

Recueil de donnees 

Direction des politiques sur le revenu agricole et !'adaptation 
Direction generale des politiques strategiques 

Juin 2003 



Revenu agricole, situaiion financiere et aide gouvernementale 

Recueil de donnees 

Juin 2003 

Direction des politiques sur le revenu agricole et !'adaptation 
Direction generale des politiques strategiques 

Tout point de vue exprime, qu'il soit enonce clairement, sous-entendu ou interprete a partir du 
contenu de la presente publication, ne reflete pas necessairement la politique d'Agriculture et 
Agroalimentaire Canada. 

Pour se procurer des exemplaires supplementaires, s'adresser a la : 

Section de !'analyse du revenu agricole et des programmes 
Direction des politiques sur le revenu agricole et l1adaptation 
Equipe de gestion des risques d'entreprise 
Agriculture et Agroalimentaire Canada 
930, avenue Carling 
Ottawa (Qntario) 
K1A OC6 
Tel. : (613) 759-7380 
Telec. : (613) 759-6556 
Courriel : girardl@agr.gc.ca 

La version electronique de cette publication est disponible sur !'Internet a: http://www.agr.gc.ca/spb/ 
fiap/pubsf. html. 

Publication n° 2198/B 
ISSN n° 1482-9770 
Catalogue n° A21-44/2003 

• .. 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 



'Q -• --• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Recueil de donnees I Juin 2003 

TABLE DES MATIERES 

INTRODUCTION ........................................................ 1 

RESUME ............................ · .................................. 3 

SECTION A 
Revenu agricole ...................................................... 5 
Methodologie sur le revenu agricole ..................................... 31 

SECTION B 
Situation financiere des exploitations agricoles ...................... , ...... 35 
Methodologie sur la situation financiere des exploitations agricoles ............. 51 

SECTION C 
Depenses publiques de soutien au secteur agroalimentaire ................... 53 
Methodologie des depenses publiques ................................... 73 

SECTION D 
Estimations du soutien a !'agriculture ..................................... 79 
Methodologie des indicateurs de soutien de l'OCDE ......................... 91 



Recueil de donnees I Juin 2003 

LISTE DES TABLEAUX 

SECTION A : Revenu agricole 

Tableau A.1 : Recettes, depenses et revenus agricoles, previsions, Canada et provinces, 
2001-2003 .......................................................... 10 

Tableau A.2: Previsions du CSRN, Canada et provinces, 2003 ........................... 14 
Tableau A.3 : Exploitation repere de pommes de terre de !'lie-du-Prince-Edouard ............. 18 
Tableau A.4 : Exploitation repere porcine du Sud du Quebec ............................. 19 
Tableau A.5: Exploitation repere de cereales et d'oleagineux du Sud de !'Ontario ............. 20 
Tableau A.6 : Exploitation repere de cereales et d1oleagineux dans la zone de sols noirs de la 

Saskatchewan ....................................................... 21 
Tableau A.7: Exploitation repere bovine du Centre-Quest de !'Alberta ...................... 22 
Tableau A.8: Paiements directs bruts des programmes et primes des producteurs, Canada et 

provinces, 1996-2001 ................................................. 23 
Tableau A.9 : Recettes, depenses et revenus agricoles, Canada et provinces, 1993-2001 ...... 25 
Tableau A.10 : Recettes agricoles, depenses et revenu net comptant, moyenne par ferme, 

Canada et provinces, 1999-2001 ........................................ 27 
Tableau A.11 : Recettes agricoles, depenses et revenu net comptant, moyenne par ferme et 

par type de ferme, Canada, 1999-2001 ................................... 28 
Tableau A.12 : Revenu agricole familial moyen selon la source et la tranche de revenu, fermes 

non constituees en societe, Canada, 1999 ................................. 29 

SECTION B : Situation financiere des exploitations agricoles 

Tableau 8.1 : Dette agricole, Canada et provinces, 1992-2001 ............................ 38 
Tableau 8.2: Nombre de faillites agricoles par province, 1987-2002 ........................ 39 
Tableau 8.3: Portefeuille de prets de Financement agricole Canada (FAC), 1996-1997 a 

2001-2002 .......................................................... 40 
Tableau 8.4 : Nouveaux prets enregistres selon la Loi sur les prets destines aux ameliorations 

agricoles et a la commercialisation selon la formule cooperative (LPMCFC), 
1995-1996 a 2002-2003 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 41 

Tableau 8.5 : Actif, pass if, avoir net et nouveaux investissements, moyenne par ferme et par 
type de ferme, Canada et provinces, 1997, 1999 et 2001 ..................... 42 

Tableau 8.6 : Comparaison entre le Manitoba et Minnesota/Dakota du Nord du prix moyen des 
engrais et des carburants selectionnes, 2002 .............................. 47 

Tableau 8.7: Comparaison entre !'Ontario et Michigan/Ohio/Indiana du prix moyen des engrais 
et des carburants selectionnes, 2002 ..................................... 47 

Tableau 8.8: lntrants agricoles, Canada, 1997-2001 .................................... 48 
Tableau 8.9 : Valeur des acquisitions d'equipement neuf et usage, moyenne pour toutes les 

fermes, selon la categorie de revenu, 2001 ................................ 49 

SECTION C : Depenses publiques de soutien au secteur agroalimentaire 

Tableau C.1 : Depenses publiques federales et provinciales de soutien au secteur agroalimentaire, 
Canada et provinces, 1995-1996 a 2002-2003 .............................. 57 

Tableau C.2 : Depenses publiques de soutien au secteur agroalimentaire, par categorie, 
Canada et provinces, 1999-2000 a 2002-2003 .............................. 59 

Tableau C.3 : Recherche et inspection au soutien du secteur agroalimentaire, Canada et 
provinces, 1999-2000 a 2002-2003 ...................................... 65 

Tableau C.4 : Depenses publiques du secteur agroalimentaire en pourcentage des Pl8 agricole 
et agroalimentaire, Canada et provinces, 1999-2000 a 2002-2003 .............. 69 

Tableau C.5 : Pl8 total et depenses publiques totales, Canada et provinces, 1999-2000 a 
2002-2003 . ......................................................... 71 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 



.Q 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Recueil de donnees I Juin 2003 

LISTE DES TABLEAUX {suite) 

SECTION D : Estimations du soutien a l'agriculture 

Tableau D.1 : Estimation du soutien a !'agriculture, Canada, 2000 a 2002 ................... 82 
Tableau D.2: Estimation du soutien aux producteurs par pays, 2000 a 2002 ................. 83 
Tableau D.3: Estimation du soutien aux services d'interet general par pays, 2000 a 2002 ....... 83 
Tableau D.4 : Estimation du soutien aux consommateurs par pays, 2000 a 2002 .............. 84 
Tableau D.5 : Estimation du soutien total par pays, 2000 a 2002 ........................... 84 
Tableau D.6 : Estimation du soutien aux producteurs par produit et par pays, 2000 a 2002 ...... 85 
Tableau D.7 : Composition de !'estimation du soutien aux producteurs par pays, 2000 a 2002 ... 86 
Tableau D.8 : Composition de !'estimation du soutien aux services d'interet general par pays, 

2000 a 2002 ........................................................ 88 



Recueil de donnees I Juin 2003 

LISTE DES GRAPHIQUES 

SECTION A : Revenu agricole 
Graphique A.1 (a) : Revenu agricole au Canada (dollars courants) ........................... 13 
Graphique A.1 (b) : Revenu agricole au Canada (en dollars de 1997) ........................ 13 
Graphique A.2 : Exploitation repere de pommes de terre de l'ile-du-Prince-Edouard ............. 18 
Graphique A.3: Exploitation repere porcine du Sud du Quebec ...... · ....................... 19 
Graphique A.4 : Exploitation repere de cereales et d'oleagineux du Sud de !'Ontario ............ 20 
Graphique A.5 : Exploitation repere de cereales et d1oleagineux dans la zone de sols noirs de 

la Saskatchewan .................................................... 21 
Graphique A.6 : Exploitation repere bovine du Centre-Quest de !'Alberta ...................... 22 

SECTION B : Situation financiere des exploitations agricoles 
Graphique 8.1 : Pourcentage de la dette agricole par type de preteurs, Canada, au 31 decembre, 

1997-2001 ......................................................... 38 
Graphique 8.2 : Repartition des faillites agricoles par province, 2002 ........................ 39 
Graphique 8.3 : Repartition provinciale du montant du portefeuille de prets de FAC, au 

31 mars 2002 ....................................................... 40 
Graphique 8.4: Repartition provinciale du montant des nouveaux prets enregistres selon la 

LPMCFC, 2002-2003 ................................................ 41 
Graphique 8.5: Taux hypothecaire du FAC et taux d'interet preferentiel, 1990-2002 ............ 46 

SECTION C : Depenses publiques de soutien au secteur agroalimentalre 
Graphique C.1 : Depenses publiques federales et provinciales de soutien au secteur agroalimentaire, 

Canada, 1995-1996 a 2002-2003 ....................................... 57 
Graphique C.2: Depenses publiques federales et provinciales par categorie principale .......... 58 
Graphique C.3 : Depenses publiques du secteur agroalimentaire en pourcentage des Pl8 agricole 

et agroalimentaire ................................................... 70 

SECTION D : Estimations du soutien a l'agriculture 
Graphique D.1 : Estimation du soutien aux producteurs par produit et par pays, 2002 ............ 85 
Graphique D.2: Estimation de !'estimation du soutien aux producteurs, 2002 .................. 87 
Graphique D.3: Composition de !'estimation du soutien aux services d'interet general par pays, 

2002 .............................................................. 89 

• • .. 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 



~ -• --.. .. 
• .. 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• • • • • • • • • • • • • 

ABREVIATIONS 

ACDI Agence canadienne de 
developpement international 

ACRA Aide en cas de catastrophe liee au 
revenu agricole 

CCB Commission canadienne du ble 

CNS Coefficient nominal de soutien 

CSRN Compte de stabilisation du revenu 
net 

ESC Estimation du soutien aux 
consommateurs 

ESP Estimation du soutien aux 
producteurs 

EST Estimation du soutien total 

ESSG Estimation du soutien aux services 
d'interet general 

FAC Financement agricole Canada 

GREPA Groupe de recherche en 
economie et politique agricoles 

LPAACFC Loi sur les prets destines aux 
ameliorations agricoles et a la 
commercialisation selon la formule 
cooperative 

LPAGP 

LPAR 

LPCA 

LSGO 

Loi sur les paiements anticipes 
pour le grain des Prairies 

Loi sur les paiements anticipes 
des recoltes 

Loi sur les programmes de 
commercialisation agricole 

Loi sur la stabilisation concernant 
le grain de l'Ouest 

SIGNES CONVENTIONNELS 

nombres indisponibles 

nombres n'ayant pas lieu de figurer 

x confidentiel 

Recueil de donnees I Juin 2003 

LSPA Loi sur la stabilisation des prix 
agricoles 

LSTMRA Loi sur les subventions au 
transport des marchandises dans 
la region de l'Atlantique 

LTGO Loi sur le transport du grain de 
l'Ouest 

LTTMPM Loi sur les taux de transport des 
marchandises dans les provinces 
maritimes 

LVCPA Loi sur la vente cooperative des 
produits agricoles 

MSAA Mesures de soutien et 
d'ajustement en agriculture 

PCRA Programme canadien du revenu 
agricole 

PDF Programme de donnees fiscales 

PIB Produit interieur brut 

PNTS Programme national tripartite de 
stabilisation 

PPTGO Programme de paiements de 
transition pour les grains de 
l'Ouest 

RARB Regime d'assurance du revenu 
brut 

SEE Societe pour !'expansion des 
exportations 

VPA Valeur de production ajustee 



• -• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

-----0·------------------------------------------

Recueil de donnees I Juin 2003 

INTRODUCTION 

Le but du present recueil de donnees est de faciliter l'acces aux principaux indicateurs economiques et 
financiers du secteur agricole, de meme qu'a !'information sur l'aide gouvernementale accordee au secteur 
agricole et agroalimentaire. Les renseignements sont prepares en collaboration avec les ministeres 
provinciaux de !'agriculture. D'autres membres d'Agriculture et Agroalimentaire Canada et des fonctionnaires 
d'autres ministeres provinciaux et federaux ant egalement participe a sa preparation . 

Ce recueil de donnees se divise en quatre sections : La section A renferme de !'information relative au revenu 
agricole, la section B traite de la situation financiere des exploitations agricoles, la section C renferme des 
donnees sur les depenses publiques pour le secteur agroalimentaire, et la section D renferme de !'information 
sur les estimations du soutien a !'agriculture. Des notes sur la methodologie empruntee sont fournies a la fin 
de chaque section . 

La presente edition renferme les donnees les plus recentes concernant les principaux indicateurs 
economiques et financiers, y compris les donnees previsionnelles du revenu agricole pour 2002 et 2003 . 
Pendant l'annee en cours, certaines parties du recueil de donnees seront mises a jour sur le site Web 
d'Agriculture et Agroalimentaire Canada, a l'adresse suivante: www.agr.ca/spb/fiap/publication/databook/ 
2003/db2003_f.htm. Le calendrier provisoire de ces mises a jour figure ci-dessous. La prochaine edition sera 
publiee en mars 2004 et sera egalement accessible a partir du site Web du Ministere . 

MISES A JOUR ELECTRONIQUES POUR 2003 

Section A 

Section B 

Section C 

Section D 

PERSONNES-RESSOURCES 

Revenu agricole 
et aide gouvernementale 
Lambert Gauthier 
Tel.: 613-759-7414 
Telec.: 613-759-7236 
Internet: gauthil@agr.gc.ca 

Revenu agricole • Niveau agrege 
• Niveau de la ferme 

Situation financiere des entreprises 
agricoles 

Depenses publiques 

Estimations du soutien a !'agriculture 

Situation financiere 

Octobre 

Octobre 

des exploitations agricoles 
Gordon Andrusiak 
Tel.: 613-759-7286 
Telec.: 613-759-7139 
Internet: andrusg@agr.gc.ca 

Vous pouvez egalement communiquer avec les personnes suivantes : 

Revenu agricole--Niveau agrege Situation financiere des 
Rodney Myer (759-7409) entreprises agricoles 
Internet : myerrod@agr.gc.ca Maurice Korol (759-7284) 

Internet : korolma@agr.gc.ca 

Revenu agricole--Niveau de la ferme 
Robert Koroluk (759-1889) 
Internet : korolur@agr.gc.ca 

Revenu des familles agricoles 
Dave Culver (759-1894) 
Internet: culverd@agr.gc.ca 

Depenses publiques 
Steve Baril (759-1984) 
Internet : barils@agr.gc.ca 

Estimations du soutien a l'agriculture 
Luc Tanguay (759-7114) 
Internet: tangual@agr.gc.ca 
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RESUME 

• Les resultats de la prevision du revenu 
agricole pour 2002 et 2003 rendus publiques en 
avril indiquaient que le revenu net realise (RNA) au 
Canada en 2002 devrait etre inferieur au niveau 
inegale atteint l'annee precedente mais depasser 
quand meme la moyenne quinquennale 
(1997-2001), en raison principalementde la baisse 
des recettes des productions animales et des 
paiements au titre des programmes qui fait plus 
qu'annuler les faibles hausses des recettes des 
productions vegetales. Terre-Neuve, la 
Nouvelle-Ecosse, le Quebec, !'Ontario, la 
Saskatchewan et la Colombie-Britannique 
devraient tous conna1tre une baisse du RNA en 
2002 principalement a cause de la secheresse en 
Saskatchewan ainsi que de la diminution des 
recettes des productions animales et des 
paiements au titre des programmes dans les 
autres provinces. L'lle-du-Prince-Edouard, le 
Nouveau-Brunswick, le Manitoba et !'Alberta 
devraient atteindre un RNA plus eleve, 
principalement a cause d'une importante 
augmentation des paiements au titre des 
programmes en Alberta, ainsi que de 
!'augmentation des prix des cereales, au Manitoba, 
et de celle des pommes de terre dans les 
provinces Maritimes. 

• En 2003, le RNA devrait diminuer encore par 
rapport a l'annee precedente principalement a 
cause de la baisse des recettes des productions 
vegetales dans les Prairies et de la hausse des 
depenses. Le RNA devrait demeurer au niveau de 
la moyenne quinquennale. Le RNA en 2003 
devrait etre bien inferieur a celui de l'annee 
precedente dans les Prairies a cause des effets 
combines de la secheresse, de la diminution des 
prix des cereales et des paiements de la CCB et de 
!'augmentation des depenses. Selan les 
previsions, le RNA sera inferieur a la moyenne 
quinquennale en Saskatchewan, au Quebec et en 
Nouvelle-Ecosse; ii sera egal a la moyenne a 
Terre-Neuve . 

• En 2001, l'endettement agricole au Canada a 
augmente de 5, 7 p. 100, comparativement a une 
hausse de 6,5 p. 100 en 2000. Terre-Neuve et le 
Nouveau-Brunswick ont connu la plus importante 
augmentation en pourcentage en 2001 . 

• Le nombre de faillites d'agriculteurs au 
Canada est passe de 220 a 197 entre 2001 et 
2002. Cependant, si on le compare a la meme 
periode, le nombre de faillites d'agriculteurs au 
Manitoba a augmente. 

• Les depenses federales ont augmente de 7, 1 
p. 100 (soit 222 millions de dollars) par rapport a 
l'annee precedente pour atteindre 3,37 milliards de 
en 2001-2002. Cette augmentation fera passer 
l'aide federale au secteur agroalimentaire au-dela 
de la moyenne des cinq dernieres annees 
(1996-1997 a 2000-2001), laquelle se chiffrait a 
2,74 milliards de dollars. 

• L'aide federale devrait cro1tre de 13 p. 100 en 
2002-2003 pour atteindre 3,81 milliards de dollars . 
L'augmentation prevue des depenses federales 
dans le secteur agroalimentaire devrait avoir une 
incidence favorable sur toutes les provinces 
canadiennes en 2002-2003 . 

• Les depenses provinciales ont augmente de 
10,5 p. 100 (soit 269 millions de dollars) en 
2001-2002 pour atteindre 2,84 milliards de dollars. 
La Nouvelle-Ecosse, la Saskatchewan et !'Alberta . 

• On estime que les depenses provinciales 
augmenteront de 6,7 p. 100 en 2002-2003 pour 
atteindre 3,03 milliards de dollars . 

• D'apres les estimations de l'OCDE, les 
transferts aux producteurs canadiens ont 
augmente de 1,06 milliard de dollars faisant passer 
!'estimation du soutien aux producteurs (ESP) en 
pourcentage de 17 p. 100 a 20 p. 100. Cette 
augmentation des transferts s'explique par 
l'instauration du Fonds de transition du Cadre 
strategique pour !'agriculture (CSA) et une hausse 
du soutien des prix du marche. De plus, en raison 
de la secheresse qui a sevi dans les provinces de 
l'Ouest, une hausse importante des paiements 
d'assurance-recolte est prevue . 

• Pour la premiere fois depuis 1996, l'ESP en 
pourcentage du Canada (20 p. 100) de 2002 etait 
superieur a celui des Etats-Unis (18 p. 100). 
Cependant, ii demeurait nettement inferieur a la 
moyenne des pays de l'OCDE (31 p. 100). 

3 
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SOMMAIRE 

Revenu agrico/e-Niveau agrege 

• Cette section renferme les resultats de la 
prevision du revenu agricole dans les provinces 
pour les annees 2002 et 2003 qui ont ete rendus 
publiques le 23 avril 2003. En 2002, le revenu net 
realise (RNR) au Canada devrait etre inferieur au 
niveau inegale atteint l'annee precedente mais 
depasser quand meme la moyenne quinquennale 
(1997-2001), en raison principalementde la baisse 
des recettes des productions animales et des 
paiements au titre des programmes qui fait plus 
qu'annuler les faibles hausses des recettes des 
productions vegetales. Terre-Neuve, la 
Nouvelle-Ecosse, le Quebec, !'Ontario, la 
Saskatchewan et la Colombie-Britannique 
devraient tous connaitre une baisse du RNR en 
2002 principalement a cause de la secheresse en 
Saskatchewan ainsi que de la diminution des 
recettes des productions animales et des 
paiements au titre des programmes dans les 
autres provinces. L'ile-du-Prince-Edouard, le 
Nouveau-Brunswick, le Manitoba et !'Alberta 
devraient atteindre un RNR plus eleve, 
principalement a cause d'une importante 
augmentation des paiements au titre des 
programmes en Alberta, ainsi que de 
!'augmentation des prix des cereales, au Manitoba, 
et de celle des pommes de terre dans les 
provinces Maritimes . 
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• En 2003, le RNR devrait diminuer encore par 
rapport a l'annee precedente principalement a 
cause de la baisse des recettes des productions 
vegetales dans les Prairies et de la hausse des 
depenses. Le RNR devrait demeurer au niveau de 
la moyenne quinquennale. Le RNR en 2003 
devrait etre bien inferieur a celui de l'annee 
precedente dans les Prairies a cause des effets 
combines de la secheresse, de la diminution des 

prix des cereales et des paiements de la CCB et de 
!'augmentation des depenses. Selan les 
previsions, le RNR sera inferieur a la moyenne 
quinquennale en Saskatchewan, au Quebec et en 
Nouvelle-Ecosse; ii sera egal a la moyenne a 
Terre-Neuve. 

• Le revenu peut varier grandement d'une 
exploitation agricole a l'autre en raison du type de 
produit, des conditions meteorologiques locales et 
de bien d'autres facteurs. C'est notamment le cas 
pour la Saskatchewan et !'Alberta ou les 
producteurs du Nord ont connu en general une 
secheresse beaucoup plus grave que les 
producteurs du Sud . 

• Etant donne que la majorite des produits du 
Canada sont ecoules sur les marches 
internationaux, les recettes monetaires agricoles 
sont tres sensibles aux variations dans les taux de 
change. Du debut de janvier 2003 au 31 mars 
2003, le dollar canadien a pris de la valeur et est 
passe de 0,638 $US a 0,681 $US. Toutes les 
autres variables etant constantes, cette 
appreciation tend a reduire le prix des produits 
d'environ 6,8 p. 100 en dollars canadiens. II 
importe toutefois de signaler que bien des intrants 
agricoles, dont le carburant et les engrais, sont 
egalement influences par les variations du taux de 
change, facteur qui, ces derniers mois, a ete a 
l'avantage des producteurs . 

Les principaux elements des perspectives du 
revenu agricole pour 2002 et 2003 sont les 
suivants: 

• En 2002, les recettes des productions 
vegetales devraient etre plus elevees dans 
!'ensemble des provinces, a !'exception de la 
Saskatchewan et de !'Alberta, ou les secheresses 
successives ont reduit la production de maniere 
significative. La diminution des rendements dans 
l'Ouest a entraine une reduction marquee des 
mises en marche pour les cereales, les oleagineux 
et les cultures speciales. Cette situation a 
cependant ete attenuee en partie par la 
secheresse grave en Australie, comme au 
Canada, et par la secheresse moderee aux 
Etats-Unis, d'ou une hausse des prix des cereales, 
des oleagineux et des cultures speciales. Dans 
l'Est canadien, les recettes sont plus elevees en 
2002 a cause du relevement des prix (cereales, 
oleagineux, pommes de terre). 

7 
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• En 2003, les recettes des productions 
vegetales vont augmenter dans tout le pays sauf 
dans les Prairies mais seront bien inferieures a la 
moyenne quinquennale en Saskatchewan et en 
Alberta. La production de cereales, d'oleagineux et 
de recoltes speciales devrait revenir pratiquement 
aux niveaux normaux en 2003. Comme les stocks 
chez l'exploitant sont extremement bas en 
Saskatchewan, on s'attend ace que les mises en 
marche demeurent inchangees au cours de 
l'annee civile de 2003. Les prix devraient etre plus 
bas et c'est le complexe aliments du betail qui 
subira probablement les diminutions les plus 
considerables. Si on ajoute a cela la diminution des 
paiements de la CCB, les recettes des productions 
vegetales vont en toute vraisemblance diminuer 
dans les trois provinces des Prairies. 

• En 2002, les recettes des productions 
animales ant diminue dans toutes les provinces, a 
!'exception de Terre-Neuve, et ce, en raison des 
prix mains eleves du pore et des bovins. A 
Terre-Neuve, les recettes des productions 
animales sont demeurees au meme niveau qu'en 
2001 en raison du fait qu'une forte croissance des 
recettes tirees des produits laitiers a permis de 
compenser les baisses dans les autres recettes 
des productions animales. Les recettes sont 
demeurees superieures a la moyenne 
quinquennale dans toutes les provinces. 

• Les recettes des productions animales 
devraient augmenter legerement dans toutes les 
provinces, a !'exception de la Saskatchewan et de 
!'Alberta en 2003. Les recettes tirees du boeuf 
devraient normalement se stabiliser en raison de la 
reduction du nombre de mises en marche et de la 
hausse des prix. On prevoit mains de nouveaux 
cheptels bovins en debut d'annee et une 
reconstitution marginale de cheptels. Les recettes 
tirees du pore devraient augmenter a la fois en 
raison de la hausse des prix et des mises en 
marche. On prevoit en 2003 une hausse des 
recettes tirees des produits soumis a la gestion de 
l'offre. Quant aux recettes des productions 
animales, elles devraient etre superieures a la 
moyenne dans toutes les provinces. 

• En 2002, les paiements faits au titre des 
programmes devraient etre legerement inferieurs 
au niveau sans precedent atteint en 2001, mais 
superieurs a la moyenne quinquennale. Compte 
tenu des conditions meteorologiques extremes qui 
ant touche la Saskatchewan et !'Alberta au cours 
de l'ete, les paiements au titre de 
l'assurance-recolte ant atteint des niveaux records 
pendant l'annee 2002. Le nouveau programme 

8 

federal de revenu pour la periode de transition a 
egalement permis d'accroitre les paiements en 
2002, representant 600 millions de dollars par 
annee pour 2002 et 2003, tel qu'il a ete annonce le 
20 juin, ainsi que 324 millions de dollars a titre de 
programme d'aide au revenu agricole en Alberta, 
annonces le 17 juillet, en plus d'une aide de 220 
millions de dollars annoncee par le gouvernement 
de la Saskatchewan le ·29 juillet en raison de la 
secheresse, dont 20 millions en aide directe. De 
plus, deux provinces, soit !'Ontario et la 
Nouvelle-Ecosse, se sont entendues pour 
contribuer a 40 p. 100, comme convenu, au 
programme federal-provincial de revenu pour la 
periode de transition echelonne sur deux ans. 

• En 2003, !'ensemble des paiements au titre 
des programmes devrait atteindre des niveaux 
presque sans precedent, en raison de 
l'accroissement des paiements en cas de 
catastrophe, d'indemnites d'assurance-recolte plus 
elevees que le niveau record en 2002 et de la 
deuxieme tranche du programme federal de 600 
millions de dollars au titre de l'aide au revenu pour 
la periode de transition, qui fera largement 
contrepoids a la diminution des retraits du CSRN. 
On suppose que l'aide au revenu pour la periode 
de transition, qui sera versee directement aux 
producteurs plutot que par l'intermediaire du CSRN 
comme le premier versement, sera repartie par 
province en fonction des ventes nettes admissibles 
(VNA) comme pour la premiere tranche de 600 
millions de dollars. On suppose que les deux 
provinces paieront egalement leur part de la 
deuxieme tranche de 600 millions de dollars en 
2003. II est prevu que les paiements totaux 
atteindront des niveaux records en Saskatchewan 
et en Alberta. 

• En 2002, les frais d'exploitation devraient 
connaitre une legere hausse compte tenu que les 
prix plus eleves des aliments du betail 
commerciaux sont compenses par la reduction des 
depenses liees aux engrais, aux achats de bovins, 
au carburant et aux intert~ts. On prevoit que les 
frais d'amortissement seront legerement plus 
eleves en 2002. Les depenses et l'amortissement 
seront superieurs a la moyenne quinquennale. Les 
depenses en engrais ant flechi, surtout a cause 
des prix plus bas et de la reduction des prix du gaz 
nature! et en raison de la baisse de la demande 
attribuable au temps sec dans certaines regions de 
l'Ouest canadien. En outre, le temps sec combine 
aux couts plus eleves des aliments du betail 
devraient se traduire par une reduction des achats 
interprovinciaux de bovins d'engraissement et par 
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une augmentation des exportations de bovins sur 
pied vers les Etats-Unis. Le prix du carburant et les 
taux d'interet devraient chuter a cause de la 
conjoncture economique faible . 

• En 2003, les frais d1exploitation devraient 
augmenter car taus les intrants des principales 
productions vegetales et de betail augmentent. Les 
depenses liees aux engrais et aux pesticides 
devraient augmenter en 2003, plus 
particulierement dans les Prairies ou la demande 
devrait conna'i'tre un regain en raison de prix pour 
les cereales et les oleagineux relativement 
meilleurs. Les prix des semences devraient etre 
beaucoup plus eleves compte tenu des conditions 
arides connues dans l'Ouest canadien qui ont 
considerablement reduit la qualite et la quantite 
des semences pour 2003. L1amelioration des prix 
de la viande rouge devrait entrainer une hausse 
des achats interprovinciaux de bovins et de veaux 
d'engraissement. Les depenses en carburant 
devraient etre plus elevees compte tenu d'une 
hausse des prix et de !'utilisation du carburant. Les 
frais d'amortissement demeureront probablement 
les memes en 2003. 

Revenu agricole-Niveau de la ferme 

La construction des exploitations reperes est 
fondee sur des donnees fiscales et des donnees 
d'enquete anterieures et les previsions reposent 
principalement sur les resultats des previsions sur 
le revenu agricole global. Par consequent, 
l1evolution du revenu transposee dans les 
previsions sur !'exploitation repere de 2003 
suppose que les exploitants adaptent leur 
production aux changements d'orientation et de 
grandeur observes dans les estimations globales 
des provinces. Les rendements moyens des 
cultures et les niveaux de production animale sont 
inclus dans la periode couverte par les previsions. 
Cependant, de serieuses variations regionales, 
comme des pertes de recoltes a grande echelle, 
sont prises en compte lorsqu'elles sont pertinentes 
dans la construction du modele. De plus, les 
exploitations sont conques de faqon que leur taille 
augmente avec le temps sous l'effet de l1adoption 
de nouvelles technologies et d'une meilleure 
efficacite sur le plan de la production. L'ensemble 
des exploitations reperes actuelles representent 
les activites-types de leur region . 

• Une exploitation repere de pommes de terre 
de l1ile-du-Prince-Edouard devrait conna'i'tre une 
augmentation de 1 p. 100 de son revenu monetaire 
net en 2003. Les ventes de pommes de terre sont 
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de 1 p. 100 superieures, sous l'effet conjugue 
d1une baisse anticipee des prix des pommes de 
terre bien que les mises en marche soient plus 
elevees. Les depenses sont legerement a la 
hausse en raison surtout d1un accroissement des 
coats des engrais. 

• L'exploitation porcine repere de la region de la 
Monteregie au Quebec s'est agrandie 
regulierement ces dernieres annees grace aux 
paiements substantiels de programmes. Apres 
l1annee 2000 OU le revenu a ete tres eleve, le 
revenu monetaire net a diminue en 2001 et 2002. 
En 2003, la production porcine devrait etre 
legerement a la hausse et les prix devraient 
augmenter d1environ 12 p. 100 par rapport a ceux 
de 2002. Parallelement aux augmentations des 
couts en raison des hausses de production, les 
couts des aliments du betail seront plus 
particulierement eleves en 2003. 

• En 2003, une exploitation repere de cereales 
et d'oleagineux du Sud de !'Ontario devrait 
atteindre un revenu monetaire net inferieur, en 
baisse de 7 p. 100. Les recettes monetaires totales 
sont reduites de 2 p. 100, principalement en raison 
de la baisse des paiements de programmes. Les 
prix du ble et du ma'is devraient etre plus faibles, 
alors que ceux du soya ne devraient diminuer que 
legerement. La hausse des couts des engrais 
entra'i'nera une hausse de 4 p. 100 des depenses 
d'exploitation totales . 

• Les recettes engendrees par les cereales et 
les oleagineux de l1exploitation repere de la 
Saskatchewan devraient diminuer de 3 p. 100 en 
2003, meme si les rendements reviennent a la 
normale. La secheresse de 2001 se traduit par la 
baisse des ventes des stocks de report de recoltes 
et de plus faibles paiements finaux en 2002 et 
2003. Les hausses des couts des engrais et des 
couts generaux ont donne lieu a une augmentation 
de 11 p. 100 des depenses d1exploitation totales. 
Dans !'ensemble, le revenu monetaire net est de 
34 p. 100 plus eleve qu'en 2003. 

• Le revenu monetaire net d'une exploitation 
bovine du Centre-Quest de l1Alberta demeure 
eleve en 2003, bien qu'accusant une baisse de 
41 p. 100 par rapport a 2002. Les recettes 
monetaires totales sont en baisse de 1 p. 100, la 
diminution des ventes de bovins etant compensee 
sensiblement par la hausse des paiements de 
programmes. Les frais d1exploitation totaux 
augmentent de 20 p. 100 en raison de 
!'augmentation des achats de bestiaux pour la 
reconstitution de troupeaux . 
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Tableau A.1 Recettes, depenses et revenus agricoles, previsions, Canada et 
provinces, 2001-2003 

Variation moyenne* Variation moyenne* 

CANADA 

Recettes des cultures 
Recettes du betail 
Recettes totales du marche 
Paiements des programmes 
Recettes monetaires totales 
Depenses d'exploitation nettes 

Revenu net comptant 
Revenu net realise 
Revenu net total 

TERRE-NEUVE 

Recettes des cultures 
Recettes du betail 
Recettes totales du marche 
Paiements des programmes 
Recettes monetaires totales 
Depenses d'exploitation nettes 

Revenu net comptant 
Revenu net realise 
Revenu net total 

~=c:ll-:.:::~!;~::UARD •• 
::~::: ~o"..::!:~u marche .,,., .• ,,., .• :,l,_1,,1,,1,, 

1
111
1

11
11111
:1:a111: 

Paiements des programmes J]:1fI1:ill!i 
Recettes monetaires totales [l:lil{B:lil? 
Depenses d'exploitation nettes ]]I]:I:{111} 
Revenu net comptant 11111111lllllllillllllillllllllllllllllll! 
Revenu net realise 1[[]]]::[][]}1[1~§\ 
Revenu net total 1!1!1![![![![[1J[J1J!1!!1!1!1!1llli:[! 

NOUVELLE-ECOSSE 

Recettes des cultures 
Recettes du betail 

Recettes totales du marche 
Paiements des programmes 
Recettes monetaires totales 

Depenses d'exploitation nettes [fl:::::::lm~II 
Revenu net comptant i!!l:l:!:i:!1!:::::::j:j!j:::j:::::l~lil:) 

Revenu net realise jj:j::::j::i!Jjl!J/j!)!j!jj)j!jJjJ!l~llii! 
Revenu net total ][]j]f=:J:H~JU: 

02/01 

% 

5 
-4 
-1 
-9 
-2 

-8 
-17 
-42 

8 
0 
1 

67 
2 
6 

-16 
-20 
-26 

48 
-5 
24 

-60 
10 

2 

49 
152 

-290 

11 
-7 
-1 

-35 
-3 
4 

-30 
-65 
-64 

02/97-01 

% 

4 
12 
9 

54 
12 
11 

15 
24 

-29 

17 
6 
8 

-24 
7 

14 

-19 
-25 
-28 

24 
3 

16 
3 

15 

8 

47 
85 

793 

6 
3 
4 

-15 

3 
12 

-31 
-70 
-69 

03/02 03/97-01 

% % 

-4 
5 
1 

12 
2 
5 

-9 
-19 
166 

2 
6 
5 

-39 
4 
1 

23 
29 
31 

7 
3 

-43 
0 

2 

-6 
-15 
-61 

2 
6 
5 

13 
5 
2 

28 
125 
101 

0 
18 
10 
72 
14 
17 

4 
0 

90 

20 
12 
13 

-53 
12 
15 

-1 
-4 
-7 

26 
10 
19 

-41 
15 

11 

37 
57 

247 

9 
9 
9 

-3 
9 

14 

-12 
-33 
-37 

Source: Donnees historiques (2001), Statistique Canada, n° 21-603 au catalogue, Statistiques economiques agricoles. 
Donnees previsionnelles de 2002 et 2003, Agriculture et Agroalimentaire Canada, avril 2003. 

* Le pourcentage de la variation peut ne pas etre exact car le resultat du calcul a ete arrondi. 
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Tableau A.1 Recettes, depenses et revenus agricoles, previsions, Canada et 
provinces, 2001-2003 (suite) 

Variation moyenne* Variation moyenne* 

:~c~~::~~:=~t~~=ICK -
Recettes du betail )%!:@:::rn:::::::;,:g~a:m 

:::!:!0:!~:'g::::s 1• 
Recettes monetaires totales /l]]J::111il\ 
Depenses d'exploitation nettes ]]]:]fail~I/ 
Revenu net comptant IIIIIIIIIIIIIIJll\\\\\l\l\1\\1\\\\l{ll\li 
Revenu net realise )}j)ij:ff)jJ))})j§filf 
Revenu net total :1:1:1:::1:1:1::::1:1:1:1:1:1:1:1:a1:::: 

:~!::~ des cultures -
Recettes du betail ijlllilili!j!jllill!lllll!I! 
Recettes totales du marche ]JJ:::1:::1:1111I: 
Paiements des programmes ]]j)j)=])j)j)jjfflffl~\ 

Recettes monetaires totales lllililililillillllllillilj) 
Depenses d'exploitation nettes 't,:tJIIIHZf 

Revenu net comptant JjliJJJlililili!IJIIJl.ll,Jiii 
Revenu net realise :::::::::::::::::::1:Jl]l!illll!\\ 

Revenu net total j\j\j\j\j\j\j\jf\iR!li) 

ONTARIO 

Recettes des cultures 
Recettes du betail 
Recettes totales du marche 
Paiements des programmes 
Recettes monetaires totales 
Depenses d'exploitation nettes 

Revenu net comptant 
Revenu net realise 
Revenu net total 

MANITOBA 

Recettes des cultures 
Recettes du betail 
Recettes totales du marche 
Paiements des programmes 
Recettes monetaires totales 
Depenses d'exploitation nettes 

Revenu net comptant 
Revenu net realise 
Revenu net total 

3 165,8 lil!l!lj!jj:j:j1:1111:11:1:::: 
3 976,8 :::::::::::::::::::1::1,J:l~!U 
1 142,6 :Jt:r::JtH'.f\1/ 

374.o ::::::::::1::11:::111:::1:::111:::: 
7 516,6 @l@Ul)11l1'Z\ 
6 081,6 ttt?z!!Bli/ 
1 434,9 liliilili\illll\1\l\!\Bll:11 

555,4 }(J:))'9111~1) 
4s1,2 11:t@I}inl~1II 

1518,6-
1 422,0 =:t:::::::::::m:m;1:::: 
2 940,6 :::::::::::::::::::1::m1:::: 

223,9 ::::::::::::J]i!:il111~1:::: 
3 164,5 il!!i!!l!!!!!!il!il1i!ltlllili 
2 446, 1 r<::n:2::111~,u 

02/01 

% 

17 
-8 
4 

24 
4 
4 

5 
6 

136 

13 
-7 
-2 

-27 
-4 
2 

-27 
-50 
-47 

10 
-5 

-20 
-1 
3 

-17 
-40 

2 

24 
-5 
8 

-43 
3 
0 

10 
16 
6 

02/97-01 

% 

19 
4 
8 

-17 

6 
14 

::~• 
,~ I 
10 ) . 

67 :::::: 
13 j] 
16 ::::: 

-::!I 

03/02 

% 

8 
4 
6 
3 
6 
2 

19 
29 

-27 

6 
7 
7 

18 
8 
3 

30 
70 
53 

3 
7 
5 

-27 
3 
2 

8 
24 
-3 

-11 
12 
0 

22 
1 
5 

-9 
-13 
42 

Source: Donnees historiques (2001), Statistique Canada, n° 21-603 au catalogue, Statistiques economiques agricoles. 
Donnees previsionnelles de 2002 et 2003, Agriculture et Agroalimentaire Canada, avril 2003 . 

* Le pourcentage de la variation peut ne pas etre exact car le resultat du calcul a ete arrondi. 

03/97-01 

% 

44 
8 

25 
17 
25 
17 

59 
87 
64 

26 
12 
15 
-3 
14 
18 

-1 
-16 

-9 

15 
17 
16 
22 
16 
18 

8 
7 

40 

9 
33 
20 
19 
20 
16 

34 
64 

117 
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Tableau A.1 Recettes, depenses et revenus agricoles, previsions, Canada et 
provinces, 2001-2003 (suite) 

Variation moyenne* Variation moyenne* 

SASKATCHEWAN 

Recettes des cultures 
Recettes du betail 
Recettes totales du marche 
Paiements des programmes 
Recettes monetaires totales 
Depenses d'exploitation nettes 

Revenu net comptant 
Revenu net realise 
Revenu net total 

ALBERTA 

Recettes des cultures 
Recettes du betail 
Recettes totales du marche 
Paiements des programmes 
Recettes monetaires totales 
Depenses d'exploitation nettes 

Revenu net comptant 
Revenu net realise 
Revenu net total 

~~~~:s~:~~::~:NIQUE -
Recettes du betail :![\JIII\IJ\ll~JII\ 
Recettes totales du marche ]!l!l:ll\\]l\!@l\\f,(!lffl-:\!\ 
Paiements des programmes ft:tftl\1]$.l~lf 

;:~:~::td~;;~~~~:ti~~a~:;es !l!l!l!l!l!i!i!J!l!l!ll~l!!!i 

Revenu net comptant 
Revenu net realise 
Revenu net total 

3890,5

1
• 

1 425,2 :,,_i':::_.,',_:i',,,_:•':,, __ .,',,,_•',,,,,.,',,,, ',t

1

,rm1r 5!!~:~ • 
5 870•6 ::::::1r::1::111i1:::1 

4 405,o fl/flflllHI\ 

1:~;::• 
402,8 ftlifHIMIII 

!~:~I• 
6 603,4 I 1111t 

7 ~:::~ .',,,',,,i',,,',,,_i',,,',,,.',,,',,,_i',,,',,,.':,':,,,_i,,,,,,,,.:,,,,,,,_1,,,,,,,:i,,,,,:,·,_·::_·:,,::, :11111

1

•1111 5 559, 7 ::::1:111,11::: 
1 483,4 ::::1.::g~;:::::: ~~=:~-
1~!:::. 
1 921, 1 :::::1::m1:::1:•r1r 

41,3 r:::::r1::::rr3.9~1u 
1 968,4 :JJJ::1:1:1:,.:a1:::: 
1 531,2 IIifiiiliIUt:::: 

431,2 1:1:::1:::::::::\\lii\i\i\i!llllll:111 

233,5 :::::tfII\Rll:i 
232,4 ::::::1:::::1::::i::11~1:::: 

02/01 

% 

-5 
-4 
-5 
-2 
-4 
1 

-19 
-35 

-147 

-8 
-2 
-4 
27 
-1 
-6 

13 
25 

-102 

2 
-3 
0 

-48 
-2 

5 

-23 
-40 
-36 

02/97-01 

% 

03/02 03/97-01 

% % 

-10 
1 

-6 

40 
1 

8 

-21 
-51 

-1 182 

-13 
0 

-4 
4 

-3 
10 

-35 
-61 

-8 515 

5 
6 
5 

48 
6 

27 
53 
37 

-16 
15 
-7 

153 
8 

17 

-19 
-50 
234 

-25 
22 

5 
145 

13 
16 

5 
5 

189 

24 
14 
19 
11 
18 
17 

23 
36 
37 

Source: Donnees historiques (2001), Statistique Canada, n° 21-603 au catalogue, Statistiques economiques agricoles. 
Donnees previsionnelles de 2002 et 2003, Agriculture et Agroalimentaire Canada, avril 2003. 

* Le pourcentage de la variation peut ne pas etre exact car le resultat du calcul a ete arrondi. 
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Graphique A.1 (a) : Revenu agricole au Canada (dollars courants) 
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Donnees previsionnelles de 2002 et 2003, Agriculture et Agroalimentaire Canada, avril 2003. 

Graphique A.1 (b) : Revenu agricole au Canada (en dollars de 1997) 
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Recueil de donnees I Juin 2003 

Tableau A.2 : Previsions du CSRN, Canada et provinces, 2003 

2003 

($) 

CANADA 

Retraits totaux prevus 
Fonds 1 130 497 660 
Fonds 2 481 276 247 
Total 611 773 907 

Depots totaux prevus 
Fonds 1 387 945122 
Fonds 2 385 753 329 
Total 773 698 452 

Saide de fin d'annee prevu 
Fonds 1 2 215 237 200 
Fonds 2 2 241 122 502 
Total 4 456 359 702 

Retraits potentials 
Fonds 1 442 065 569 
Fonds 2 1013891180 
Total 1 455 956 749 

TERRE-NEUVE 

Retraits totaux prevus 
Fonds 1 1295695 
Fonds 2 293 705 
Total 1589400 

Depots totaux prevus 
Fonds 1 153 398 
Fonds 2 255 663 
Total 409 061 

Saide de fin d'annee prevu 
Fonds 1 919 165 
Fonds 2 1 285 122 
Total 2 204 288 . 

Retraits potentiels 
Fonds 1 144 495 
Fonds 2 477194 
Total 621 689 

iLE-DU-PRINCE-EDOUARD 

Retraits totaux prevus 
Fonds 1 929 500 
Fonds 2 2 624 371 
Total 3 553 871 

Depots totaux prevus 
Fonds 1 7 561 026 
Fonds 2 7 561 026 
Total 15 122 052 

Saide de fin d'annee prevu 
Fonds 1 30 559 692 
Fonds 2 31 335 916 
Total 61 895 608 

Retraits potentiels 
Fonds 1 2 808 482 
Fonds 2 5 113 579 
Total 7 922 061 
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Recueil de donnees I Juin 2003 

Tableau A.2 : Previsions du CSRN, Canada et provinces, 2003 {suite) 

2003 

($) 

NOUVELLE-ECOSSE 

Retraits totaux prevus 
Fonds 1 1 592 135 
Fonds 2 4 685 884 
Total 6 278 019 

Depots totaux prevus 
Fonds 1 2 905 780 
Fonds 2 2 905 780 
Total 5 811 559 

Solde de fin d'annee prevu 
Fonds 1 16 509 677 
Fonds 2 17 359 551 
Total 33 869 227 

Retraits potentiels 
Fonds 1 6 322 336 
Fonds 2 10 442 901 
Total 16 765 237 

NOUVEAU BRUNSWICK 

Retraits totaux prevus 
Fonds 1 692 578 
Fonds 2 1 575 203 
Total 2 267 781 

Depots totaux prevus 
Fonds 1 2 496 816 
Fonds 2 2 496 816 
Total 4 993 632 

Solde de fin d'annee prevu 
Fonds 1 19 510 451 
Fonds 2 22 527 084 
Total 42 037 535 

Retraits potentiels 
Fonds 1 1699074 
Fonds 2 2 728 847 
Total 4 427 921 

QUEBEC 

Retraits totaux prevus 
Fonds 1 1507330 
Fonds 2 4 214 304 
Total 5 721 634 

Depots totaux prevus 
Fonds 1 11 117 251 
Fonds 2 11 117 251 
Total 22 234 501 

Solde de fin d'annee prevu 
Fonds 1 46612813 
Fonds 2 47 471 692 
Total 94 084 506 

Retraits potentiels 
Fonds 1 5 606 616 
Fonds 2 9 829 031 
Total 15 435 647 
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Recueil de donnees I Juin 2003 

Tableau A.2 : Previsions du CSRN, Canada et provinces, 2003 (suite) 

2003 

($) 

ONTARIO 

Retraits totaux prevus 
Fonds 1 25 664 505 
Fonds 2 85 990 979 
Total 111 655 484 

Depots totaux prevus 
Fonds 1 118 963 523 
Fonds 2 116 669 465 
Total 235 632 989 

Solde de fin d'annee prevu 
Fonds 1 601 173 062 
Fonds 2 562 737 817 
Total 1 163 910 879 

Retraits potentials 
Fonds 1 89 776 305 
Fonds 2 178 369 219 
Total 268 145 524 

MANITOBA 

Retraits totaux prevus 
Fonds 1 11 178 661 
Fonds 2 43 788 935 
Total 54 967 597 

Depots totaux prevus 
Fonds 1 51903541 
Fonds 2 51903541 
Total 103 807 083 

Solde de fin d'annee prevu 
Fonds 1 304 363 318 
Fonds 2 331968960 
Total 636 332 279 

Retraits potentials 
Fonds 1 42 102 636 
Fonds 2 95 449 160 
Total 137 551 796 

SASKATCHEWAN 

Retraits totaux prevus 
Fonds 1 47 731 007 
Fonds 2 194 778 633 
Total 242 509 639 

Depots totaux prevus 
Fonds 1 105 962 949 
Fonds 2 105 962 949 
Total 211 925 898 

Solde de fin d'annee prevu 
Fonds 1 712 850 862 
Fonds 2 760 961 588 
Total 1 473 812 450 

Retraits potentials 
Fonds 1 169 849 664 
Fonds 2 424 042 441 
Total 593 892105 
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Recueil de donnees I Juin 2003 

Tableau A.2 : Previsions du CSRN, Canada et provinces, 2003 (suite) 

2003 

($) 

ALBERTA 

Retraits totaux prevus 
Fonds 1 36 565 588 
Fonds 2 133 076 907 
Total 169 642 495 

Depots totaux prevus 
Fonds 1 77 733 035 
Fonds 2 77 733 035 
Total 155 466 070 

Saide de fin d'annee prevu 

Fonds 1 435 802 715 
Fonds 2 417 839 390 
Total 853 642105 

Retraits potentiels 

Fonds 1 111 450 357 
Fonds 2 264103 857 
Total 375 554 214 

COLOMBIE-BRITANNIQUE 

Retraits totaux prevus 

Fonds 1 3 340 661 
Fonds 2 10 247 327 
Total 13 587 988 

Depots totaux prevus 

Fonds 1 9 147 804 
Fonds 2 9 147 804 
Total 18 295 608 

Solde de fin d'annee prevu 

Fonds 1 46 935 445 
Fonds 2 47 635 380 
Total 94 570 825 

Retraits potentiels 

Fonds 1 12 305 604 
Fonds 2 23 334 951 
Total 35 640 555 

NOTES: 
Compte de stablllsatlon du revenu net (CSRN): Programme volontaire mis au point conjointement par les producteurs, le 
gouvernement du Canada et les provinces participantes. Le CSRN, qui fait partie des programmes de protection du revenu agricole du 
Canada, est con<tu pour aider chaque producteur a stabiliser son revenu agricole a long terme. Les producteurs deposent tous les ans 
une somme d'argent dans leur compte CSRN et les gouvernements versent une contribution de contrepartie. (Pour de plus amples 
renseignements, visitez le CSRN sur Internet a l'adresse suivante: http://www.agr.ca/nisa/) . 
Retralts totaux : Total des fonds reels retires par les producteurs dans le cadre du programme CSRN pour l'annee donnee . 
Fonds 1 : Fonds dans lequel se trouvent les depots donnant droit a la contribution de contrepartie et ceux n'y donnant pas droit au titre 
du programme CSRN . 
Fonds 2 : Fonds qui contiennent les contributions gouvernementales (federales et provinciales) et taus les inten~ts sur les deux fonds, y 
compris les bonis d'interets. Les retraits sont d'abord effectues du Fonds 2. Une fois ce fonds epuise, les retraits sont effectues du 
Fonds1. 
Depots totaux: Total des depots des participants et des contributions gouvernementales. Les depots des participants et les 
contributions des gouvernements ne sont pas egaux en raison des taux de contribution differents pour l'autogestion du risque en 
Ontario. 
Soldes en fin d'exerclce: Les soldes totaux du Fonds 1 et du Fonds 2 apres avoir tenu compte des depots, des interets accumules et 
des retraits pour l'annee donnee . 
Retralts potentiels : Total des fonds disponibles pouvant etre retires annuellement, en tenant compte des soldes des fonds et des 
indemnites versees dans le cadre du programme . 
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Recueil de donnees I Juin 2003 

Tableau A.3: Exploitation repere de pommes de terre de l'ile-du-Prince-Edouard 

Comptabilite de caisse ($) 1998 1999 2000 2001 2002p 2003p 

Ventes de pommes de terre 140 133 207 311 139 660 113 882 175 577 178 083 

Paiements des programmes (1) 5479 29 265 8394 89030 10 595 12 508 

Autres recettes monetaires 28 050 31 460 29036 30042 30 621 32 321 

Recettes monetaires totales 173 662 268 036 177 090 232 954 216 794 222 912 

Depenses totales en especes 152 376 211 177 154 291 157 045 160 062 165 453 

Revenu net comptant 21 286 56 859 22799 75 910 56 732 57457 

Source: Agriculture et Agroalimentaire Canada, Direction des politiques sur le revenu agricole et !'adaptation. 

(1) Les paiements des programmes sont exprimes en recettes brutes. Les primes des producteurs sont incluses dans le calcul des 
depenses totales en especes. 

p Les valeurs pour 2002 et 2003 sont des previsions. 

Graphique A.2: Exploitation repere de pommes de terre de l'ile-du-Prince-Edouard 

80 000 $ ~----------------------~----, 

70 000 $ -------------------.. --. -------. --. --. --. --. ----. ----. . . . . . . . . . . . . . R~Y-~!'.l-~. Q~t. 9_qry:tp_t~rJL ..... . 

60000 $ 

50 000 $ 

40 000 $ 

30000 $ 

20000$-+------4------~----,l...------1---------1 

1998 1999 2000 

Points d'importance 

• Les ventes de pommes de terre devraient 
augmenter de 1 p. 100 en 2003, sous l'effet 
conjugue d'une hausse de 12 p. 100 des ventes 
de pommes de terre et d'une baisse de 9 p. 100 
des prix de la pomme de terre. Ces prix 
demeurent en hausse apres un flechissement 
constant depuis 1999, bien qu'ils aient recule par 
rapport au sommet de 2002. 

• Les paiements de programmes ont ete 
particulierement eleves en 2001 , car on a verse, 
a meme le programme d'ecoulement des 
excedents de pommes de terre et le programme 
provincial d'aide en raison de !'infestation par la 
gale verruqueuse de la pomme de terre, un 
montant global de 63 700 $. Au titre du 
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Programme canadien du revenu agricole, on a 
aussi verse 8 500 $ en 2002. Un prelevement 
important du CSRN a ete effectue en 2001 
(19 600 $) pour compenser la baisse des 
revenus de 2000. 

• Les depenses monetaires totales devraient 
augmenter de 3 p. 100 en 2002, principalement 
en raison de la hausse des coats des engrais. 

• Le revenu monetaire net, en hausse de 1 p. 100 
par rapport a 2002, demeure superieur a la 
moyenne des cinq annees anterieures de 
46 700 $. La remontee de 2001 etait attribuable 
aux paiements de programmes plus eleves qui 
ne sont plus disponibles en 2002 et 2003. 

• . ; ., 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 



• • • • • 
4 

• • • • • • • • 
~ -• 11 

" • r) .,., 

• 
" = • • .a 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Recueil de donnees I Juin 2003 

Tableau A.4 : Exploitation repere porcine du Sud du Quebec 

Comptabilite de caisse ($) 1998 1999 2000 2001 2002p 2003p 

Ventes de pores 322 498 333 958 426 608 472 970 392 416 444 324 

Paiements des programmes (1) 62 410 95 318 49270 3848 13 737 40 251 

Autres recettes monetaires 28 891 32 373 53 213 51 358 62 273 67739 

Recettes monetaires totales 413 800 461 649 529 091 528176 468 426 552 314 

Depenses totales en especes 379 049 421 336 452 259 495 446 530 934 543 149 

Revenu net comptant 34 750 40 313 76832 32 730 (62 509) 9165 

Source: Agriculture et Agroalimentaire Canada, Direction des politiques sur le revenu agricole et !'adaptation . 

(1) Les paiements des programmes sont exprimes en recettes brutes. Les primes des producteurs sont incluses dans le calcul des 
depenses totales en especes. 

p Les valeurs pour 2002 et 2003 sont des previsions . 

Graphique A.3: Exploitation repere porcine du Sud du Quebec 
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Points d'importance 

• L1exploitation porcine du Quebec augmente sa 
production de 1 p. 100 en 2003. Cependant, on 
s•attend a ce que les ventes de pores 
connaissent une hausse de 13 p. 100 en 2003, 
car les prix du pore ont augmente de 12 p. 100 
par rapport a ceux de l1annee precedente. Ces 
hausses de prix surviennent apres une 
augmentation de 34 p. 100 en 2000, une hausse 
de 8 p. 100 en 2001 et une baisse de 21 p. 100 
en 2002. Les prix du pore ont connu de larges 
fluctuations recemment, atteignant des sommets 
relativement eleves en 1996-1997 et des creux 
relativement bas en 1998-1999 . 

• Les paiements de programmes etaient eleves 
entre 1998 et 2000 pour compenser les 
flechissements des prix du marche en 1997, 

2001 2002p 2003p 

1998 et 1999. On s•attend a ce qu1ils soient 
mains eleves au cours des dernieres annees de 
la periode en raison du relevement du prix des 
pores, jusqu•a 40 300 $ en 2003 . 

• Les depenses monetaires totales devraient 
augmenter de 2 p. 100 en 2003 sous l1effet des 
hausses des coOts des aliments pour animaux . 

• L1exploitation ne devrait generer qu•un faible 
profit de 9 200 $ en 2003 et le revenu monetai re 
net etre inferieur de 24 400 $ a la moyenne des 
cinq annees anterieures. L1exploitation s•est 
agrandie au cours de cette periode, et les 
paiements de programmes ont permis de 
soutenir les revenus lors des periodes de 
flechissement des prix . 
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Recueil de donnees I Juin 2003 

Tableau A.5 : Exploitation repere de cereales et d'oleagineux du Sud de l'Ontario 

Comptabilite de caisse ($) 1998 1999 2000 2001 2002p 2003p 

Recettes pour cereales et oleagineux 293133 252 903 241 331 210 333 256 248 265 202 

Paiements des programmes (1) 9678 20 834 49377 77 919 52 780 47138 

Autres recettes monetaires 84098 82120 65267 70485 70 521 73 271 

Recettes monetaires totales 386 909 355 856 355 975 358 736 379 549 385 611 

Depenses totales en especes 295 011 282 672 268 004 284 530 288 116 300 096 

Revenu net comptant 91 898 73184 87 971 74206 91 433 85 515 

Source: Agriculture et Agroalimentaire Canada, Direction des politiques sur le revenu agricole et !'adaptation. 

(1) Les paiements des programmes sont exprimes en recettes brutes. Les primes des producteurs sont incluses dans le calcul des 
depenses totales en especes. 

p Les valeurs pour 2002 et 2003 sont des previsions 

Graphique A.4 : Exploitation repere de cereales et d'oleagineux du Sud de l'Ontario 
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Points d'importance 

• On s'attend ace que les quantites de ble d'hiver et de 
soya mises en marche en Ontario soient en hausse en 
2003, alors que les ventes de ma"is seront a la baisse. 
Cependant, on prevoit que les prix des cereales et des 
oleagineux reculeront. En 2003, les prix du ble 
devraient decliner de 16 p. 100, alors que ceux du 
soya diminueront de 1 p. 100. Les prix du ma"is 
baisseront egalement de 8 p. 100. Dans !'ensemble, 
les recettes des cereales et des oleagineux devraient 
connaitre une hausse de 4 p. 100 en 2003, en raison 
d'une augmentation de la production. 

• Les paiements de programmes ont diminue de 11 p. 
100 en 2002 principalement en raison de la reduction 
des paiements au titre du Programme 
d'assurance-revenu du marche de !'Ontario. 

• Les paiements de programmes ont ete plus eleves en 
2000 et 2001 en raison des retraits du CSRN et des 
paiements au titre du Programme d'assurance-revenu 
du marche. En 2001 , !'exploitation a aussi regu une 
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somme de 27 900 $ au titre du Programme de 
stabilisation du revenu des producteurs de cereales de 
!'Ontario et d'un programme federal de contrepartie. 
Les autres sources de revenus comme l'elevage, le 
travail a forfait et les locations sont relativement 
importantes dans les exploitations de cereales et 
d'oleagineux de !'Ontario, engendrant environ 15 a 20 
p. 100 des recettes monetaires totales. 

• Les depenses monetaires totales devraient augmenter 
de 4 p. 100 en 2003, principalement en raison de 
!'augmentation des couts des engrais, du carburant et 
des locations. Les engrais constituent le plus gros 
paste de depense des exploitations de cereales et 
d'oleagineux de !'Ontario. 

• En 2003, le revenu monetaire net a 85 500 $ sera en 
baisse de 7 p. 100 par rapport a celui de 2002. A ce 
niveau, le revenu net est superieur a la moyenne des 
cinq annees anterieures de 83 700 $. 

• • • . , .I ., .. 
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Recueil de donnees I Juin 2003 

Tableau A.6 : Exploitation repere de cereales et d1oleagineux dans la zone de sols 
noirs de la Saskatchewan 

Comptabilite de caisse ($) 1998 1999 2000 2001 2002p 2003p 

Recettes pour cereales et oleagineux 320 678 254 499 258 410 317 519 264 946 257 726 

Paiements des programmes (1) 43483 17 232 64 475 61 520 9 537 58 633 

Autres recettes monetaires 59967 80 361 49 875 48130 47 707 48 070 

Recettes monetaires totales 424 128 352 093 372 760 427 168 322 189 364 429 

Depenses totales en especes 3.16 552 314 164 282 524 294 699 287 908 318 443 

Revenu net comptant 107 577 37 929 90 237 132 469 34 281 45 986 

Source : Agriculture et Agroalimentaire Canada, Direction des politiques sur le revenu agricole et !'adaptation . 

(1) Les paiements des programmes sont exprimes en recettes brutes. Les primes des producteurs sont incluses dans le calcul des 
depenses totales en especes . 

p Les valeurs pour 2002 et 2003 sont des previsions . 

Graphique A.5: Exploitation repere de cereales et d1oleagineux dans la zone de sols 
noirs de la Saskatchewan 
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Points d'importance 

• Les recettes des cereales et des oleagineux 
devraient reculer de 3 p. 100 en 2003. Mame si 
les rendements revenaient a la normale, les 
ventes de cereales subiront en 2003 l'effet de la 
baisse des stocks de report et de la diminution 
des paiements finaux en raison des conditions de 
2001 et de 2002. 

• En 2000 et 2001, les paiements de programmes 
ont ete plus eleves que d'habitude, sous l'effet 
conjugue de retraits importants du CSRN 
attribuables a la baisse des revenus en 1999 et 
des paiements en vertu de l'Accord 
Canada-Saskatchewan concernant le 
programme relatif a l'ajustement. II n'y a pas eu 
de retraits du CSRN en 2002, car les revenus de 

2001 2002p 2003p 

2001 ont ete eleves, mais des retraits de 
32 400 $ du CSRN ont ete justifies en 2002 et 
payes en 2003. 

• Les depenses monetaires totales devraient 
augmenter de 11 p. 100 en 2003 principalement 
en raison de hausses generales des depenses. 
Cependant, les couts des engrais seront 
beaucoup plus eleves, en hausse de 26 p. 100. 

• Le revenu monetaire net de 46 000 $ en 2003 
marque une augmentation de 34 p. 100 par 
rapport a celui de l'annee precedente, mais est 
bien inferieur a la recente moyenne de 80 500 $ 
des cinq dernieres annees. 
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Recueil de donnees I Juin 2003 

Tableau A. 7 : Exploitation repere bovine du Centre-Quest de I' Alberta 

Comptabilite de caisse ($) 1998 1999 2000 2001 2002p 2003p 

Ventes de bovins 338 804 327 639 404 187 478 889 470 504 457 077 

Paiements de programmes (1) 5 191 3 181 12 734 4539 2 948 12 963 

Autres recettes monetaires 50470 38 958 36743 44 723 38 976 39889 

Recettes monetaires totales 394 465 369 778 453 663 528 150 512 428 509 929 

Depenses totales en especes 362 738 352 429 400 246 411 973 339 452 406 941 

Revenu net comptant 31 727 17 349 53 418 116178 172 977 102 988 

Source: Agriculture et Agroalimentaire Canada, Direction des politiques sur le revenu agricole et !'adaptation. 

(1) Les paiements des programmes sont exprimes en recettes brutes. Les primes des producteurs sont incluses dans le calcul des 
depenses totales en especes. 

p Les valeurs pour 2002 et 2003 sont des previsions. 

Graphique A.6: Exploitation repere bovine du Centre-Quest de l'Alberta 
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Points d'importance 

• Les ventes de bovins de 457 1 00 $ seront a la 
baisse de 3 p. 100 en 2003 par rapport a 2002. 
Ces ventes ont diminue regulierement ces 
dernieres annees, l1exploitation reconstituant son 
troupeau apres la secheresse, bien qu1elle 
continue de vendre sur un marche soutenu. Les 
prix des bovins ont augmente chaque annee 
depuis 1996, a l1exception d1une legere baisse en 
2002. 

• Les paiements de programmes ne sont pas 
significatifs pour l1exploitation bovine. Cependant, 
l1exploitation repere a regu 11 900 $ aux termes 
du programme d1aide au revenu agricole de 
l1Alberta en 2000 et 3 800 $ en 2001. 
L1exploitation comprend une petite production de 
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cereales et d1oleagineux qui genere des ventes 
croissant regulierement et qui engendre environ 
3 p. 100 des recettes monetaires totales. 

• Les depenses monetai res totales devraient 
augmenter de 20 p. 100 en 2003, principalement 
sous l1effet de hausses des achats de betail en 
vue de la reconstitution des troupeaux, meme si 
les couts des aliments du betail sont en baisse. 

• Le revenu monetaire net, a 103 000 $ en 2003, 
accuse un recul par rapport a celui de l1annee 
precedente. Cependant, les revenus nets ont 
augmente regulierement, et en 2003, le revenu 
net est encore bien superieur a la moyenne de 
78 300 $ des cinq annees precedentes. 

• flli, 
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Recueil de donnees I Juin 2003 

Tableau A.8 : Paiements directs bruts des programmes et primes des producteurs, 
Canada et provinces, 1996-2001 

T.-N. l-P.-E. N.-E. N.-B . Qc Ont. Man. Sask. 

- millions de $ -

1996 

Assurance-recolte (1) 0 2 0 8 28 58 20 97 

CSRN 0 1 1 1 1 30 15 48 

Subventions laitieres 0 3 3 2 78 54 7 4 

RARB 0 1 0 1 12 1 9 262 

Stabilisation provinciale 2 1 2 0 296 0 0 0 

Autres paiements (2) 5 5 7 6 4 1 6 54 

Paiements totaux 7 13 13 18 419 144 56 466 

Rabais sur intrants 0 0 0 0 83 114 0 36 

Total 7 13 13 18 502 258 56 502 

Primes des producteurs 0 2 1 4 145 32 75 332 

1997 

Assurance-recolte (1) 0 1 1 3 39 47 33 85 

CSRN 0 2 1 1 2 34 20 65 

Subventions laitieres 0 2 4 3 60 53 5 3 

RARB 0 0 0 0 6 0 16 1 

Stabilisation provinciale 2 1 0 0 169 0 0 0 

Autre.s paiements (2) 4 2 4 4 6 2 69 112 

Paiements totaux 6 8 9 11 282 137 142 265 

Rabais sur intrants 0 0 0 0 64 116 0 39 

Total 6 8 9 11 346 253 142 304 

Primes des producteurs 0 1 1 2 122 36 57 195 

1998 

Assurance-recolte (1) 0 1 1 1 17 51 40 95 

CSRN 0 5 2 1 4 76 30 105 

Subventions laitieres 0 2 3 2 55 47 4 3 

RARB 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stabilisation provinciale 0 1 8 0 499 0 0 0 

Autres paiements (2) 0 3 0 1 19 26 18 32 

Paiements totaux 0 11 14 6 594 201 92 236 

Rabais sur intrants 0 0 2 0 67 8 0 35 

Total 0 11 17 6 661 209 92 271 

Primes des producteurs 0 1 1 1 128 40 59 171 

Source : Statistique Canada, n° 21-603 au catalogue, Statistiques economiques agrico/es, novembre 2002 . 

(1) Excluant !'assurance privee contre la grele . 

Alb. C.-B. Canada 

58 3 276 

14 5 115 

12 8 171 

8 0 294 

0 0 301 

60 16 163 

152 32 1 319 

8 0 242 

160 32 1 561 

94 4 688 

90 13 313 

23 5 153 

9 8 147 

21 2 46 

0 0 172 

74 5 281 

218 34 1 111 

7 0 227 

225 34 1 338 

95 2 511 

103 8 318 

38 9 269 

8 8 132 

0 0 0 

0 0 508 

86 9 195 

235 34 1423 

5 0 118 

240 34 1 541 

92 2 494 

(2) Les autres paiements comprennent les programmes tels que l'assurance-grele privee ainsi que les paiements du RARB, du PNTS et 
sous forme d'aide speciale . 
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Tableau A.8 : Paiements directs bruts. des programmes et primes des producteurs, 
Canada et provinces, 1996-2001 (suite} 

T.-N. i.-P.-E. N.-E. N.-B. Qc Ont. I Man. Sask, I Alb. 

- millions de $ -

1999 

Assurance-recolte (1) 0 2 1 1 9 29 30 118 

CSRN 0 6 2 1 5 109 58 188 

Subventions laitieres 0 1 2 2 43 36 3 2 

RAAB 0 1 2 3 4 5 6 7 

Stabilisation provincials 0 1 7 0 561 0 0 0 
Autres paiements (2) 0 7 0 -1 20 154 119 161 

Paiements totaux 0 19 15 6 642 333 216 476 
Rabais sur intrants 0 0 3 0 75 8 0 35 

Total 0 19 18 6 717 341 216 511 
Primes des producteurs 0 1 2 1 174 35 43 147 

2000 

Assurance-recolte (1) 0 3 0 1 80 72 54 117 

CSRN 0 6 2 1 8 110 62 187 

Aide-desastre au revenu 0 6 2 1 5 87 45 109 

Subventions laitieres 0 1 2 1 30 26 2 2 

Stabilisation provincials 0 1 1 0 423 0 0 0 

Autres paiements (2) 0 0 6 0 14 128 124 363 

Paiements totaux 0 17 12 6 560 422 287 777 
Rabais sur intrants 0 0 0 0 80 6 0 36 

Total 0 17 12 6 640 428 287 812 
Primes des producteurs 0 1 1 0 170 32 46 135 

2001 

Assurance-recolte (1) 0 7 1 1 75 219 86 297 

CSRN 0 7 3 2 8 122 59 167 

Aide-desastre au revenu 0 6 4 3 5 109 118 237 

Subventions laitieres 0 1 1 1 17 15 1 1 

Stabilisation provincials 0 0 0 0 500 0 0 0 
Autres paiements (2) 0 37 9 0 2 313 118 319 

Paiements totaux 1 59 18 6 608 777 382 1 020 
Rabais sur intrants 0 0 0 0 87 5 0 66 

Total 1 59 18 7 695 782 382 1 087 
Primes des producteurs 0 1 0 0 178 35 47 148 

Source: Statistique Canada, n° 21-603 au catalogue, Statistiques economiques agrico/es, novembre 2002. 

(1) Excluant !'assurance privee centre la grele. 
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66 
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8 

0 

92 

218 

4 

222 

82 

116 

72 

155 

4 

0 

360 

708 

9 

716 

63 

222 

66 

129 

3 

0 

400 

819 

19 

838 

82 

C.-B. Canada 

5 240 

10 445 

7 104 

9 10 

0 569 

11 598 

41 1965 

0 125 

41 2091 

2 487 

8 451 

9 456 

11 422 

4 73 

0 424 

5 1 001 

39 2827 

0 131 

39 2958 

2 450 

10 918 

8 442 

16 627 

3 42 

0 501 

23 1 222 

60 3750 

0 177 

60 3928 

3 495 

(2) Les autres paiements comprennent les programmes tels que l'assurance-grele privee ainsi que les paiements du RAAB, du PNTS et 
sous forme d'aide speciale. 
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Tableau A.9: Recettes, depenses et revenus agricoles, Canada et provinces, 
1993-2001 

T.-N . i.-P.-E. N.-E. N.-B. Qc Ont. Man. Sask. Alb. C.-B. 

- millions de $ -

Recettes des cultures 
1993 9 123 88 115 821 2144 1 064 2594 1 566 566 

1994 11 192 95 128 912 2536 1 225 3680 2169 640 
1995 12 179 105 116 1 015 2 845 1 440 4084 2 636 730 
1996 14 163 116 122 1 144 2 887 1 638 4253 3008 772 

1997 14 156 118 133 1198 2990 1 726 4495 2687 770 

1998 14 202 121 166 1 208 3128 1 644 4083 2529 818 

1999 14 222 140 186 1 297 3150 1 415 3665 2356 878 

2000 15 185 140 166 1 283 3365 1 322 3373 2 370 952 
2001 16 154 123 192 1 319 3196 1 486 3835 2 274 1 023 

Recettes du betall 
1993 50 102 216 150 2 611 3363 936 1 117 2 915 844 

1994 48 99 223 155 2 729 3 419 922 1 034 3 018 874 

1995 50 106 227 160 2 828 3391 963 1 002 3136 843 
1996 56 115 249 171 3147 3 691 1 122 1 039 3363 907 
1997 58 117 247 173 3312 3767 1 208 1 231 3557 955 

1998 61 109 240 176 3069 3686 1 225 1 243 3666 983 
1999 63 106 241 182 3 211 3 738 1 329 1 390 3 915 1 019 

2000 57 119 262 194 3593 4132 1 569 1 568 4450 1 084 

2001 65 125 279 213 3802 4 561 1 779 1 695 5 214 1 153 

Recettes totales du marche 

1993 59 225 304 265 3432 5506 2000 3 711 4480 1 410 

1994 58 291 319 283 3641 5954 2147 4 714 5188 1 514 

1995 63 285 332 276 3843 6236 2 403 5085 5 772 1 573 
1996 70 279 365 293 4291 6578 2760 5291 6 371 1 679 

1997 72 273 366 306 4510 6757 2934 5726 6244 1 726 
1998 75 311 361 342 4278 6 814 2 870 5327 6195 1 801 
1999 77 328 381 368 4508 6888 2 743 5055 6 271 1 897 

2000 72 304 402 360 4876 7497 2 891 4941 6 820 2 036 

2001 81 279 402 405 5121 7 757 3 266 5530 7488 2176 

Palements des programmes 

1993 3 13 8 17 539 419 387 838 576 42 

1994 5 16 7 9 574 143 314 346 382 30 

1995 3 27 7 12 511 111 120 312 177 25 
1996 7 13 13 18 419 144 56 466 152 32 

1997 6 8 9 11 282 137 142 265 218 34 

1998 0 11 14 6 594 201 92 236 235 34 

1999 0 19 15 6 642 333 216 476 218 41 

2000 0 17 12 6 560 422 287 777 708 39 

2001 1 59 18 6 608 777 382 1 020 819 60 

Recettes monetalres totales 
1993 62 238 312 282 3971 5925 2 387 4548 5057 1 452 

1994 63 307 326 292 4214 6098 2 461 5060 5570 1 543 

1995 66 312 339 288 4354 6347 2 523 5397 5949 1 599 

1996 77 291 378 311 4 710 6722 2 816 5757 6523 1 712 

1997 78 281 374 317 4 792 6894 3076 5991 6462 1 759 

1998 76 322 375 347 4872 7 015 2 962 5563 6430 1 835 

1999 77 347 395 374 5150 7 221 2959 5531 6489 1 938 

2000 73 321 414 366 5436 7 919 3178 5 718 7 528 2074 

2001 81 337 419 412 5729 8534 3648 6550 8307 2236 

Source : Statistique Canada, n° 21-603 au catalogue, Statistiques economiques agricoles, novembre 2002 . 

Canada 

9088 
11 589 
13 161 
14 117 
14 288 
13 913 
13 322 
13173 
13 618 

12 304 

12 521 
12 707 
13 860 
14626 

14459 
15193 
17 026 
18 886 

21 392 
24110 
25 868 
27977 
28914 
28372 
28 516 
30199 
32 504 

2843 
1 825 

1 305 
1 319 
1 111 
1 423 
1 965 
2 827 
3 750 

24235 

25935 
27174 
29296 

30025 
29 796 
30481 

33027 

36254 
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Tableau A.9: Recettes, depenses et revenus agricoles, Canada et provinces, 
1993-2001 (suite) 

T.-N. i.-P.-E. N.-E. N.-B. Qc Ont. Man. Sask. Alb. C.-B. 

- millions de $ -

Depenses d'expl. nettes 
1993 54 195 255 212 3010 4794 1 806 3331 3970 1 163 
1994 57 218 266 234 3190 5 051 1 989 3544 4240 1 307 
1995 60 240 281 246 3384 5187 2090 3852 4 519 1 364 
1996 63 245 293 258 3639 5447 2 256 4351 4 762 1 401 
1997 57 250 303 275 3673 5584 2 318 4297 4985 1 408 
1998 60 254 301 278 3755 5 753 2356 4251 5119 1 468 
1999 60 269 307 286 3930 5927 2345 4228 5524 1 507 
2000 63 280 328 306 4229 6 331 2528 4543 5982 1 608 
2001 66 284 341 323 4494 6 814 2 686 4706 6188 1 695 

Revenu net comptant 
1993 8 43 56 70 961 1 132 581 1 217 1 087 289 
1994 6 90 60 58 1 025 1 047 472 1 516 1 330 237 
1995 6 72 58 41 970 1 161 433 1 545 1 430 235 
1996 14 46 84 53 1 070 1 275 560 1406 1 761 310 
1997 21 31 71 42 1120 1 310 758 1 695 1 477 351 
1998 16 68 74 69 1 116 1 262 606 1 311 1 311 367 
1999 17 78 88 88 1 220 1 294 614 1 303 965 430 
2000 10 41 86 60 1 207 1 588 650 1 175 1 546 467 
2001 15 54 78 89 1 235 1 720 961 1 844 2119 541 

Revenu net reallse 
1993 5 21 24 47 661 448 316 513 376 151 
1994 3 67 28 34 714 345 191 786 581 88 
1995 3 47 26 16 636 424 134 787 636 72 
1996 11 19 51 26 710 486 243 605 902 129 
1997 18 4 36 15 746 496 432 878 577 162 
1998 13 38 38 42 713 394 264 443 360 165 
1999 14 48 50 58 797 414 263 423 -17 226 
2000 7 7 46 28 745 675 302 310 557 266 
2001 12 17 36 54 739 798 609 964 1 105 348 

Revenu net total 

1993 4 8 25 32 675 576 214 961 977 157 
1994 3 56 28 27 798 476 359 799 684 133 
1995 3 86 29 22 652 438 174 959 1 029 104 
1996 10 27 51 35 839 622 538 1 359 896 107 
1997 18 17 30 22 732 496 298 188 473 138 
1998 13 25 40 40 716 417 319 453 333 174 
1999 15 47 46 48 792 399 227 640 433 227 
2000 6 27 47 37 657 447 484 470 429 259 
2001 12 -56 35 35 828 697 536 262 775 365 

Source : Statistique Canada, n° 21-603 au catalogue, Statistiques economiques agrico/es, novembre 2002. 
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18 791 
20095 

21 224 
22 717 
23149 
23594 

24383 
26196 
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2469 
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Tableau A.1 o : Recettes agricoles, depenses et revenu net comptant, moyenne par 
ferme, Canada et provinces, 1999-2001 

1999 2000 2001 
Province 

- Dollars par ferme -

Terre-Neuve 
Recettes agricoles 274 053 266 013 294 773 
Depenses d'exploitation 255 590 242 250 273 453 
Revenu net comptant 18 463 23 763 21 320 

ile-clu-Prince-Edouard 
Recettes agricoles 238 330 260 523 262 990 
Depenses d'exploitation 201 440 223 343 226 541 
Revenu net comptant 36 890 37180 36449 

Nouvelle-Ecosse 
Recettes agricoles 180 664 194 419 208 134 
Depenses d'exploitation 150 775 163 206 177 827 
Revenu net comptant 29 889 31 213 30 307 

Nouveau-Brunswick 
Recettes agricoles 208 656 226 582 262 399 
Depenses d'exploitation 174 216 195 577 220 618 
Revenu net comptant 34 441 31 005 41 781 

Quebec 
Recettes agricoles 204 388 236 501 245 732 
Depenses d'exploitation 168 785 197 646 206 270 
Revenu net comptant 35603 38 855 39462 

Ontario 
Recettes agricoles 177 095 198 539 208 748 
Depenses d'exploitation 153 106 171 871 183 156 
Revenu net comptant 23 989 26 668 25592 

Manitoba 
Recettes agricoles 157 410 173 137 197 469 
Depenses d'exploitation 136 143 149 006 164 648 
Revenu net comptant 21 267 24 131 32 821 

Saskatchewan 
Recettes agricoles 103 508 113 530 123 249 
Depenses d'exploitation 86 287 93 768 96 881 
Revenu net comptant 17 221 19 762 26 368 

Alberta 
Recettes agricoles 176 090 204 663 213 774 
Depenses d'exploitation 155 689 179 608 184 916 
Revenu net comptant 20 401 25 055 28 858 

Colombie-Britannique 
Recettes agricoles 203 877 230 081 224 703 
Depenses d'exploitation 182 964 202 504 203 893 
Revenu net comptant 20 912 27 577 20 810 

Canada 
Recettes agricoles 161 911 182 747 193 329 
Depenses d'exploitation 139 240 156 785 164 331 
Revenu net comptant 22 671 25 962 28 998 

Source : Statistique Canada, Projet de donnees completes sur les fermes, Programmes des donnees fiscales . 

Points d'importance 

• En 2001 , la hausse des recettes agricoles 
moyennes des exploitations agricoles canadiennes 
compense !'augmentation des depenses 
d'exploitation, augmentant ainsi le revenu net 
comptant de plus de 11 p. 100 . 

• La plus forte croissance des recettes agricoles 
revient au Nouveau-Brunswick, qui presente une 
augmentation de 16 p. 100, attribuable a une 
importante hausse des recettes engendrees par le 

betail et a une legere augmentation des recettes 
provenant des recoltes. La province a aussi connu 
la moyenne du revenu net comptant la plus elevee, 
soit 41 781 $. 

• Le Quebec et !'lie-du-Prince-Edouard ont 
egalement une moyenne du revenu net comptant, 
de 39 462 $ et de 36 449 $ respectivement, qui est 
bien superieure a la moyenne nationale . 
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Tableau A.11 Recettes agricoles, depenses et revenu net comptant, moyenne par 
ferme et par type de ferme, Canada, 1999-2001 

1999 2000 2001 
Type de ferme 

- Dollars par ferme -

Lait 
Recettes agricoles 247 152 264 850 286 049 
Depenses d'exploitation 183 681 197 518 216 758 
Revenu net comptant 63 471 67273 69 291 

Bovins 
Recettes agricoles 144 632 165 843 173 753 
Depenses d'exploitation 135 068 154 575 158 825 
Revenu net comptant 9564 11 268 14 928 

Pores 
Recettes agricoles 449 551 628 590 718 761 
Depenses d'exploitation 424 532 552150 622 608 
Revenu net comptant 25 019 76440 96153 

Volaille et oeufs 
Recettes agricoles 579 728 610 370 733 133 
Depenses d'exploitation 506 279 535 723 652 817 
Revenu net comptant 73 449 74647 80 316 

Cereales et oleagineux 
Recettes agricoles 108 413 115 557 123 614 
Depenses d'exploitation 87 464 93024 95 375 
Revenu net comptant 20 949 22533 28 239 

Pommes de terre 
Recettes agricoles 490 190 542 328 542 408 
Depenses d'exploitation 410 150 457197 453 513 
Revenu net comptant 80040 85161 88 895 

Fruits et legumes 
Recettes agricoles 170 469 175 507 182 085 
Depenses d'exploitation 144 413 153 188 158 354 
Revenu net comptant 26056 22 319 23 731 

Serre et pepiniere 
Recettes agricoles ** 673 436 632 348 
Depenses d'exploitation ** 594 025 589 607 
Revenu net comptant ** 79 411 42 741 

Tous les types de fermes 
Recettes agricoles 161 911 182 747 193 329 
Depenses d'exploitation 139 240 156 785 164 331 
Revenu net comptant 22 671 25962 28 998 

Source : Statistique Canada, Projet de donnees completes sur les fermes, Programmes des donnees fiscales. 

** Pour respecter le Systeme de classification des industries de l'Amerique du Nord (SCIAN), les productions de champignons et de 
sapins de Noel sont maintenant classees dans la categorie « Serre, pepiniere et floriculture ». Avant 2000, ces produits etaient 
classes dans la categorie « Autres types d'exploitations », par consequent, les chiffres de 1999 ne sont pas comparables. 

Points d'importance 

• En 2001, les exploitations porcines presentent 
des hausses appreciables des recettes agricoles 
nettes qui atteignent 96 153 $, ce qui les classent 
au premier rang de ce type d'exploitation. La 
hausse sensible des recettes d'exploitation est 
attribuable aux prix fermes du pore ainsi qu'a 
l'accroissement des ventes. 

• En 2001, les exploitations bovines ont connu la 
plus forte hausse des recettes agricoles nettes 
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(32 p. 100), soit 14 928 $, mais elle se situe 
encore sous la moyenne. 

• Le revenu net comptant des exploitations de 
cereales et d'oleagineux a connu une hausse 
appreciable de 25 p. 100. 

• Les exploitations de pores, de pommes de terre, 
de volaille, d'reufs et de produits laitiers ont 
toutes enregistre un revenu net comptant bien 
superieur a la moyenne. 
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Tableau A.12 : Revenu agricole familial moyen selon la source et la tranche de 
revenu, fermes non constituees en societe, Canada, 1999 

Nombrede Revenus 
families Revenus de pen- Total 

Revenus 
Total 

Revenu de la d'un Revenus sions et des 
nets 

des 
famille agricole % travail de place- autres revenus 

d'exploi-
revenus 

(avant amortissement) Nombre du hors- ment revenus hors-
tation 

dela 

total ferme hors- ferme famille 
ferme 

Toutes les fermes 
Mains de 1 O 000 $ 8800 5,8 10 674 2 328 6535 19 538 -38 991 -19 454 
10 000 $ - 19 999 $ 9740 6,4 7595 1 591 7836 17 022 -1 189 15 833 
20 000 $ - 29 999 $ 16160 10,6 9 875 2123 9776 21 773 3 681 25454 
30 000 $ - 39 999 $ 18390 12, 1 13 738 2 775 10 627 27140 8145 35 285 
40 000 $ - 49 999 $ 18520 12,2 20869 2943 9652 33465 12 287 45 752 
50 000 $ - 99 999 $ 59410 39,1 34 615 4536 10 027 49177 21 958 71 136 
100 000 $ + 20820 13,7 77630 13 855 12 550 104 035 55938 159 973 

TOTAL 151 840 100,0 30556 4 833 10030 45419 16 803 62222 

Petites exploitations (recettes 
agricoles de 1 o ooo $ a 49 999 $) 

Mains de 1 o 000 $ 3800 2,5 8024 1 647 6 019 15 690 -20 058 -4 368 
1 0 000 $ - 19 999 $ 6200 4,1 7 238 1 671 9017 17 926 -2 045 15 880 
20 000 $ - 29 999 $ 10230 6,7 10432 2188 11 284 23904 1 381 25285 
30 000 $ - 39 999 $ 10160 6,7 15 895 3322 13049 32265 2 784 35049 
40 000 $ - 49 999 $ 8810 5,8 28509 3558 11 252 43 319 1 776 45095 
50 000 $ - 99 999 $ 24910 16,4 49796 5427 11 391 66614 2653 69266 
100 000 $ + 6440 4,2 127174 18 985 14354 160 486 1 067 161 552 

TOTAL 70530 46,5 37 618 5122 11 370 54109 597 54 707 

Exploitations moyennes (recettes 
agricoles de so ooo $ a 99 999 $) 

Mains de 1 O 000 $ 2050 1,4 11 454 2803 6230 20487 -37 326 -16 839 
1 0 000 $ - 19 999 $ 1 950 1,3 8187 1 200 5 511 14 898 834 15 732 
20 000 $ - 29 999 $ 3450 2,3 8 857 2 252 7343 18 452 7050 25502 
30 000 $ - 39 999 $ 4520 3,0 12 701 2 321 7939 22 961 12 673 35634 
40 000 $ - 49 999 $ 4630 3,0 16532 2 902 9505 28938 17 845 46784 
50 000 $ - 99 999 $ 11 660 7,7 33548 5423 11 147 50119 19848 69967 
100 000 $ + 2870 1,9 99284 17 643 14863 131 790 20 341 152 130 

TOTAL 31120 20,5 28 268 4935 9 681 42 884 12178 55062 

Grandes exploitations (recettes 
agricoles de 100 000 $ et plus) 

Mains de 1 O 000 $ 2960 1,9 13 525 2 872 7404 23 801 -64 528 -40 727 
10 000 $ - 19 999 $ 1 580 1,0 8268 1 756 6077 16101 -327 15 774 
20 000 $ - 29 999 $ 2470 1,6 8992 1 668 6932 17 592 8 519 26110 
30 000 $ - 39 999 $ 3 710 2,4 9099 1 830 7 273 18 201 17 285 35485 
40 000 $ - 49 999 $ 5100 3,4 11 607 1 920 7 025 20552 25443 45994 
50 000 $ - 99 999 $ 22840 15,0 18 605 3112 7967 29684 44105 73 789 
100 000 $ + 11 520 7,6 44556 10060 10966 65 582 95378 160 960 

TOTAL 50180 33,0 22 049 4363 8364 34 776 42449 77 225 

Source : Statistique Canada, Projet de donnees completes sur les fermes, Programmes des donnees fiscales. 

Points d'importance 

• La famille agricole moyenne a gagne 62 222 $ en 
1999, 27 p. 100 de ses revenus provenant de 
!'exploitation agricole et 73 p. 100 d'autres 
sources. 

• Plus de la moitie des familles agricoles 
canadiennes ant perqu des revenus de 50 000 $ 
et plus. 

• La proportion des familles ayant eu un revenu de 
mains de 1 O 000 $ est demeuree la meme que 
l'annee precedente, soit 5,8 p. 100; toutefois, la 
moyenne des pertes d'exploitation nettes pour ce 
groupe etait a la hausse. 
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Methodologie sur le revenu agricole 

Previsions du revenu agricole 

Les previsions du revenu agricole sont 
preparees par le Ministere, de concert avec les 
ministeres provinciaux de !'Agriculture et 
Statistique Canada. Elles fournissent une vue 
d'ensemble a jour du revenu agricole a l'echelle 
provinciale et nationale. Meme si les previsions 
sont presentees sous forme d'un seul chiffre, 
chaque chiffre constitue en fait le point median 
d'une marge de prevision ou d'un inteNalle de 
confiance. Les chiffres doivent etre interpretes 
comme etant indicatifs des tendances majeures et 
des grands tournants decisifs et non comme les 
valeurs effectives des previsions. 

Le tableau ci-dessous illustre le pourcentage de 
chaque element du revenu que l'on peut appliquer 
aux chiffres previsionnels pour determiner la 
marge de prevision. Par example, en 2002, on 
prevoit que les recettes des cultures se chiffreront 
a 14 257 millions de dollars, avec une marge 
d'erreur de ± 1,4 p. 100, ce qui signifie que les 
recettes des cultures pourraient varier entre 14 057 
et 14 457 millions de dollars. 

Previsions de l'erreur quadratique moyenne 
(PEQM)-Canada 

2002 2003 

Recettes du cultures ± 1,4 % ±3,7% 

Recettes du betail ± 1,1 % ±5,4% 

Paiements des programmes ±5,8% ± 22,0 % 

Recettes monetaires totales ±0,8% ±4,9% 

Depenses d'expl. nettes ± 1,3% ±4,0% 

Revenu net comptant ±2,5% ± 15,4 % 

Revenu net realise ±4,9% ± 27,6 % 

Source : Agriculture et Agroalimentaire Canada . 

L'erreur quadratique moyenne de previsions 
correspond a la variabilite moyenne relative des 
previsions precedentes de decembre par rapport 
aux premieres estimations publiees par Statistique 
Canada. La variabilite moyenne relative des 
previsions a ete obtenue en calculant l'erreur 
quadratique moyenne sur une periode de cinq ans 
(1997-2001), pour les composantes principales du 
revenu agricole a l'echelle nationale . 

Tableau A.1 : Recettes, depenses et revenus 
agricoles, previsions 

Les previsions concordant avec les 
renseignements disponibles et les politiques en 
vigueur en mars 2003. Les previsions relatives a 
2002 et 2003 reposent avant tout sur les donnees 
des analystes des produits, des representants des 
provinces et des fonctionnaires de Statistique 
Canada. Les previsions macroeconomiques 
canadiennes sont tirees des documents du 
Conference Board du Canada. Les previsi.ons 
relatives aux revenus agricoles sont sujettes a 
changement en fonction de l'evolution, meme 
minime, des conditions du marche ou des couts . 
Les tendances au niveau du revenu peuvent varier 
d'une province a l'autre, refletant les differentes 
combinaisons de productions et de prix dans 
chacune des provinces. 

Le revenu net comptant (revenus bruts mains 
les charges d'exploitation) est une mesure des 
liquidites dont disposent les producteurs agricoles . 
II represente les sommes disponibles pour le 
remboursement des dettes, les investissements ou 
les retraits par le proprietaire. Le revenu net realise 
mesure les flux financiers tant monetaires (revenu 
comptant) que non monetaires (amortissement et 
revenu en nature) des exploitations agricoles. II 
represente le revenu agricole net d'une annee 
donnee, peu importe l'annee a laquelle les denrees 
ont ete produites. Le revenu net total mesure les 
flux financiers et les variations de stocks des 
exploitations agricoles. II evalue la production 
economique agricole de l'annee au cours de 
laquelle les biens agricoles ont ete produits. II 
represente le revenu provenant du capital du 
proprietaire, de la main-d'reuvre impayee, de la 
gestion et du risque. 

Les recettes tirees des cultures et du betail ne 
comprennent que les recettes provenant des 
ventes de produits agricoles par les filieres 
commerciales et exclut les ventes directes entre 
producteurs a l'interieur d'une meme province. 

Les paiements des programmes comprennent 
les paiements bruts verses directement aux 
producteurs dans le cadre de programmes 
federaux, provinciaux et municipaux. Les 
paiements representent les montants 
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effectivement re~us par les producteurs au cours 
d'une annee civile, sauf certains programmes de la 
categorie Autres paiements qui correspondent a 
une annee financiere ou a une annee-recolte. Les 
paiements sont repartis sur l'annee pendant 
laquelle ils sont effectivement re~us par les 
producteurs. 

Les paiements du CSRN ne representent que 
les retraits des producteurs du Fonds 2 (Fonds 
gouvernemental). Les gros montants accumules 
dans le Fonds 1 (Fonds des producteurs) et les 
facteurs de declenchement non realises dans le 
Fonds 2 ne sont pas compris. A cause de sa 
conception (regime agro-global et individuel) et du 
fait que les producteurs ne sont pas tenus de 
retirer les paiements declenches du compte, ii est 
tres difficile de prevoir les paiements du CSRN. 

Les depenses d'exploitation comprennent des 
paiements d'aide du gouvernement tels que les 
programmes de credits provinciaux et autres 
pouvant reduire le cout des intrants. Les primes 
payees par les producteurs pour beneficier des 
divers programmes d'assurance font aussi partie 
des depenses. 

Les depenses d'exploitation comprennent tous 
les frais occasionnes par l'achat de biens et de 
services a l'exterieur du secteur agricole de 
chaque province, dans le cadre de la production de 
marchandises agricoles. 

Graphique A.1 (a) et (b) : Revenu agricole au 
Canada en dollars courants et en dollars de 

1997 

Les revenus reels sont exprimes en dollars de 
1997. L'indice implicite des prix du produit interieur 
brut (indice du PIB, 1997 = 100) est utilise comme 
deflateur. 

Tableau A.2: Previsions du CSRN, Canada et 
provinces, 2003 

Voir les notes au bas du tableau. 
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Exploitations repines agricoles 

Les exploitations ne se veulent pas 
representatives de toutes les exploitations 
agricoles d'un secteur particulier dans une 
province donnee. II s'agit plutot d'exemples 
d'exploitations agricoles possedant un ensemble 
de caracteristiques et appartenant a un secteur 
particulier dans une province ou region donnee. 
Elle ne servent pas a etablir une moyenne. On 
utilise une comptabilite de caisse basee sur 
l'annee civile. Toutes les exploitations reperes sont 
etablies a partir des donnees provenant des 
declarants. 

Dans les previsions visant les recettes et les 
depenses des exploitations reperes, les niveaux de 

• production et les types de speculation sont fondes 
sur les profils de production historiques. Les 
variations au chapitre des quantites produites par 
!'exploitation repere sont le resultat des estimations 
de revenu agrege a l'echelle provinciale. 
Cependant, des variations regionales, par exemple 
des pertes importantes en raison de mauvaises 
recoltes, sont prises en compte lorsqu'elles sont 
pertinentes dans la construction du modele. 
L'ensemble des exploitations reperes choisies 
dans la presente publication peut differer de celles 
de versions anterieures du Recueil des donnees, 
car on varie la selection pour tenir compte de la 
diversite des productions agricoles et de !'evolution 
des sujets d'interet actuels. De plus, les modeles 
reperes sont continuellement actualises afin d'en 
ameliorer la precision. 

Tableau A.3 et graphique A.2 : Exploitation 
repere de pommes de terre de l1ile-du-Prince­

Edouard 

L'exploitation repere de pommes de terre de 
l1ile-du-Prince-Edouard est construite a partir des 
donnees des declarants pour les exploitations de 
pommes de terre dont les ventes totales se situent 
entre 100 000 $ et 249 999 $. En general, ces 
exploitations sont fortement specialisees dans la 
production des pommes de terre qui couvrent pres 
de 115 acres sur 335. Cette exploitation compte 
aussi 160 acres de cultures cerealieres et une 
petite ferme bovine. L'exploitant de la ferme de 
pommes de terre ne souscrit pas a l'assurance­
recolte, comme c'est en general le cas. 
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Tableau A.4 et graphique A.3 : Exploi'8tion 
repere porcine du Sud du Quebec 

L'exploitation repere porcine hautement 
specialisee du Quebec est etablie a partir des 
donnees des declarants pour les fermes porcines 
dont les ventes totales se situent entre 250 000 $ 
et 499 999 $; elle est representative de la ferme 
porcine de naissage-finition typique de la region de 
la Monteregie. L'exploitation possede actuellement 
205 truies et produit annuellement pres de 4 700 
pores. Elle s'est agrandie constamment au cours 
des dernieres annees. 

Tableau A.5 et graphique A.4: Exploitation 
repere de cereales et d1oleagineux du Sud de 

1•ontario 

L'exploitation de cereales et d1oleagineux de 
!'Ontario est typique des exploitations de ma'is (200 
acres), de soya (470 acres) et de ble d'hiver (100 
acres) du Sud de !'Ontario dont les recettes totales 
se situent entre 250 000 $ et 499 999 $. 
L'exploitation produit aussi de petites quantites de 
haricots colores et blancs. Les cereales et les 
oleagineux representent pres des trois quarts des 
recettes totales. Les ventes de bestiaux et d'autres 
sortes de recettes diverses, par exemple tirees 
d'un travail a forfait ou de la location, sont aussi 
importantes, comptant pour environ 15 a 20 p. 100 
des recettes totales. 

Tableau A.6 et graphique A.5 : Exploitation 
repere de cereales et d 1oleagineux dans la zone 

de sols noirs de la Saskatchewan 

Une exploitation de cereales et d'oleagineux de 
2 100 acres represente les producteurs 
traditionnels de cereales et d1oleagineux dent les 
recettes totales se situent entre 250 000 $ et 
499 999 $ dans la zone de sols noirs de la 
Saskatchewan. Les emblavures s'etendent sur 260 
acres, l'orge sur 250 acres, les lentilles sur 660 
acres de canola, et la rotation des cultures inclut 
225 acres de pois. En general, les cereales et les 
oleagineux comptent pour environ les quatre 
cinquiemes des recettes totales. En moyenne, les 
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ventes de bovins, les paiements de programmes et 
des recettes diverses ferment tous, en proportion 
egale, le reste des recettes . 

Tableau A.7 et graphique A.6: Exploitation 
bovine repere du Centre-Quest de l1Alberta 

Les exploitations bovines concentrees dans la 
region d1Edmonton-Red Deer sur lesquelles sont 
construits ce repere appartiennent, d'apres les 
donnees des declarants, aux exploitations dont les 
recettes totales vont de 250 000 $ a 499 999 $ . 
Fortement specialisees, ces exploitations tirent 
plus de 90 p. 100 de leurs recettes totales, en 
general, de la vente de breufs de boucherie. 
L1exploitation de naissage compte un total de 670 
bovins en 2003, dont 225 vaches, le reste etant 
des veaux et des bovins d'engrais. 

Tableau A.8 : Paiements directs bruts des 
programmes et primes des producteurs 

Les paiements des programmes englobent les 
paiements bruts/indemnites verses directement 
aux producteurs dans le cadre de programmes 
legislatifs comme le CSRN, de meme que les 
programmes provinciaux de stabilisation du revenu 
et d'autres programmes speciaux d'aide au revenu 
comme l'aide speciale accordee aux victimes de la 
secheresse. Les paiements verses en vertu du 
CSRN representent les retraits du Fonds 2 (Fonds 
gouvernemental) . 

Les indemnites d'assurance-recolte 
comprennent uniquement celles des programmes 
publics; les indemnites de l'assurance-grele privee 
sont exclues. Ces dernieres sont comprises dans 
la categorie « autres paiements ». 

Par les primes qu'ils paient, les producteurs 
contribuent aussi aux programmes 
gouvernementaux tels que l'assurance-recolte et 
certains programmes provinciaux de stabilisation 
du revenu. 

Tableau A.9: Recettes, depenses et revenus 
agricoles, Canada et provinces 

Vair le Tableau A.1 pour la methodologie . 
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Tableau A.1 O et Tableau A.11 : Recettes 
agricoles moyennes, depenses d'exploitation 
et revenu net comptant par ferme (A.10) et par 

type de ferme (A. 11) 

Les estimations du revenu agricole du 
Programme des donnees fiscales (PDF) sont 
calculees a partir d'un echantillon de declarants 
dont le revenu agricole brut etait positif ou dont le 
revenu agricole net etait different de zero, selon la 
declaration d'impot sur le revenu (Revenu Canada, 
T1 , general), ainsi que d'un echantillon de societes 
agricoles declarant des ventes totales (recettes 
brutes plus les recettes de coentreprises) de 
25 000 $ et plus, dont 51 p. 100 et plus 
provenaient d'activites agricoles 
(T2-Corporations). Aux fins des tableaux 
statistiques, on a exclu les fermes non constituees 
en societe dont les recettes agricoles etaient 
inferieures a 10 000 $. 

Les estimations de revenu du PDF different des 
donnees officielles sur les recettes et les depenses 
publiees dans les Statistiques economiques 
agricoles de Statistique Canada (n° 21-603 au 
catalogue). On trouvera !'explication de certaines 
de ces differences dans les Statistiques financieres 
agricoles de Statistique Canada (n° 21-205 au 
catalogue). 

Par recettes agricoles, on entend les recettes 
tirees de la vente des produits agricoles ainsi que 
les paiements et les subventions agricoles du 
gouvernement. Les recettes provenant de la vente 
des produits de la foret et les autres revenus 
agricoles sont egalement inclus. 

Par depenses d'exploitation, on entend les 
depenses d'entreprises avant amortissement, et 
engagees par les exploitants agricoles pour l'achat 
de biens et de services utilises dans la production 
de denrees agricoles. 

Tant dans les recettes agricoles que dans les 
depenses d'exploitation, les ventes et les achats 
entre fermes sont pris en compte. 

La classification du type de ferme se fonde sur 
le pourcentage des ventes du produit principal (ou 
du groupe de produits). Par exemple, on considere 
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les fermes dont 51 p. 100 ou plus des ventes de 
produits agricoles sont liees aux produits laitiers 
comme des fermes laitieres. 

Pour une description detaillee de la 
methodologie utilisee, priere de se reporter a 
Statistiques financieres de Statistique Canada 
{n° 21-205 au catalogue). 

Tableau A.12 : Revenu familial moyen selon la 
source et la tranche de revenu, fermes non 

constituees en societe 

Le revenu familial total est calcule a partir des 
dossiers d'impot personnel de chacun des 
membres de la famille. Les familles agricoles sont 
identifiees en verifiant deux dossiers sources : un 
exemplaire du Programme des donnees fiscales 
des personnes exploitant une entreprise agricole 
non constituee en societe et le Fichier T1 sur les 
familles, qui contient les unites familiales elaborees 
par la Division des donnees regionales et 
administratives (DORA) de Statistique Canada. 

Les particuliers et les familles qui suivent sont 
exclus: 

1) particulier n'appartenant pas a une famille de 
type conventionnel ou a une famille 
monoparentale; 

2) familles dont les membres tirent la totalite de 
leurs revenus de sources non agricoles; 

3) familles dont les membres exploitent plus d'une 
ferme; 

4) familles qui exploitent une ferme declarant des 
recettes d'exploitation brutes inferieures a 
10 000 $. 

Pour etablir les estimations du revenu non 
agricole, on additionne les postes de revenus non 
agricoles des membres de la famille et on applique 
la ponderation appropriee a chaque 
enregistrement correspondant a une famille. 

Pour une description plus complete de cette 
methodologie, consulter Statistiques financieres 
agrico/es, Statistique Canada, n° 21-205 au 
catalogue. 
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SOMMAIRE 

• En 2001, l'endettement agricole au Canada a 
augmente de 5,7 p. 100, comparativement a une 
hausse de 6,5 p. 100 en 2000. Terre-Neuve et le 
Nouveau-Brunswick ont connu la plus importante 
augmentation en pourcentage en 2001. 

• Le nombre de faillites d'agriculteurs au 
Canada est passe de 220 a 197 entre 2001 et 
2002. Cependant, si on le compare a la meme 
periode, le nombre de faillites d'agriculteurs au 
Manitoba a augmente. 

• Au cours de l'exercice financier 2001-2002, 
Financement agricole Canada (FAC) a augmente 
le nombre total de ses prets en cours de 
9,1 p. 100. Le FAC a approuve 17 842 prets en 
2001-2002 comparativement a 13 289 en 
2000-2001. Le montant des prets approuves s'est 
accru de 39,5 p. 100, passant de 1, 75 milliard de 
dollars a 2,45 milliards . 

• La valeur des nouveaux prets enregistrees en 
vertu de la LPAACFC a diminue de 1 o p. 100 entre 
2002-2003 et 2001-2002 . 

• L'actif et l'avoir net moyens des exploitations 
agricoles canadiennes ont augmente entre 1999 et 
2001 . 

• A. quelques exceptions pres, les prix d'engrais 
d'automne du Manitoba et de !'Ontario sont 
demeures inchanges par rapport a ceux recenses 
au printemps de 2002. Le rapport entre ces prix et 
ceux des Etats americains voisins est inchange. La 
baisse des prix de !'essence etait superieure de 
l'autre cote de la frontiere . 
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Tableau 8.1 : Dette agricole, Canada et provinces, 1992-2001 
T.-N. i.-P.-E. N.-E. N.-B. Qc Ont. Man. Sask. Alb. C.-B. Canada 

- millions de $ -

1992 37 207 270 231 3 714 4 798 2058 4 740 6 227 1 101 23384 

1993 35 235 264 231 3 631 4 975 2 020 4482 6 360 1 177 23 409 

1994 39 285 307 231 4 114 5 160 2 217 4 411 6399 1 298 24460 

1995 40 310 308 271 4393 5 442 2422 4509 6 613 1 368 25 676 

1996 42 331 322 298 4 769 5 964 2 569 4 773 6 705 1 456 27 230 

1997 40 372 358 327 5355 6 868 2 814 5 171 7 398 1 608 30 312 

1998 44 411 395 352 5944 7 618 3135 5492 7 996 1 779 33165 

1999 49 435 416 376 6 705 8 219 3500 5 726 8 457 1 989 35 871 

2000 46 469 456 415 7 559 9 002 3 735 5 921 8 844 2127 38 574 

2001 54 509 482 453 8 201 9 511 4 010 6 089 9 202 2 244 40 753 

Source : Statistique Canada, n° 21-603 au catalogue, Statistiques economiques agricoles. 

Graphique 8.1 : Pourcentage de la dette agricole par type de preteurs, Canada, au 
31 decembre, 1997-2001 
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Source: Statistique Canada, n° 21-603 au catalogue, Statistiques economiques agricoles. 

Points d'importance 
• En 2001, la dette agricole totale a augmente de 

5,7 p. 100 par rapport a l'annee precedente. La 
dette agricole totale a demontre une 
augmentation relativement stable depuis les 
annees 90, et a augmente de 34 p. 100 depuis 
1997. 

• Les preteurs commerciaux detenaient 62 p. 100 
de la dette agricole en 2001. 
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• En 2001, les parts federale et provinciale de la 
dette agricole ont demeures stables, a 20 p. 100 
et a 7 p. 100, respectivement. La part federale de 
la dette inclut les programmes des paiements 
anticipes qui facilitent les prets provenant des 
preteurs commerciaux. 

• En 2001, la dette agricole detenue par les 
preteurs prives representait environ 11 ,5 p. 100 
de la dette agricole totale. 
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Tableau B.2: Nombre de faillites agricoles par province, 1987-2002 

T.-N. i.-P.-E. N.-E. N.~B. Qc Ont. Man. Sask. Alb . C.-B. 

1987 0 2 5 2 67 52 47 85 71 23 

1988 1 0 4 4 54 35 27 115 54 31 

1989 0 2 0 3 61 18 26 152 58 14 

1990 2 5 4 7 73 32 15 189 62 18 

1991 0 3 3 7 82 15 21 224 71 15 

1992 0 2 5 3 63 21 15 191 73 10 

1993 1 7 4 2 49 22 13 166 80 5 

1994 0 3 2 3 67 15 7 132 68 11 

1995 1 0 8 5 33 23 10 94 87 12 

1996 0 0 5 4 54 17 24 95 75 1 

1997 0 4 6 4 54 15 19 76 61 4 

1998 0 1 4 1 47 12 27 92 55 5 

1999 0 1 2 2 42 17 29 99 45 6 

2000 0 1 4 2 40 20 18 76 38 14 

2001 1 2 4 0 57 23 19 64 44 6 

2002 0 2 1 4 28 30 41 50 32 9 

Source: Bureau du surintendant des faillites . 

Graphique B.2: Repartition des faillites agricoles par province, 2002 
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Sources : Bureau du surintendant des faillites et Statistique Canada, Recensement de !'agriculture, 2001 . 
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Note : La repartition en pourcentage du nombre total d'exploitations agricoles par province, pour 2001, est indiquee entre parentheses . 
Elle est tiree du Recensement de !'agriculture, 2001 . 
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Tableau B.3: Portefeuille de prets de Financement agricole Canada (FAC), 
199&-1991 a 2001-2002 

1996-1997 1997-1998 1998-1999 1999-2000 2000-2001 

Nombre total de prets 65 318 69 846 72 311 73686 75 202 

Montant total des prets (en millions de$) 4687 5 319 5 843 6304 6908 

Nombre de prets approuves 12 910 15 488 14 880 14 201 13 289 

Montant des prets approuves (en millions de$) 1 403 1 525 1 617 1 611 1 753 

Montant moyen des prets approuves ($) 108 668 98 473 108 700 113 500 131 875 

Source: Financement agricole Canada (autrefois Societe du credit agricole). 

2001-2002 

75 889 

7 716 

17 842 

2 446 

137 097 

Graphique B.3 : Repartition provinciale du montant du portefeuille de prets de FAC, 
au 31 mars 2002 
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Source : Financement agricole Canada. 
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Tableau 8.4 : Nouveaux prets enregistres selon la Loi sur /es prets destines aux 
ameliorations agricoles et a la commercialisation selon la formule 
cooperative (LPAACFC), 1995-1996 a 2002-2003 

1995- 1996- 1997- 1998- 1999- 2000- 2001- 2002-
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 

Nombre de nouveaux 
14 806 16 250 15 946 8 641 7628 6304 5659 4 722 

prets enregistres 

Montant des nouveaux 
prets enregistres (en 371 903 488 759 516 885 259 174 215 998 189 087 178 732 160 425 
milliers de $) 

Montant moyen des 
nouveaux prets 26 402 29120 30078 32 415 29994 29995 31 583 33 974 
enregistres ($) 

Source : Pour 1995-1996 a 2001-2002, rapports de rendement d'Agriculture et Agroalimentaire Canada et pour 2002-2003, Division des 
programmes de commercialisation nationaux de !'Administration de la LPAACFC; Agriculture et Agroalimentaire Canada. 

Graphique 8.4: Repartition provinciale du montant des nouveaux prets enregistres 
selon la LPAACFC, 2002-2003 
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Source : Administration de la LPAACFC, Division des programmes nationaux de commercialisation, Agriculture et Agroalimentaire 
Canada . 
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Tableau B.5: Actif, passif, avoir net et nouveaux investissements, moyenne par 
ferme et par type de ferme, Canada et provinces, 1997, 1999 et 2001 

Produits 
laitiers Bovins Pores 

CANADA 

Actif agricole 
- 1997 1 189 875 626 984 1 009 967 
- 1999 1 601 066 684 810 1336573 
- 2001 1982297 805 174 1 642 247 
Passif agricole 
- 1997 227 275 93908 260 508 
- 1999 315 615 100 324 412 059 
- 2001 433 651 124 564 489 773 
Avoir net 
- 1997 962 599 533 076 749 459 
- 1999 1 285 451 584 486 924 514 
- 2001 1 548 647 680 610 1 152 475 
Nouveaux investis-
sements (nets) 
- 1997 49 068 19 044 75647 
- 1999 67 482 18 526 68 738 
- 2001 76382 19 971 108 845 

Points d'importance 
• De 1999 a 2001, l'avoir net de tous les types 

d'exploitations est a la hausse. 

• Les nouveaux investissements les plus eleves se 
constatent dans les exploitations porcines, 
principalement en raison de la restructuration de 
l'industrie en entreprises plus vastes. 

Produits 
laitiers Bovins Pores 

PROVINCES DE 
L' ATLANTIQUE 
Actif agricole 
- 1997 1 241 965 387 199 763 524 
- 1999 1762399 427 399 728 731 
- 2001 1954542 483 838 1042360 
Passif agricole 
- 1997 204 383 42 445 197 830 
- 1999 316 477 49 845 262 796 
- 2001 400 445 66112 406 717 
Avoir net 
- 1997 1 037 582 344 754 565 694 
- 1999 1445923 377 553 465 935 
- 2001 1554097 417 726 635 642 
Nouveaux investis-
sements (nets) 
- 1997 50930 10 419 55 791 
- 1999 64837 6 037 29629 
- 2001 58 081 13 069 56318 

Points d'importance 
• En 2001, l'avoir net a augmente de 13 p. 100 par 

rapport au niveau de 1999 et de pres de 36 p. 
100 par rapport a celui de 1997. 

• Les exploitations laitieres ont atteint la plus 
importante valeur nette, suivies des exploitations 
de pommes de terre, de volaille et d'reufs. 

Fruits et Pommes Toutes 
Volaille legumes de terre Cereales les 

fermes 

1 345 467 692 811 1 539 601 737 064 777 249 
1 770 412 749102 1 685 917 802 639 896 013 
2 192 178 855 723 1 920 845 900 800 1 038917 

269 778 130 171 368 443 106 283 130 822 
357 735 152 291 441 039 134 812 163 112 
423 039 177 602 519 282 149 949 195 044 

1 075 689 562 639 1 171 158 630 781 646 427 
1 412 677 596 810 1 244 879 667 827 732 901 
1 769 139 678 122 1 401 563 750 852 843 874 

43 610 28539 82 341 35439 33 618 
79535 35 433 83698 25 878 32468 
64607 28 691 83075 29317 36335 

• Les nouveaux investissements nets des 
exploitations de pommes de terre se classent au 
premier rang. 

Fruits et Pommes Toutes 
Volaille legumes de terre 

Cereales les 
fermes 

1074831 416 465 1482725 608 077 759 929 
1420703 490 400 1783760 535 775 937 914 
1610093 599 942 2 003 794 624 298 1 068 610 

203 193 72 054 355 177 72275 139 897 
287 742 94202 504 763 52133 193 862 
316 052 123 808 503 075 105 187 227 882 

871 638 344 410 1 127 548 535 803 620 032 
1132961 396 197 1278997 483 643 744 051 
1294040 476 134 1500718 519 111 840 728 

39698 14 996 76867 26745 32572 
50350 23 466 99 881 -3 659 37146 
71 586 21 530 83378 10 171 37775 

• Les exploitations de pommes de terre conservent 
la plus importante moyenne de nouveaux 
investissements nets. 

Source : Statistique Canada et Agriculture et Agroalimentaire Canada, Enquete financiere sur les fermes. 
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Tableau B.5: Actif, passif, avoir net et nouveaux investissements, moyenne par 
ferme et par type de ferme, Canada et provinces, 1997, 1999 et 2001 
(suite) 

Produits 
laitiers 

Bovins Pores 

QUEBEC 

Actif agricole 
- 1997 897 465 361 195 901 388 
- 1999 1346662 396 398 1096962 
- 2001 1657209 498 733 1 161 878 
Passif agricole 
- 1997 191 824 65464 305 932 
- 1999 297 110 69241 460 005 
- 2001 397 416 83 610 479 613 
Avoir net 
- 1997 705 642 295 732 595 456 
- 1999 1049552 327157 636 957 
- 2001 1259793 415 123 682 265 
Nouveaux investis-
sements (nets) 
- 1997 39 112 5 257 55423 
- 1999 67 117 3 814 59469 
- 2001 75 961 15 820 92569 

Points d'importance 
• Entre 1999 et 2001, l'avoir moyen net des 

exploitations du Quebec s'est accru de pres de 
100 000 $. 

• L'avoir net des exploitations laitieres du Quebec a 
augmente de 20 p. 100 entre 1999 et 2001, mais les 

Produits 
laitiers Bovins Pores 

ONTARIO 

Actif agricole 
- 1997 1369056 551 799 934 392 
- 1999 1698327 610 174 1 098 796 
- 2001 2 093 896 680 930 1340784 
Passif agricole 
- 1997 231 494 69238 243 859 
- 1999 280 025 69898 317 248 
- 2001 388 909 89989 406 700 
Avoir net 
- 1997 1 137 562 482 561 690 532 
- 1999 1418302 540 275 781 548 
- 2001 1704987 590 941 934 085 
Nouveaux investis-
sements (nets) 
- 1997 48297 11 119 75389 
- 1999 61 184 15 021 56167 
- 2001 57482 6 838 63942 

Points d'importance 
• L'avoir moyen net des exploitations de !'Ontario a 

augmente de 14 p. 100 entre 1999 et 2001. 
• Par rapport a la periode precedente, l'avoir moyen net 

des exploitations fruitieres et maraicheres a connu 
une hausse de 35 p. 100 . 

Fruits et Pommes Toutes 
Volaille 

legumes de terre Cereales les 
fermes 

1248480 480 975 905 305 844126 693 564 
1923507 617 185 769 037 955 442 935 528 
2 099658 624 890 941 227 1 102 797 1 071 458 

267 274 132 921 253 219 208 813 162 370 
388 107 172 504 212 464 209 626 220 798 
326 605 143 665 290 503 262 788 258 137 

981 206 348 055 652 086 635 313 531 194 
1535400 444 681 556 573 745 816 714 730 
1773053 481 225 650 724 840 009 813 321 

44843 19 115 22934 45549 29 721 
84 451 26332 23370 39489 42 085 
72997 26544 30652 32497 47299 

exploitations de volaille et d'reufs continuent de 
presenter les plus importants niveaux. 

• Les exploitations porcines inscrivent le plus important 
niveau de nouveaux investissements nets en 2001 . 

Fruits et Pommes Toutes 
Volaille legumes de terre Cereales les 

fermes 

1 372 783 790 661 1843200 700 203 827 222 
1 981 311 808 692 1824459 849 200 1 001 592 
2 449 284 1 112 139 2 253 638 939 304 1 172 999 

239 326 146 954 328 870 95 071 134 222 
354 696 135 218 426 275 129 363 162 954 
480 454 199 442 858 357 146 807 213 366 

1133457 643 707 1 514 330 605 132 693 000 
1 626 615 673 474 1398184 719 837 838 638 
1968830 912 697 1 395 281 792 497 959 633 

39 051 38147 155 854 29 481 31 907 
94043 36863 69680 26 400 36360 
54339 39 812 104 532 20709 34147 

• Les exploitations de produits laitiers, de volaille et 
d'reufs ont egalement presente de fortes hausses de 
leur valeur nette. 

• Dans la province d'Ontario, les nouveaux 
investissements nets ont recule en 2001. 

Source : Statistique Canada et Agriculture et Agroalimentaire Canada, Enquete financiere sur les fermes . 
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Tableau B.5: Actif, passif, avoir net et nouveaux investissements, moyenne par 
ferme et par type de ferme, Canada et provinces, 1997, 1999 et 2001 
(suite) 

Produits 
laitiers 

Bovins Pores 

MANITOBA 

Actif agricole 
- 1997 1 216 581 433 877 1 371 434 
- 1999 1408792 509 577 1 705 103 
- 2001 1 917 040 577 568 1 965 092 
Passif agricole 
- 1997 290 635 67663 275149 
- 1999 258 777 89462 473 708 
- 2001 445 960 98 371 496 653 
Avoir net 
- 1997 925 946 366 214 1 096 285 
- 1999 1 150 015 420 115 1 231 395 
- 2001 1 471 080 479 197 1 468 439 
Nouveaux investis-
sements (nets) 
- 1997 61 981 11 075 103 317 
- 1999 72 971 14 474 70083 
- 2001 104 798 21 401 119 032 

Points d'importance 
• L'avoir moyen net des exploitations du Manitoba 

a augmente de plus de 13 p. 100 entre 1999 et 
2001. 

• L'avoir net des exploitations de volaille et d'oeufs 
au Manitoba a connu une hausse de 54 p. 100, 

Produits 
laitiers Bovins Pores 

SASKATCHEWAN 

Actif agricole 
- 1997 1 181 460 542 031 1 186 623 
- 1999 1463476 578 920 2 165 668 
- 2001 1995301 632 788 4 200 863 
Passif agricole 
- 1997 191 130 81 821 246 050 
- 1999 313 568 91 750 603 120 
- 2001 785 100 101 784 1 197 718 
Avoir net 
- 1997 990 330 460 211 940 573 
- 1999 1 149 908 487 170 1 562 547 
- 2001 1 210 200 531 004 3 003 145 
Nouveaux investis-
sements (nets) 
- 1997 77597 16 142 131 143 
- 1999 71 800 22 716 228 379 
- 2001 239 208 17 243 653 555 

Points d'importance 
• L'avoir moyen net des exploitations de la 

Saskatchewan a augmente de plus de 15 p. 100 
entre 1999 et 2001 . 

• Les exploitations porcines ant atteint l'avoir net le 
plus eleve, suivies des exploitations laitieres. 

Fruits et Pommes Toutes 
Volaille legumes de terre 

Cereales les 
fermes 

955 635 .. 3 698 365 733 766 716 531 
1 301 321 .. 2 668 030 796 626 785 354 
1 859 125 .. 2 730 398 902 967 893 471 

136 349 .. 938 654 119 950 123 883 
262 235 .. 796 444 151 248 158 784 
254 332 .. 736 651 181 467 179 999 

819 285 .. 2 759 711 613 815 592 648 
1039085 .. 1 871 586 645 378 626 571 
1604793 .. 1 993 747 721 500 713 472 

44 621 .. 271 986 40233 36632 
41 721 .. 125 418 27 845 29429 
92358 .. 162 754 28567 35 545 

mais la valeur de l'avoir net a ete la plus elevee 
pour les exploitations de pommes de terre. 

• Les nouveaux investissements nets ant ete plus 
eleves pour les exploitations de pommes de 
terre. 

Fruits et Pommes Toutes 
Volaille legumes de terre Cereales les 

fermes 

.. .. .. 673 750 657 868 

.. .. .. 664 108 665 846 

.. .. .. 775 861 774 325 

.. .. .. 91 807 92728 

.. .. .. 112 583 113 979 

.. .. .. 128 337 137 093 

.. .. .. 581 943 565 140 

.. .. .. 551 526 551 867 

.. .. .. 647 525 637 232 

.. .. .. 34 401 31 952 

.. .. .. 19 801 22574 

.. .. .. 30940 33674 

• En 2001, les exploitations de la province ant vu 
leurs nouveaux investissements nets moyens 
s'accroitrent serieusement. 

Source : Statistique Canada et Agriculture et Agroalimentaire Canada, Enquete financiere sur les fermes. 
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Recueil de donnees I Juin 2003 

Tableau B.5: Actif, passif, avoir net et nouveaux investissements, moyenne par 
ferme et par type de ferme, Canada et provinces, 1997, 1999 et 2001 
(suite) 

Produits Bovins Pores 
laitiers 

ALBERTA 

Actif agricole 
- 1997 2 259 251 809 241 1 119 426 
- 1999 3 160 209 874 676 2 081 243 
- 2001 4 137 684 1072566 2 795 747 
Passif agricole 
- 1997 405 357 131 492 222 446 
- 1999 602 702 133 980 489 967 
- 2001 866 058 174152 554 863 
Avoir net 
- 1997 1 853 893 677 748 896 980 
- 1999 2 557 507 740 696 1 591 276 
- 2001 3 271 626 898 414 2 240 884 
Nouveaux investis-
sements (nets) 
- 1997 127 657 30 721 78659 
- 1999 86558 22624 77095 
- 2001 131 836 28634 125 389 

Points d'importance 
• L'avoir moyen net des exploitations de !'Alberta a 

con nu une hausse de 16 p. 100 entre 1999 et 
2001 . 

• Les exploitations laitieres ont la valeur de l'avoir 
net la plus elevee, suivies des exploitations 
porcines . 

Produits 
laitiers Bovins Pores 

COLOMBIE-
BRITANNIQUE 

Actif agricole 
- 1997 2 250 119 842 449 958 822 
- 1999 2 886 200 914 464 1 559 530 
- 2001 3 462 048 1 008 746 1 433 501 
Passif agricole 
- 1997 492 504 76037 236 484 
- 1999 727 867 90989 541 085 
- 2001 742 143 112 934 485 695 
Avoir net 
- 1997 1 757 616 766 411 722 339 
- 1999 2 158 332 823 475 1 018 444 
- 2001 2 719 906 895 812 947 806 
Nouveaux investis-
sements (nets) 
- 1997 80568 17 961 52174 
- 1999 113 877 25 837 64 171 
- 2001 95 018 24273 52 611 

Points d'importance 
• En 2001, l'avoir moyen net des exploitations de la 

Colombie-Britannique demeure le plus important 
au Canada . 

Fruits et Pommes 
Toutes 

Volaille Cereales les 
legumes de terre fermes 

1556898 .. 2 567 016 883 791 880 037 
1 370 721 .. 2 197 318 1040560 1 007 213 
1 572 509 .. 2 784 428 1 120 808 1 162 363 

385 548 .. 600 715 121 316 137 095 
323 822 .. 407 558 162 101 165 334 
335 982 .. 687 531 157 098 188 132 

1 171 350 .. 1966301 762 474 742 942 
1 046 899 .. 1 789 761 878 458 841 879 
1 236 527 .. 2 096 897 963 710 974 231 

55 141 .. 136 719 38272 37076 
65 410 .. 129 842 34952 32380 

5 745 .. 112 175 33 840 35209 

• Les exploitations laitieres ont rec;u plus de 
nouveaux investissements nets que les autres 
types d'exploitations. 

Fruits et Pommes Toutes 
Volaille legumes de terre Cereales les 

fermes 

1 712 549 925 693 1 491 359 931 911 1 101 487 
1 911 558 834 765 2 328 623 1 023 898 1 139 351 
2 449 193 923 890 1934574 1 054 486 1320323 

407 152 145 534 165 792 138 850 199 738 
427 426 155 445 302 882 188 212 222 204 
530 056 192 768 220 423 181 916 249 279 

1305398 780 160 1 325 567 793 061 901 749 
1 484 132 679 320 2 025 742 835 686 917 147 
1 919 137 731 121 1 714 151 872 570 1 071 043 

57 877 33400 88 545 16 774 41 750 
87 698 28888 89 327 29983 39145 
65 015 10326 73 371 18 037 32 241 

• Entre 1999 et 2001 , les niveaux d'investissement 
nets de tous les types d'exploitations en 
Colombie-Britannique ont recule. 

Source : Statistique Canada et Agriculture et Agroalimentaire Canada, Enquete financiere sur les fermes . 
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Graphique 8.5 : Taux hypothecaire du FAC et taux d'interet preferentiel, 1990-2002 
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Sources : Financement agricole Canada (FAC) et Revue de la Banque du Canada. 

46 

., 

.,,, ., ., 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 



l'f\ 

• • 
4' -• • • ft 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Recueil de donnees I Juin 2003 

Tableau B.6 : Comparaison entre le Manitoba et Minnesota/Dakota du Nord du prix 
moyen des engrais et des carburants selectionnes, 2002 

Manitoba Minnesota/Dakota du Nord 

mai 2002 oct. 2002 mai 2002 oct. 2002 

Azote ($CAN/tonne) 

Anhydre d'ammoniaque (82-0-0) 443,77 415,63 388,23 395,13 

Uree (46-0-0) 309,00 327,92 278,71 288,70 

Phosphate ($CAN/tonne) 

Phosphate mono-ammoniacal (11-52-0) 384,81 390,51 371,70 377,22 

Potasse ($CAN/tonne) 

Potasse (0-0-60) 185,12 182,61 239,94 240,44 

Carburant ($CAN¢/litre) 

Diesel 44,36 51,81 40,68 41,32 

Essence (ordinaire sans plomb) 52,46 57,89 45,97 n.d . 

Source : La Corporation Thomsen . 

Tableau B.7: Comparaison entre l'Ontario et Michigan/Ohio/Indiana du prix moyen 
des engrais et des carburants selectionnes, 2002 

Ontario Michigan/Ohio/Indiana 

21 juin 2002 10 oct. 2002 21 juin 2002 10 oct. 2002 

Azote ($CAN/tonne) 

Anhydre d'ammoniaque (82-0-0) 459,54 472,90 445,67 466,60 

Uree (46-0-0) 320,28 322,21 318,00 335,22 

Solution d'azote 28 220,25 219,81 233,50 232,79 

Nitrate d'ammonium 319, 17 321,03 377,20 391,60 

Phosphate ($CAN/tonne) 

Phosphate mono-ammoniacal (11-52-0) 406,16 413,91 410,89 425,23 

Phosphate dibasique d'ammonium (18-46-0) 392,65 402,24 395,44 408,32 

Superphosphate triple (0-46-0) 379,89 392,03 357,93 375,58 

Potasse ($CAN/tonne) 

Potasse (0-0-60) 263,65 263,26 264,57 264,20 

Carburant ($CAN¢/litre) 

Diesel 47 54 43 52 

Essence (ordinaire sans plomb) 64 69 59 64 

Source: College Ridgetown, Universite de Guelph . 
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Tableau B.8: lntrants agricoles, Canada, 1997-2001 

1997 1998 1999 2000 2001 

(000 $) 

Depenses liees a la machinerie 3 218 381 3 128 602 3 221 023 3 569 527 3 633 902 

Aliments achetes 3 858 005 3 718 895 3 525 469 3 664 187 4 168 413 

Salaires 2 924 611 3 013 382 3172 657 3 356 976 3 507 793 

Engrais et chaux 1975710 1972778 1 881 913 1998870 2 267 032 

lnterets 1 731 246 1937098 2 111 863 2 473 484 2 378 736 

Loyer 1 096 192 1 130 727 1 166 224 1 187 371 1203828 

Pesticides 1 305 144 1337932 1366976 1 438 319 1464842 

Achats de betail 837 888 1068400 1440054 1646420 1 731 978 

Semences 793 817 833 109 872 458 919 462 969 434 

Reparations des batiments et clotures 630 211 635 557 642 205 677 640 700 809 

Electricite 606 788 594 458 601 920 620 205 652 692 

lmpots fonciers 520 633 518 189 512 882 517 601 502 833 

Assurance-recolte et grele 407 712 385 438 332 859 299 441 337 113 

Assurance commerciale 485 611 494 825 508154 524 718 543 292 

Insemination et veterinaire 470 302 479 257 520 401 557 243 592 200 

Autres* 2 286 886 2 345 426 2 506 413 2 744 510 2 941 691 

Amortissement 3 669 341 3 880 283 3 981 850 4 042 036 4 128 567 

Depenses totales 26 818 478 27 474 356 28 365 321 30 238 010 31 725 155 

Source : Statistique Canada, Division de !'agriculture. 

Note : Les montants des depenses tiennent compte des remises du gouvernement. 

*lnclus: Primes de stabilisation, combustibles pour le chauffage, fils et contenants, telephone, chaux et irrigation, travail a forfait et autres 
depenses. 
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Tableau B.9 : Valeur des acquisitions d'equipement neuf et usage, moyenne pour 
toutes les fermes, selon la categorie de revenu, 2001 

Revenu agricole 

10 000 $ 25 000 $ 50 000 $ 100 000 $ 250 000 
500000$ 

Toutes 
a a a a a$ les 

24 999 $ 49 999 $ 99 999 $ 249 999 $ 499 999 $ 
et plus 

fermes 

QUEST DU CANADA 

Nombre de fermes 12 270 14 910 22380 25940 11 580 6 295 93375 

Tracteurs neufs 619 236 898 2532 5 665 10 720 2464 
Tracteurs usages 1 171 1 859 2124 4579 5527 9 536 3 561 
Materiel neuf pour le semis direct 0 868 1 824 3 549 736 
Materiel usage pour le semis direct 6 584 1 000 1 117 483 
Autre materiel neuf d'ensemencement 0 29 477 923 195 
Autre materiel usage d'ensemencement 122 108 215 212 458 163 
Materiel neuf de preparation du sol 4 18 143 404 2 049 233 
Materiel usage de preparation du sol 128. 215 215 382 393 806 312 
Faucheuses a foins neuves 146 314 318 738 1 114 359 
F aucheuses a foins usagees 86 187 210 278 200 138 203 
Equipement de recolte neuf 371 45 1 405 6902 14 495 2 295 
Equipement de recolte usage 52 332 1 242 3 880 8 089 9 405 3 073 
Presses neuves 219 539 672 1 984 1 544 704 
Presses usagees 173 547 467 311 333 318 371 
Ependeur neuf pour le fumier 68 363 39 
Ependeur usage pour le fumier 18 9 25 20 134 24 
Autre machinerie neuve 393 182 1 061 1 336 5 887 23182 3 000 
Autre machinerie usagee 153 600 709 1 995 2932 6942 1 672 
Total de la machinerie neuve 1 016 1 154 2904 7 274 23949 57939 10 025 
Total de la machinerie usagee 1 763 3 880 5 090 12 249 18 706 28 854 9 862 

EST DU CANADA 

Nombre de fermes 9 870 10 730 9 205 15 505 10 935 7 030 63 270 

Tracteurs neufs 569 1 545 1 589 5133 7 553 15 802 4 901 
Tracteurs usages 247 1 569 1 588 1 874 3 481 5 251 2180 
Materiel neuf pour le semis direct 96 293 1 415 232 
Materiel usage pour le semis direct 0 154 4 94 291 346 139 
Autre materiel neuf d'ensemencement 118 125 613 530 217 
Autre materiel usage d'ensemencement 43 92 108 413 464 170 
Materiel neuf de preparation du sol 10 39 76 366 1 618 1 746 582 
Materiel usage de preparation du sol 42 177 149 190 413 698 254 
F aucheuses a foins neuves 9 86 167 340 550 625 288 
Faucheuses a foins usagees 43 98 122 120 154 236 123 
Equipement de recolte neuf 344 47 107 383 2170 3 650 952 
Equipement de recolte usage 128 508 379 862 1 352 3 042 944 
Presses neuves 137 173 429 490 468 292 
~resses usagees 55 85 160 307 224 101 171 
Ependeur neuf pour le fumier 56 143 224 523 719 260 
Ependeur usage pour le fumier 5 73 46 101 168 192 95 
Autre machinerie neuve 475 519 569 1 421 4 091 11 924 2 625 
Autre machinerie usagee 137 315 377 785 1 294 2328 804 
Total de la machinerie neuve 1 407 2547 2 824 8 517 17 901 36879 10 349 
Total de la machinerie usagee 657 3 022 2 917 4 441 7 790 12 658 4 880 

Source : Statistique Canada et Agriculture et Agroalimentaire Canada, Enquete financiere sur les fermes, 2002 . 
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Methodologie sur la situation 
financiere des exploitations agricoles 

Tableau B.1 : Dette agricole et Graphique B.1 : 
Pourcentage de la dette agricole par type de 

preteur 

Les renseignements concernant la dette 
agricole et les sources de credit proviennent de 
donnees publiees par la Division de !'agriculture de 
Statistique Canada, n° 21-603 au catalogue, 
Statistiques economiques agricoles. 

Tableau B.2 : Nombre de faillites agricoles et 
Graphique B.2: Repartition des faillites 

agricoles 

Les faillites ne representent qu'une seule forme 
d'echec financier, et les statistiques sur les faillites 
ne rendent compte que d'une petite partie du 
nombre total d'agriculteurs qui abandonnent 
!'agriculture en raison de difficultes financieres. Les 
donnees sur les faillites sont compilees et 
diffusees chaque mois par le Bureau du 
Surintendant des faillites. 

Tableau B.3 : Portefeuille de prets de 
Financement agricole Canada {FAC) et 

Graphique B.3 : Repartition du montant du 
portefeuille de pret de FAC 

L'information de FAC sur les prets en cours et 
sur les prets approuves est tiree de ses rapports 
annuals de 1997-1998, 1998-1999, 1999-2000 et 
2000-2001. Les donnees sur la distribution du 
portefeuille de prets en cours de FAC par province, 
sur le nombre de prets approuves et sur les prets 
moyens approuves ant ete fournis de FAC . 

Tableau B.4 : Nouveaux prets enregistres selon 
la LPAACFC et Graphique B.4 : Repartition du 
montant des nouveaux prets enregistres selon 

la LPAACFC 

Les donnees sur les nouveaux prets 
enregistres aux termes de la Loi sur les prets 
destines aux ameliorations agricoles et a la 
commercialisation selon la formule cooperative 

(LPAACFC), des rapports sur le rendement 
d'Agriculture et Agroalimentaire Canada couvrant 
1995-1996 a 2001-2002; et de !'administration de 
la LPAACFC pour 2002-2003. Les donnees sur la 
distribution des nouveaux prets enregistres par 
province ant ete fournies par !'administration de la 
LPAACFC. 

Tableau B.5: Actif, passif, avoir net et 
nouveaux investissements nets, par type de 

ferme 

Les renseignements sur la valeur moyenne de 
l'actif agricole, de la dette, des nouveaux 
investissements nets de meme que sur l'avoir net 
par type de ferme proviennent de l'Enquete 
financiere sur les fermes de 1998, 2000 et 2002. 
L'Enquete financiere sur les fermes est realisee 
environ taus les deux ans par Statistique Canada 
pour Agriculture et Agroalimentaire Canada. On y 
trouve des donnees recueillies aupres d'un 
echantillon de fermes dont les revenus agricoles 
bruts sont de plus de 10 000 $. 

Les nouveaux investissements nets sont les 
achats de biens en immobilisation desquels on 
soustrait les ventes de biens en immobilisation. Le 
revenu net d'exploitation est le revenu agricole brut 
mains les depenses. 

Graphique B.5: Taux hypothecaire de FAC et 
taux d'interet preferentiel 

Le taux d'interet preferentiel du Canada est 
publie dans la Revue de la Banque du Canada 
(dont l'adresse electronique est www.bank­
banque-canada.ca). Le taux hypothecaire de 
Financement agricole Canada (FAC) est etabli 
pour un terme de cinq ans a un taux fixe plus dix . 

Tableaux B.6 et B. 7 : Prix moyens des engrais 
et des carburants selectionnes 

Les donnees sur les prix des engrais sont 
fournies a propos du Manitoba et de !'Ontario avec 
des comparaisons avec les Etats americains 
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attenants, par des consultants prives en vertu d'un 
contrat passe avec Agriculture et Agroalimentaire 
Canada. 

Tableau B.8 : lntrants agricoles 

Les depenses au titre des intrants agricoles 
tiennent compte des remises du gouvernement. 
Les remises reduisent certains couts relies aux 
intrants. Les achats entre fermes sent exclus. 

Pour une description plus detaillee de la 
methodologie empruntee, se referer a la 
publication de Statistique Canada, n° 21-603 au 
catalogue, Statistiques economiques agricoles. 

Tableau B.9 : Valeur des achats d'equipement 
neuf et usage, moyenne pour toutes les fermes, 

par categorie de revenu 

L'information est fondee sur l'Enquete 
financiere sur les fermes de 2002 menee par 
Statistique Canada pour Agriculture et 
Agroalimentaire Canada. L'enquete porte sur les 
donnees de l'annee civile 2001 . La valeur des 
achats de machinerie neuve et usagee exclut la 
valeur de l'equipement offert en echange. La 
valeur des achats tient compte de toutes les 
fermes, y compris celles qui n'ont pas achete 
d'equipement. On peut obtenir d'autres 
renseignements dans cette enquete, comme les 
achats par type de ferme ou par province. 
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SOMMAIRE 

• Les depenses publiques englobent taus les 
frais lies au secteur agroalimentaire qui entrent 
dans le calcul du deficit ou du surplus annuel des 
gouvernements federal et provinciaux. Ces 
depenses comprennent les frais d1exploitation et 
les couts des immobilisations de meme que les 
paiements ou les contributions provenant des 
programmes gouvernementaux. 

• Les depenses federales et provinciales pour 
2001-2002 sent les donnees reelles provenant 
principalement des comptes publics. Pour 
2002-2003, les depenses publiques sent les 
estimations tirees des documents budgetaires 
provinciaux et federaux de 2002. Elles 
comprennent les budgets supplementaires des 
depenses A et B, soit 600 millions de dollars afin 
d1aider les agriculteurs a faire la transition vers une 
nouvelle generation de programmes plus efficaces 
de gestion des risques en vertu du nouveau Cadre 
strategique pour l1agriculture (CSA). 

• Les depenses federales ant augmente de 
7,1 p. 100 (soit 222 millions de dollars) par rapport 
a 1·annee precedente pour atteindre 3,37 milliards 
de en 2001-2002. Cette augmentation a fait passer 
l1aide federale au secteur agroalimentaire au-dela 
de la moyenne des cinq dernieres annees 
(1996-1997 a 2000-2001), laquelle se chiffrait a 
2,74 milliards de dollars. La hausse des paiements 
de programme est principalement responsable de 
!'augmentation globale des depenses federales 
nettes. 

• L1aide federale devrait croitre de 13 p. 1 oo en 
2002-2003 pour atteindre 3,81 milliards de dollars . 
L1augmentation prevue des depenses federales 
dans le secteur agroalimentaire devrait avoir une 
incidence favorable sur toutes les provinces 
canadiennes en 2002-2003. Les depenses de 
programme devraient augmenter dans toutes les 
provinces, sauf en Nouvelle-Ecosse. Cette 
augmentation combinee a la reduction prevue des 
recouvrements devrait contribuer a une tres 
grande part de !'augmentation des depenses 
federales nettes globales. La baisse des 
recouvrements en Nouvelle-Ecosse devrait 
representer la principale cause d1augmentation des 
depenses federales totales dans cette province. 
L1aide directe accordee par le nouveau CSA et 
l1augmentation des paiements du Programme 
canadien du revenu agricole (PCRA) devrait 
representer la plus large part de l1augmentation 
globale des depenses de programme federales . 
Les subventions visant a appuyer !'infrastructure 

des facultes de medecine veterinaire du Canada 
devraient representer une large part de 
!'augmentation des depenses federales dans la 
categorie "enseignement" et dans le secteur 
agroalimentaire. 

Depenses agroalimentaires 
milliards de$ 
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• Les paiements de programme qui 
comprennent, principalement, les paiements 
verses directement aux producteurs, representent 
51 p. 100 et 49 p. 100 de l'aide federale au secteur 
agroalimentaire en 2001-2002 et 2002-2003 
respectivement. La recherche et l1inspection 
viennent au deuxieme rang avec 22 p. 100 et 21 p. 
100 des depenses respectivement. Les categories 
liees a l'aide alimentaire, a l1aide internationale, au 
developpement regional et au commerce 
representent ensemble 21 p. 100 et 24 p. 100 de 
!'aide federale totale pour chacune de ces annees. 

• Les depenses provinciales ant augmente de 
10,5 p. 100 (soit 269 millions de dollars) en 
2001-2002 pour atteindre 2,84 milliards de dollars. 
Une augm,entation des depenses est observee en 
Nouvelle-Ecosse, en Saskatchewan et en Alberta. 
Les paiements de programme verses en 
2001-2002 representaient la principale categorie 
d1aide, avec 48 p. 100 des depenses. 
L'augmentation dans la categorie soutien et 
stabilisation du revenu explique en majeure partie 
!'augmentation globale des depenses provinciales 
en Saskatchewan et en Alberta. L1accroissement 
des depenses provinciales totales d1aide au 
secteur agroalimentaire en Nouvelle-Ecosse 
resulte de !'augmentation des depenses dans les 
categories commercialisation et commerce et 
inspection des aliments. La diminution des 
depenses de fonctionnement est a l1origine de la 
plus grande part de la reduction totale des 
depenses provinciales au Nouveau-Brunswick et 
en Colombie-Britannique. La reduction des 
subventions et contributions incluses dans divers 
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programmes speciaux et differents programmes de 
reduction des couts explique grandement la 
reduction totale des depenses provinciales a 
l1lle-du-Prince-Edouard et en Ontario. Le recul des 
depenses provinciales pour !'aide a !'agriculture au 
Quebec est principalement attribuable aux 
reductions dans les categories aide au 
financement et environnement. La diminution des 
paiements dans la categorie aide au financement 
est le principal motif qui explique la diminution des 
depenses provinciales pendant cette periode a 
Terre-Neuve. Le recul des paiements dans la 
categorie soutien et stabilisation du revenu est 
celle qui a contribue le plus a la diminution globale 
des depenses provinciales au Manitoba 

• On estime que les depenses provinciales 
augmenteront de 6, 7 p. 100 en 2002-2003 pour 
atteindre 3,03 milliards de dollars. Terre-Neuve, le 
Nouveau-Brunswick, le Quebec et !'Ontario 
prevoient une augmentation de leurs depenses. 
Les paiements de programme devraient 
representer 45 p. 100 du soutien provincial dans le 
secteur agroalimentaire en 2002-2003. 
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Tableau C.1 Depenses publiques federales et provinciales de soutien au secteur 
agroalimentaire, Canada et provinces, 1995-1996 a 2002-2003 

1995-1996 1996-1997 1997-1998 1998-1999 1999-2000 2000-2001 2001-2002 
2002-2003 

Repartles estimations 
(WU$) 

Federal 9 776 8 292 11 794 6 573 8 424 6 732 5 389 6 939 
T.-N. Provincial 14 274 12 605 21 503 10 425 9 626 10 247 9 351 10 942 

%Fed . 40,65 39,68 35,42 38,67 46,67 39,65 36,56 38,81 

i.-P.-E. 
Federal 38 435 33262 35162 26 534 26 941 34427 39 060 46 406 
Provincial 21 427 20 677 18 329 20 816 26169 38 949 31 675 30 863 

%Fed. 64,21 61,67 65,73 56,04 50,73 46,92 55,22 60,06 

Federal 31 940 27 210 27175 23 908 24905 20 896 31 827 31 965 
N.-E. Provincial 41 739 40105 29 896 38 922 35 439 39 774 46164 39153 

%Fed. 43,35 40,42 47,62 38,05 41,27 34,44 40,81 44,95 

Federal 36 882 30 757 35161 27 537 24655 24245 26 362 34130 
N.-8. Provincial 24638 21 807 22 429 21 597 32 316 23185 20102 23 370 

% Fed. 59,95 58,51 61,05 56,05 43,28 51,12 56,74 59,36 

Federal 313 492 253 399 342 078 265 036 392 172 452 284 350 069 387 781 
Qc Provincial 639 201 578 433 521 360 524 490 527 436 739 315 721 104 838 263 

%Fed. 32,91 30,46 39,62 33,57 42,65 37,96 32,68 31,63 

Federal 348 140 355 724 362 347 355 969 421 156 460 777 578 813 643 687 
Ont. Provincial 476 249 484 897 469 912 324 654 363 029 451 528 372 421 580 249 

% Fed. 42,23 42,32 43,54 52,30 53,71 50,51 60,85 52,59 

Federal 424 390 343 737 217 740 232 345 351 272 436 336 320 770 450 896 
Man. Provincial 131 911 131 922 137 029 141 458 222186 204 801 165 555 162 990 

%Fed. 76,29 72,27 61,38 62,16 61,26 68,06 65,96 73,45 

Federal 958 387 1 060 767 655 277 453 814 860 051 949144 873 482 948 194 
Sask. Provincial 385 082 343 546 305 569 463 101 450 605 334 387 501 300 412 202 

%Fed. 71,34 75,54 68,20 49,49 65,62 73,95 63,54 69,70 

Federal 624 922 597 733 424 298 395 292 479 936 492 640 648 064 707 409 
Alb. Provincial 581 854 479 271 430 721 440 445 702 307 646 228 895 355 856 940 

%Fed. 51,78 55,50 49,62 47,30 40,60 43,26 41,99 45,22 

Federal 83187 82 897 81 773 87 053 91 485 92 037 126 640 133 430 
C.-8. Provincial 59 898 65 384 60 249 69 219 63 694 78 703 73 007 70 899 

%Fed. 58,14 55,91 57,58 55,71 58,95 53,90 63,43 65,30 

Federal 287 712 307 033 255 607 288 243 142 319 178 276 369 390 417 618 
Autres Provincial 386 300 - - - - - -

%Fed. 99,87 99,90 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Federal 3 157 263 3 100 811 2 448 411 2 162 305 2 823 315 3 147 795 3 369 865 3 808 455 
Canada Provincial 2 376 272 2178 646 2 016 998 2 055127 2 432 807 2 567 117 2 836 034 3 025 870 

%Fed. 57,06 58,73 54,83 51,27 53,71 55,08 54,30 55,73 

Source : Agriculture et Agroalimentaire Canada, Direction generale des politiques strategiques . 

Graphique C.1 : Depenses publiques federales et provinciales de soutien au secteur 
agroalimentaire, Canada, 1995-1996 a 2002-2003 
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Tableau C.2 : Depenses publiques de soutien au secteur agroalimentaire, par 
categorie, Canada et provinces, 1999-2000 a 2002-2003 (suite) 

PROVINCIAL FEDERAL 

1999-2000 2000-2001 2001-2002 
2002-2003 

1999-2000 2000-2001 2001-2002 estimations 

(000 $) 

iLE-DU-PRINCE-EDOUARD 

A. Depenses de fonctlonnement 9243 10995 10 461 10 817 10 865 9154 9 081 
B. Depenses de capltal .. .. . . .. 1 123 604 554 
C. Depenses de programmes 16 119 29 061 22 488 19 681 15 577 25169 30 777 
c.1 Soutien et stabilisation du revenu 6156 8296 10 943 9 915 12 259 5983 27 694 
c.2 Aide speciale et reduction de coats 87 10 060 60 .. .. 14 600 .. 
c.3 Assurance-recolte 784 932 1 001 1 243 758 1 665 995 
c.4 Aide au financement 41 26 22 .. 259 411 514 
c.5 Entreposage et transport 15 13 13 .. 752 27 .. 
c.6 Sociaux et main-d'oeuvre 287 226 236 241 190 0 .. 
c.7 Recherche 701 2353 2 249 1 842 13 243 16 
c.8 Inspection des aliments 89 303 586 631 10 .. 103 
c.9 Aide alimentaire .. .. .. .. 1 .. .. 
c.1 O Marketing et commercialisation 1 154 591 982 2025 38 84 141 
c. 11 Developpement rural et regional 1 006 155 154 85 1 289 2054 1 037 
c.12 Environnement 530 459 181 .. .. 47 174 
c.13 Enseignement 5270 5391 5 835 3526 2 .. .. 
c.14 Vulgarisation .. 256 226 174 5 55 103 
D. Depenses flscales 1 968 1 968 1 312 1 312 .. .. .. 
Total partiel, depenses brutes 27 331 42024 34 261 31 811 27 565 34927 40 412 

Recouvrements (1 162) (3075) (2586) (948) (625) (499) (1 352) 
Total, depenses nettes 26169 38949 31 675 30863 26 941 34427 39 060 

NOUVELLE-ECOSSE 

A. Depenses de fonctlonnement 14 734 9064 11 467 10 292 10 994 10 463 11 116 
B. Depenses de capital 610 .. .. 409 2038 671 677 
C. Depenses de programmes 21 483 28 810 33 241 26996 12 525 10 329 21 686 
c.1 Soutien et stabilisation du revenu 2340 9 711 8037 5884 7 507 5429 14 693 
c.2 Aide speciale et reduction de coats 362 200 .. .. .. . . .. 
c.3 Assurance-recolte 448 490 475 530 405 459 486 
c.4 Aide au financement 5577 6496 8 084 5 141 488 165 238 
c.5 Entreposage et transport 70 70 348 101 1 271 631 165 
c.6 Sociaux et main-d'oeuvre 1 327 184 683 668 0 175 1 315 
c.7 Recherche 157 130 236 122 14 16 1 601 
c.8 Inspection des aliments 1 082 1 203 2 260 2 831 11 .. 55 
c.9 Aide alimentaire .. .. .. .. 1 .. .. 
c.1 O Marketing et commercialisation 465 1 407 3 125 1 527 193 1 490 321 
c.11 Developpement rural et regional 96 .. .. .. 2628 1 772 2 420 
c.12 Environnement .. .. .. .. . . 132 298 
c.13 Enseignement 5 216 8 816 9 739 10 193 2 .. .. 
c.14 Vulgarisation 4344 104 253 .. 5 61 94 
D. Depenses flscales 1 234 1 900 1 456 1 456 .. .. .. 
Total partiel, depenses brutes 38 061 39774 46164 39153 25557 21 464 33 479 

Recouvrements (2622) .. .. .. (652) (567) (1 652) 
Total, depenses nettes 35439 39774 46 164 39153 24905 20896 31 827 

Source : Agriculture et Agroalimentaire Canada, Direction generale des politiques strategiques. 
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Tableau C.2: Depenses publiques de soutien au secteur agroalimentaire, par 
categorie, Canada et provinces, 1999-2000 a 2002-2003 {suite) 

PROVINCIAL FEDERAL 

1999-2000 2000-2001 2001-2002 
2002-2003 

1999-2000 2000-2001 2001-2002 
estimations 

(000 $) 

NOUVEAU-BRUNSWICK 

A. Depenses de fonctlonnement 23208 15 927 10 693 10 625 9966 9 781 10 735 

B. Depenses de capital 882 1 143 1 101 516 1 099 666 635 
C. Depenses de programmes 8848 6 219 8 999 13 198 14183 14 319 16 541 
c.1 Soutien et stabilisation du revenu 1 692 1 570 2 559 5950 3679 4 516 7 611 
c.2 Aide speciale et reduction de couts .. .. .. .. .. .. .. 
c.3 Assurance-recolte 1 330 1 763 1 657 2035 1 939 1 786 1 695 

C.4 Aide au financement .. 4 .. .. 329 737 622 
C.5 Entreposage et transport .. .. .. .. 137 .. .. 
c.6 Sociaux et main-d'oeuvre .. 639 230 .. 100 175 237 
c.7 Recherche .. .. .. .. 13 15 19 
c.8 Inspection des aliments 37 73 3332 3 191 132 3750 16 
c.9 Aide alimentaire .. .. .. .. 1 .. .. 
c.1 O Marketing et commercialisation 4430 183 84 227 17 48 261 
c.11 Developpement rural et regional 180 1 771 363 603 7829 3236 5 768 
c.12 Environnement .. 35 106 200 .. .. 249 
c.13 Enseignement 88 .. 352 122 2 .. .. 
c.14 Vulgarisation 1 092 181 317 871 5 57 64 
D. Depenses flscales 1 464 2 019 1 714 1 705 .. .. .. 
Total partiel, depenses brutes 34402 25307 22 507 26044 25247 24766 27 911 

Recouvrements (2086) (2122) (2404) (2674) (592) (521) (1 549) 
Total, depenses nettes 32 316 23185 20 102 23370 24655 24245 26 362 

QUEBEC 

A. Depenses de fonctlonnement 158 713 165 916 177 593 191 647 138 064 138 995 152 553 
B. Depenses de capital 2394 3463 7 996 20377 13 273 7104 8 992 
C. Depenses de programmes 281 459 480 301 447 088 524 313 249 292 313 602 210 465 
c.1 Soutien et stabilisation du revenu 131 659 279 597 285 111 298 457 193 924 275 681 169 706 
c.2 Aide speciale et reduction de couts 21 552 15 933 16 738 16 600 .. 137 .. 
c.3 Assurance-recolte 17 207 16 839 19 041 20554 17 396 17 332 19 590 
C.4 Aide au financement 33664 42492 17 488 29700 2764 5 675 5 251 
C.5 Entreposage et transport .. .. .. .. 4406 5 22 
c.6 Sociaux et main-d'oeuvre 1 509 2558 1 025 951 1 449 636 546 
c.7 Recherche 9 817 11 329 30 223 30300 325 214 390 
c.8 Inspection des aliments 4454 4454 4 454 3678 1 690 2777 2 742 
c.9 Aide alimentaire .. .. .. .. 2560 .. .. 
c.1 O Marketing et commercialisation 7 001 5226 5 681 13 404 13 467 2 502 3 726 
c.11 Developpement rural et regional 3 981 2909 7 623 12 539 11 216 7 661 6 439 
c. 12 Environnement 25685 71 032 30 493 67359 .. 371 1 064 
c.13 Enseignement 18 445 20 781 21 059 22 781 28 .. .. 
c.14 Vulgarisation 6485 7150 8154 7 991 68 610 988 
D. Depenses fiscales 84 871 89634 88 426 101 926 .. .. .. 
Total par:tiel, depenses brutes 527 436 739 315 721 104 838 263 400 628 459 701 372 010 

Recouvrements .. .. .. .. (8457) (7 417) (21 941) 
Total, depenses nettes 527 436 739 315 721 104 838 263 392 172 452 284 350 069 

Source : Agriculture et Agroalimentaire Canada, Direction generale des politiques strategiques . 
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Tableau C.2: Depenses publiques de soutien au secteur agroalimentaire, par 
categorie, Canada et provinces, 1999-2000 a 2002-2003 (suite) 

PROVINCIAL FEDERAL 

1999-2000 2000-2001 2001-2002 
2002-2003 

1999-2000 2000-2001 2001-2002 
estimations 

(000 $) 

ONTARIO 

A. Depenses de fonctlonnement 100 568 101 068 103 622 99596 196 560 200 520 217 577 

B. Depenses de capital .. .. 44 600 196 711 16 844 13 831 13 048 

C. Depenses de programmes 242 012 333 226 204 387 263 988 219 844 257 082 380 025 
c.1 Soutien et stabilisation du revenu 88687 105 589 79343 101 664 155 584 205 238 322 813 
c.2 Aide speciale et reduction de couts .. 91 000 .. .. 7883 .. 4 757 
c.3 Assurance-recolte 26032 22 451 23 095 27482 26032 19 841 24 136 
c.4 Aide au financement 9163 6882 4 950 13 556 3134 6774 6 019 

c.5 Entreposage et transport .. .. .. .. .. .. .. 
c.6 Sociaux et main-d'oeuvre 11 459 18 421 25 723 4383 1 860 144 

c.7 Recherche 8 751 43387 36 220 36368 360 307 2389 

c.8 Inspection des aliments 11 843 9386 10 374 13 045 1 364 723 2 457 

c.9 Aide alimentaire .. .. .. .. 1 946 .. .. 
c.1 O Marketing et commercialisation 13 448 1 869 1 909 9149 13 036 8092 3 768 

c.11 Developpement rural et regional 6 291 25 921 11 134 41 357 8953 13 129 8038 
c.12 Environnement 11 833 5 125 5469 965 103 3 872 

c.13 Enseignement 54504 8200 11 400 11 400 489 510 224 

c. 14 Vulgarisation .. 115 115 115 97 1 505 1 408 

D. Depenses flscales 24068 22553 23 578 23585 .. .. .. 
Total partiel, depenses brutes 366 647 456 848 376 187 583 879 433 248 471 434 610 650 

Recouvrements (3 618) (5 319) (3766) (3630) (12 092) (10 656) (31 837) 
Total, depenses nettes 363 029 451 528 372 421 580 249 421 156 460 777 578 813 

MANITOBA 

A. Depenses de fonctlonnement 34 012 36248 36 391 37601 88166 119 060 104 272 

B. Depenses de capital 1 442 1 245 1 165 1 233 6 461 4472 6345 
C. Depenses de programmes 180 611 135 425 90358 91 769 261 782 317170 223 311 
c.1 Soutien et stabilisation du revenu 86884 87284 44 912 43 110 92806 206 545 142 516 
c.2 Aide speciale et reduction de couts 988 1 649 929 1 323 .. .. .. 
c.3 Assurance-recolte 30527 29118 26 876 29095 38702 37688 33 005 
c.4 Aide au financement 4 719 480 1 098 2002 22248 27822 10340 
c.5 Entreposage et transport 40 000 .. 60 .. 63859 3148 2 838 

c.6 Sociaux et main-d'oeuvre 400 406 393 408 0 14 28 
c.7 Recherche 1 101 1 326 1 101 1 101 1 197 126 198 

c.8 Inspection des aliments 1 745 1 507 1 819 2235 91 262 477 

c.9 Aide alimentaire .. .. .. .. 469 .. .. 
c.1 O Marketing et commercialisation 1 744 1 113 535 1 000 35042 34 381 26 659 

c.11 Developpement rural et regional 3 481 1 755 1 719 1 312 5453 5080 4936 

c.12 Environnement 1 082 1 463 1 213 1 718 1 817 1 287 1 727 

c.13 Enseignement 7 862 9284 9 650 8423 57 .. .. 
c.14 Vulgarisation 79 43 53 43 41 818 588 

D. Depenses flscales 35 081 34 515 40439 34720 .. .. .. 
Total partiel, depenses brutes 251 146 207 432 168 353 165 323 356 409 440 702 333 928 

Recouvrements (28 960) (2632) (2798) (2333) (5137) (4367) (13 159) 

Total, depenses nettes 222186 204 801 165 555 162 990 351 272 436 336 320 770 

Source: Agriculture et Agroalimentaire-Canada, Direction generale des politiques strategiques. 
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2002-2003 
estimations 

234 991 

14 803 

399 420 

301 290 

4350 

26737 

6 661 

.. 
606 

480 

3508 

.. 
4055 

10 904 

2605 

37270 

954 

. . 
649 214 

(5527) 

643 687 

106 503 

9063 

337 654 
207 430 

22 

48129 

40 671 

3475 

278 

202 

774 

.. 
23190 

9863 

3200 

.. 
419 

.. 
453 220 

(2324) 

450 896 
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Tableau C.2 : Depenses publiques de soutien au secteur agroalimentaire, par 
categorie, Canada et provinces, 1999-2000 a 2002-2003 (suite) 

PROVINCIAL FEDERAL 

1999-2000 2000-2001 2001-2002 
2002-2003 

1999-2000 2000-2001 2001-2002 
estimations 

(000 $) 

SASKATCHEWAN 

A. Depenses de fonctlonnement 29782 29654 34 063 31 631 190 938 174 225 196 325 

B. Depenses de capital 1 025 1 506 1 049 806 11 397 9666 14 413 

C. Depenses de programmes 335 089 193 477 366 803 296 471 667 480 773 330 686 680 

c.1 Soutien et stabilisation du revenu 111 088 46658 197 476 117 700 257 373 530 540 424 990 

c.2 Aide speciale et reduction de couts 3050 3200 .. .. .. 150 125 

c.3 Assurance-recolte 65383 78799 91 878 96575 68026 92169 92108 

c.4 Aide au financement 19 946 17 056 11 741 6410 461 1 037 18 534 

c.5 Entreposage et transport 85390 93 7 597 15 321 193 177 10 748 9 690 

c.6 Sociaux et main-d'oeuvre 73 180 71 4435 216 1 051 968 

c.7 Recherche 17 861 16 900 20 483 19 506 5144 2 570 1 289 

c.8 Inspection des aliments 3675 4326 4 503 3 814 1 248 7640 17 447 

c.9 Aide alimentaire .. .. .. .. 1 014 .. .. 
c.1 O Marketing et commercialisation 1 813 1 734 1 493 985 108 245 108 251 90 813 

c.11 Developpement rural et regional 22933 20405 20 722 24465 27 916 14 518 24887 

c.12 Environnement 2 750 3478 9 933 6 361 2724 2555 4 807 

c.13 Enseignement 772 370 15 513 882 542 60 

c.14 Vulgarisation 354 277 893 385 1 055 1 559 961 

D. Depenses fiscales 125 500 150 600 145 433 124 433 .. .. .. 
Total partiel, depenses brutes 491 396 375 237 547 349 453 341 869 815 957 221 897 419 

Recouvrements (40 791) (40 850) (46 049) (41 139) (9764) (8076) (23 936) 

Total, depenses nettes 450 605 334387 501 300 412 202 860 051 949144 873 482 

ALBERTA 

A. Depenses de fonctlonnement 109 425 133 329 136 157 108 986 184 710 185 359 209 349 

B. Depenses de capital 18 311 9 317 29 885 31 136 10 866 9628 12 973 

C. Depenses de programmes 474 976 437 868 679 815 627 884 295 402 307 446 455 763 

c.1 Soutien et stabilisation du revenu 264 258 245 945 464 647 424 891 159 906 193 554 330 166 

c.2 Aide speciale et reduction de couts 1 396 3537 5 469 1 985 .. 5 .. 
c.3 Assurance-recolte 55275 52043 75 255 92639 56933 46333 53 224 

C.4 Aide au financement 27983 26793 13 636 10334 430 3027 9 654 

c.5 Entreposage et transport .. .. .. .. 5187 4340 3 814 

c.6 Sociaux et main-d'oeuvre 14 109 7100 12 129 12100 27 199 320 

c.7 Recherche 29268 14 892 9 088 1 715 1 157 432 678 

c.8 Inspection des aliments .. .. .. .. 1 081 1 530 6 798 

c.9 Aide alimentaire .. .. .. .. 772 .. .. 
c.1 o Marketing et commercialisation 518 667 677 3862 56972 48870 40675 

c.11 Developpement rural et regional 22572 38 801 47 911 33234 9 558 6 211 6 560 

c.12 Environnement 17 200 .. .. .. 2687 1 540 1 981 

c.13 Enseignement 38 541 44 521 47 286 43449 52 .. .. 
c.14 Vulgarisation 3856 3569 3 717 3675 641 1 404 1 892 

D. Depenses fiscales 116 611 116 080 104 012 116 986 .. .. .. 
Total partiel, depenses brutes 719 323 696 594 949 869 884 992 490 978 502 433 678 085 

Recouvrements (17 016) (50 366) (54 514) (28 052) (11 042) (9793) (30 021) 

Total, depenses nettes 702 307 646 228 895 355 856 940 479 936 492 640 648 064 

Source : Agriculture et Agroalimentaire Canada, Direction generale des politiques strategiques . 

2002-2003 
estimations 

226 443 

21 469 

704 427 

473 387 

40 

69670 

7749 

12 464 

1 550 

912 

3990 

.. 
78 701 

24736 

8257 

22240 

730 

.. 
952 339 

(4145) 

948 194 

232 755 

13 768 

466 215 

342 735 

51 

56962 

4895 

5270 

606 

462 

2870 

.. 
32 745 

14 900 

3799 

.. 
919 

.. 
712 737 

(5328) 

707 409 
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Tableau C.2 : Depenses publiques de soutien au secteur agroalimentaire, par 
categorie, Canada et provinces, 1999-2000 a 2002-2003 (suite} 

PROVINCIAL FEDERAL 

1999-2000 2000-2001 2001-2002 
2002-2003 

1999-2000 2000-2001 2001-2002 
estimations 

(000 $) 

COLOMBIE-BRITANNIQUE 

A. Depenses de fonctlonnement 29420 46880 27 544 31 785 50390 52625 63 573 
B. Depenses de capital 3683 3 415 3 008 1 649 4144 2 817 3 773 
C. Depenses de programmes 23427 21 374 35672 30 681 40105 39398 67697 
c.1 Soutien et stabilisation du revenu 9800 8828 6 800 12 377 26969 27690 47 490 
c.2 Aide speciale et reduction de coats 2024 6 514 5 838 8670 .. .. . . 
c.3 Assurance-recolte 6542 .. 630 7980 7556 7 015 12 179 
C.4 Aide au financement .. .. .. .. 341 404 428 
c.5 Entreposage et transport .. .. .. .. 101 82 74 
c.6 Sociaux et main-d'oeuvre 551 303 1 051 765 1 424 295 194 
c.7 Recherche .. .. 791 .. 74 95 255 
c.8 Inspection des aliments .. .. .. .. 52 .. 289 
c.9 Aide alimentaire .. .. .. .. 467 .. .. 
c.1 O Marketing et commercialisation 1 847 3030 11 231 889 1 056 1 180 1 538 
c.11 Developpement rural et regional 2663 2700 6 624 .. 1 727 2100 3873 
c.12 Environnement .. .. .. . . 304 287 1 017 
c.13 Enseignement .. .. 2 466 . . 11 .. .. 
c.14 Vulgarisation .. .. 240 .. 25 250 360 
D. Depenses flscales 7164 7033 6 784 6784 .. .. .. 
Total partiel, depenses brutes 63694 78703 73 007 70899 94640 94840 135 043 

Recouvrements .. .. .. .. (3155) (2803) (8403) 
Total, depenses nettes 63694 78703 73 007 70899 91 485 92037 126 640 

Source : Agriculture et Agroalimentaire Canada, Direction generale des politiques strategiques. 
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2002-2003 
estimations 

60499 
3593 

70779 

58135 
14 

4703 

808 
91 

158 
235 
458 

. . 
1 482 

3695 

751 
. . 

249 

. . 
134 871 

(1 441) 
133 430 
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Tableau C.3 : Recherche et inspection au soutien du secteur agroalimentaire, Canada 
et provinces, 1999-2000 a 2002-2003 

PROVINCIAL FEDERAL 

1999-2000 2000-2001 2001-2002 
2002-2003 

1999-2000 2000-2001 2001-2002 
2002-2003 

estimations ~stimations 

(000 $) 

CANADA 

Depenses de recherche 

- fonctionnement 35172 35844 48477 42960 239 604 259 215 266 398 249 731 

- capital 206 3 113 1 638 987 57553 34444 39632 32 371 

- programme 67656 90 317 100 391 90954 8687 4394 6898 2684 

Total, Recherche 103 034 129 274 150 505 134 901 305 844 298 053 312 929 284 786 

Depenses d'inspection 

- fonctionnement 49 251 52 961 56550 56627 369 617 396 949 422 582 480 535 

- capital 1 257 2573 2 885 2388 6526 9 617 8278 28649 

- programme 22925 21 253 27 327 29424 5680 16 782 30386 14222 

Total, Inspection 73432 76 787 86 762 88439 381 823 423 348 461 246 523 406 

TERRE-NEUVE 

Depenses de recherche 

- fonctionnement .. .. .. .. 611 626 618 567 

- capital .. .. .. .. 393 82 92 71 

- programme .. .. .. .. 3 3 4 5 

Total, Recherche .. .. .. .. 1 007 711 713 642 

Depenses d'inspection 

- fonctionnement 1 162 1 204 1 282 1 237 950 915 931 1 020 

- capital 1 .. 84 70 5 84 19 61 

- programme .. .. .. .. 2 .. 3 16 

Total, Inspection 1 163 1 204 1 367 1 307 958 999 953 1 097 

iLE-DU-PRINCE-EDOUARD 

Depenses de recherche 

- fonctionnement .. 429 479 426 2898 2 890 2684 2369 

- capital .. .. .. .. 973 380 399 298 

- programme 701 2 353 2249 1 842 13 243 16 19 

Total, Recherche 701 2 782 2 727 2268 3884 3 512 3099 2686 

Depenses d'inspection 

- fonctionnement 2 283 3 857 3 877 3329 4 410 4225 4044 4 311 

- capital .. .. .. .. 142 194 83 255 

- programme 89 303 586 631 10 .. 103 76 

Total, Inspection 2 372 4160 4463 3960 4563 4 419 4 231 4642 

Source : Agriculture et Agroalimentaire Canada, Direction generale des politiques strategiques . 
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des garanties de pret emises par le gouvernement 
sent etablies chaque fois que le recouvrement est 
considere douteux et ces depreciations font 
maintenant partie des estimations des DP. 

Recouvrement des gouvernements : Les 
recouvrements des depenses des gouvernements 
incluent les droits payes par les utilisateurs pour 
des services, les licences et les permis, les 
locations et les credits-bails, les ventes et les 
redevances, les ventes de terrains, les transferts 
d'un ordre de gouvernement a un autre, le 
remboursement des depenses d'exercices 
precedents et les recouvrements d'exercices 
precedents, y compris la part des gouvernements 
au titre des surplus de programmes, et des autres 
recouvrements divers. Ces recouvrements sent 
imputes aux depenses des programmes ou aux 
depenses totales afin qu'on puisse estimer la 
valeur nette des depenses. Les remboursements 
de prets et d'avances et les revenus de placement 
ne sent pas inclus dans les recouvrements. 

Traitement des depenses fiscales : Les 
depenses fiscales provinciales se limitent aux 
rabais et aux exemptions sur la taxe des 
carburants, ainsi qu•aux rabais sur la taxe fonciere 
tels qu'inscrits aux comptes publics provinciaux et 
au budget des depenses. Les taxes de vente et les 
impots sur le revenu ne sent pas inclus dans les 
estimations federales et provinciales. 

Tableau C.1 et Graphique C.1 : Depenses 
publiques federales et provinciales de soutien 

au secteur agroalimentaire 

Les chiffres inclus dans ce tableau representent 
les depenses publiques de differents ministeres 
comme Agriculture et Agroalimentaire Canada, 
Sante Canada, Transports Canada, lndustrie 
Canada et le ministere des Finances. 
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Les depenses federales par province n'existent 
que pour certains programmes. Lorsque les 
attributions de ces depenses federales doivent 
etre effectuees par province, on utilise les 
methodes expliquees ci-apres. 

Les depenses au titre des programmes, qui ne 
sent pas disponibles dans les documents du 
budget ou des plans de depenses, sent 
estimees selon la moyenne de ces depenses 
les trois dernieres annees dans chacune des 
provinces. 

Repartition des depenses federales. Les 
depenses de fonctionnement et de capital 
etablies au prealable dans les provinces en se 
fondant sur les centres d1administration ou 
simplement attribuees a la region de la capitale 
nationale, ainsi que les transferts effectues aux 
organismes nationaux, sent repartis entre les 
provinces comme suit: 

les depenses de fonctionnement et de 
capital de l1Administration du retablissement 
agricole des Prairies ainsi que celles de la 
Direction generale des Services a. l1industrie 
et aux marches sent reparties par province, 
au prorata des paiements verses par ces 
organisations en vertu de leurs programmes 
respectifs, en supposant que ces depenses 
sent proportionnelles a celles des 
programmes; 

- toutes les autres depenses de 
fonctionnement et de capital ainsi que les 
transferts aux organismes nationaux sent 
repartis par province en utilisant la moyenne 
mobile de trois ans de la repartition 
provinciale des recettes monetaires 
agricoles (RMA) totales ou des recettes 
monetaires agricoles provenant de 
productions particulieres, lorsque plus 
approprie. Les niveaux relatifs de RMA sent 
par consequent utilises comme valeur 
d'approximation des avantages relatifs tires 
de ces programmes par chaque province. 
Par exemple, la distribution provinciale des 
recettes monetaires agricoles provenant des 
cereales et des oleagineux est utilisee pour 
repartir entre les provinces les depenses de 
fonctionnement et de capital de la 
Commission canadienne des grains; 

a !'exception des depenses en vertu du 
Programme d'aide de transition au transport 
des marchandises dans la region Atlantique, 
toutes les depenses reliees au transport 
sent reparties entre les provinces en se 
basant sur les volumes expedies par voie 
ferroviaire dans chaque province; 

les transferts au Financement agricole 
Canada (FAC) sent repartis entre les 
provinces a !'aide de la valeur des prets 
approuves et du capital non echu. 

La categorie Autres inclut les depenses au 
Yukon, aux Territoires du Nord-Quest et a 
l1etranger pour l1aide alimentaire, de meme que 
les depenses aux organismes internationaux. 
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Tableau C.2 : Depenses publiques de soutien 
au secteur agroalimentaire par categorie 

Les depenses de fonctionnement incluent 
toutes les depenses associees au fonctionnement 
quotidien du Ministere, y compris les salaires, les 
avantages sociaux, les voyages, l1achat de biens et 
de services ainsi que les frais relies a 
l1administration des divers programmes provenant 
de differents ministeres. Les frais administratifs de 
certains programmes comme l1assurance-recolte 
sent comptabilises dans les depenses respectives 
de ces programmes et n1apparaissent done pas 
dans la presente categorie. 

Les depenses de capital incluent les frais 
d1acquisition, de construction et de renovation des 
batiments ainsi que Pachat d1elements d1actif tels 
que le terrain, la propriete, le gros equipement et 
l1ameublement. Sant egalement inclus les coats 
d1amortissement des immobilisations repartis sur 
leur duree de vie utile. 

Les depenses de programmes comprennent 
les sommes remises directement ou indirectement 
aux personnes, aux organismes ou a d1autres 
entites du secteur agricole a titre de paiement de 
transfert ou dans le cadre de programmes en cours 
mis sur pied par les ministeres federaux eVou 
provinciaux. 

Les programmes de soutien et de 
stabilisation du revenu comprennent les 
subventions et les contributions versees dans le 
cadre de programmes tels que le CSRN, les 
subventions laitieres, les programmes de 
protection du revenu, la majorite des 
programmes complementaires et les 
programmes provinciaux de stabilisation du 
revenu . 

Les programmes d 1aide speciale et de 
reduction des couts comprennent les 
subventions et les contributions versees dans le 
cadre de programmes speciaux tels que celui 
des Mesure.s de soutien et d1ajustement en 
agriculture, ceux de l1aide aux sinistres de la 
tempete de verglas et aux sinistres des 
inondations ainsi que ceux d1ajustement et de 
transition. On y trouve aussi les subventions 
visant a reduire les coats de production comme 
l1aide a l1insemination artificielle et a la location 
des terres. Les programmes de reduction des 
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coats compris dans les categories 
subsequentes, par exemple les subventions 
pour rabais d1interet, n•en font pas partie. 

Le programme d1assurance-recolte 
comprend les primes que les gouvernements 
versent aux fonds et leur participation aux coats 
administratifs pour la gestion du programme. 

L1aide au financement comprend les prets non 
rembourses couverts par les programmes de 
garantie de prets etablis en vertu de la Loi sur le 
paiement anticipe des recoltes (LPAR) et de la 
Loi sur les paiements anticipes pour le grain 
des Prairies (LPAGP), les programmes de 
credit comme la Loi sur la vente cooperative 
des produits agricoles; ces trois dernieres lois 
ont ete abrogees par la Loi sur les programmes 
de commercialisation agricole (LPCA). Elle 
comprend aussi la Loi sur les prets destines 
aux ameliorations agricoles et a la 
commercialisation selon la formule cooperative 
(LPMCFC) et les programmes de rabais 
d1interet, comme le Programme d1avance de 
credit printaniere (PACP). Elle comprend 
egalement des provisions pour creances 
douteuses et des provisions pour pertes 
probables sur les garanties de prets consenties 
par le gouvernement. 

Les programmes d1entreposage et de 
transport comprennent les subventions et les 
contributions versees dans le cadre de 
programmes d1aide au transport comme le 
Programme canadien d1agro-infrastructure 
(PCAI) et les programmes d1entreposage. 

Les programmes sociaux et de 
main-d 1oeuvre comprennent les subventions 
et les contributions versees aux organisations 
communautaires ainsi que celles versees pour 
la formation generale, par exemple, le soutien a 
la main-d 1ceuvre agricole . 

Les programmes de recherche se limitent aux 
subventions et aux contributions pour les 
activites de recherche, y compris la recherche 
visant a ameliorer la qualite des produits. Sant 
toutefois exclus les frais administratifs, par 
exemple, les salaires des chercheurs. Vair le 
tableau C.3 pour de plus amples 
renseignements pour les depenses consacrees 
a la recherche et a !'inspection. Les depenses 
liees au Programme de partage des frais pour 
l1investissement (PPFI) sont incluses dans les 

75 



Recueil de donnees I Juin 2003 

76 

couts d'exploitation de la Direction generale de 
la recherche et de l'Agence canadienne 
d'inspection des aliments. 

Les programmes d1inspection des aliments 
se limitent aux subventions et aux contributions 
versees pour la sante animale, les services 
veterinaires, les mises a l'essai de produits, la 
lutte contre les maladies et les ravageurs et la 
qualite des aliments. Sont toutefois exclus les 
frais administratifs, par example, les salaires 
des inspecteurs. Voir le tableau C.3 pour de 
plus amples renseignements sur les depenses 
pour la recherche et !'inspection 

Les programmes d'aide alimentaire et de 
developpement international comprennent 
les subventions et les contributions versees a 
cet effet et le soutien paye aux organismes 
agricoles internationaux. lls comprennent aussi 
les remises de dettes des pays en 
developpement contractees par l'entremise de 
l'Agence canadienne de developpement 
international (ACDI). Cette remise de dette est 
constituee de prets ou de lignes de credit 
octroyes dans le but de developper !'agriculture 
et l'agroalimentaire dans ces pays. Elle est 
maintenant integree a la liste de depenses 
federales depuis 1990-1991 . 

Les programmes de commercialisation et de 
marketing comprennent les subventions 
versees a cet effet et celles liees a la promotion 
de produits, et au developpement de produits et 
de marches. lls tiennent compte aussi des 
reductions du service de la dette et des 
reductions de dettes contractees aupres de la 
Commission canadienne du ble (CCB) suite a 
!'accord conclu avec le Club de Paris. Les 
paiements de reduction de dette a la CCB sont 
maintenant integres aux depenses federales 
depuis 1991-1992. Cette categorie n'inclut pas 
les paiements effectues a la Societe pour 
!'expansion des exportations (SEE) en vertu de 
l'accord conclu avec le Club de Paris, puisque 
ces derniers ne sont pas des paiements de 
dette a caractere agricole. 

Les programmes de developpement rural et 
regional comprennent les subventions et les 
contributions versees pour les projets 
d'irrigation, les pa.tu rages collectifs ainsi que les 
projets d'ententes federales-provinciales sur le 
developpement general. 

Les programmes d 1environnement 
comprennent les subventions et les 
contributions pour les activites liees a la 
conservation des ressources agricoles et de la 
faune, les depenses ayant trait a 
l'approvisionnement en eau et les projets 
agricoles realises dans le cadre du Plan vert. 

Les programmes d 1enseignement 
comprennent les subventions versees aux 
etablissements d'enseignement agricole. 

Les programmes de vulgarisation 
comprennent les subventions et les 
contributions versees pour des activites liees a 
la diffusion d'information, a la formation et a 
l'offre de services aux agriculteurs telles que 
celles destinees au Conseil canadien des 4-H 
et a la gestion des surplus de fumier. Les frais 
administratifs, tels que les salaires des 
employes du gouvernement qui travaillent a la 
vulgarisation, sont toutefois exclus puisqu'ils 
font partie des depenses de fonctionnement. 

Les depenses fiscales : les depenses fiscales 
provinciales incluent les rabais sur la taxe des· 
carburants et sur la taxe fonciere, tels qu'inscrits 
aux comptes publics et au budget des depenses. 
Les taxes de vente et les impots sur le revenu ne 
sont pas inclus dans les estimations federales ni 
provinciales. 

Les recouvrements incluent les droits payes par 
les utilisateurs pour des services, les licences et 
les permis, les locations et les credits-bails, les 
ventes et les redevances, les ventes de terrains, 
les transferts d'un ordre de gouvernement a un 
autre, le remboursement des depenses d'exercices 
precedents et les recouvrements d'exercices 
precedents, y compris la part des gouvernements 
au titre des surplus de programmes, et les autres 
recouvrements divers. Ces recouvrements sont 
imputes aux depenses de programme ou aux 
depenses totales afin d'estimer la valeur nette des 
depenses. Les remboursements de prets et 
d'avances et les revenus de placement ne sont pas 
inclus dans les recouvrements. 

Tableau C.3 : Recherche et inspection au 
soutien du secteur agroalimentaire 

Les depenses de fonctionnement pour la 
recherche comprennent, en grande partie, les 
salaires des chercheurs ainsi que les depenses 
liees au fonctionnement quotidian des directions et 
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des centres de recherche servant, par exemple, a 
ameliorer les technologies de production et les 
caracteristiques des produits afin de soutenir un 
secteur agroalimentaire concurrentiel. Elles 
comprennent egalement les depenses liees au 
Programme de partage des frais pour 
l'investissement. 

Les depenses de fonctionnement pour 
!'inspection et la reglementation des produits 
agricoles comprennent les depenses liees au 
fonctionnement quotidien des directions et des 
centres d'inspection et de controle, a l'entretien et 
a la coordination des installations reseaux et, en 
grande partie, aux salaires des inspecteurs 
affectes a la prevention' a la verification et a la 
certification des produits agroalimentaires du 
commerce. 

Les depenses en capital consacrees a la 
recherche incluent les depenses effectuees pour 
!'acquisition de biens immobiliers comme les 
centres de recherche, l'ameublement et le gros 
equipement, ainsi que les charges 
d'amortissement. 

Les depenses en capital consacrees a 
!'inspection et a la reglementation incluent les 
depenses effectuees pour !'acquisition de biens 
immobiliers comme les etablissements 
d'inspection, l'ameublement et le gros equipement, 
ainsi que les charges d'amortissement. 

Les depenses attribuables a des programmes 
de recherche comprennent les subventions et les 
contributions versees aux universites, aux 
organismes scientifiques et aux particuliers pour le 
developpement scientifique et technologique du 
secteur . 

Les depenses reliees aux programmes 
d'inspection comprennent les subventions, les 
contributions et les indemnisations prevues pour la 
perte de plantes et d'animaux telles que celles 
versees en vertu de la Loi sur la sante des 
animaux et de la Loi sur la protection des 
vegetaux . 
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Tableau C.4 et Graphique C.3 : Depenses 
publiques du secteur agroalimentaire en 

pourcentage des PIB agricole et 
agroalimentaire et Tableau C.5 : PIB total et 

depenses publiques totales 

Le produit interieur brut, ou PIB, correspond a 
la valeur totale, sans double compte, des biens et 
des services produits dans un pays ou une region 
au cours d'une periode donnee. 

Les donnees du PIB en dollars de 1997 
proviennent du Conference Board du Canada. Ces 
donnees correspondent au PIB au coOt des 
facteurs de Statistique Canada. lls sont convertis 
en dollars courants au moyen de l'indice deflateur 
du PIB (indice implicite de prix) provenant 
egalement du Conference Board du Canada. Les 
donnees du Pl B sont fournies sur une base 
trimestrielle et sont regroupees en annees 
financieres. 

Les donnees du PIB total portent sur tousles 
secteurs d'activite de l'economie canadienne et 
sont disponibles pour toutes les provinces et 
!'ensemble du Canada. Les donnees du PIB 
agricole comprennent toutes les industries 
agricoles et de services connexes. Les donnees du 
PIB alimentaire comprennent toutes les industries 
des aliments faisant partie des industries 
manufacturieres. Les donnees du PIB des 
boissons comprennent toutes les industries des 
boissons faisant partie des industries 
manufacturieres; ces PIB ne sont disponibles que 
pour le Quebec, !'Ontario et !'Alberta en raison de 
leur caractere confidentiel. Le PIB agroalimentaire 
est la somme des PIB agricole, alimentaire et des 
boissons. II n'inclut pas des secteurs tels que ceux 
du transport et de l'entreposage, et du commerce 
de gros et de detail. 

Le total canadien inclut, au niveau federal, les 
montants pour les provinces ainsi que pour le 
Yukon, le Nunavut et les territoires du Nord-Quest. 
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Estimations du soutien a 
l'agriculture 
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SOMMAIRE 

• Les transferts gouvernementaux, presentes 
jusqu•a maintenant dans la section D, ont ete 
remplaces par les indicateurs de soutien 
developpes par l10rganisation de Cooperation et 
de Developpement Economique (OCDE) . 

• Selan le document de l10CDE intitule 
11 Politiques agricoles des pays de l10CDE: Suivi et 
evaluation 2003 11

, globalement, en 2002, les 
transferts des contribuables et des 
consommateurs lies aux politiques agricoles, 
calcules sur la base de l1estimation du soutien total 
(EST), etaient evalues a 9,37 milliards de dollars, 
soit 0,8 p. 100 du produit interieur brut (PIB). Ainsi, 
le soutien total de l1agriculture au Canada, exprime 
en pourcentage du PIB, representait environ les 
deux tiers de la moyenne de l10CDE. 

• D1apres les estimations de l10CDE, les 
transferts aux producteurs canadiens ant 
augmente de 1,06 milliard de dollars faisant passer 
l1estimation du soutien aux producteurs (ESP), 
exprime en pourcentage de la valeur de 
production, de 17 p. 100 a 20 p. 100. Cette 
augmentation des transferts s•explique par 
l1instauration du Fonds de transition du Cadre 
strategique pour !'agriculture (CSA) et une hausse 
du soutien des prix du marche. De plus, en raison 
de la secheresse qui a sevi dans les provinces de 
l10uest, une hausse importante des paiements 
d1assurance-recolte est prevue. 

• Pour la premiere fois depuis 1996, l1ESP en 
pourcentage du Canada (20 p. 100) en 2002 etait 
superieure a celui des Etats-Unis (18 p. 100). 
Cependant, elle demeurait nettement inferieure a 
la moyenne des pays de l10CDE (31 p. 100) . 

• En 2002, l1augmentation du soutien des prix 
du marche etait reliee principalement a une 
diminution du prix du marche mondial dans le cas 
de la volaille et du lait et a une augmentation du 
prix du marche domestique dans le cas des oeufs. 

• Cette augmentation de l1ecart entre le prix du 
marche domestique et le prix du marche mondial a 
eu pour consequence d1imposer une taxe implicite 
supplementaire aux consommateurs. Les 
depenses de ces derniers ant ete superieures de 
16 p. 100 (Coefficient nominal du soutien, CNS) en 

moyenne ace qu1elles auraient ete en !'absence du 
soutien des prix du marche accorde aux 

, producteurs . 

• L1ESP par produit permet une analyse plus 
detaillee du soutien accorde au secteur agricole 
canadien. Dans le cas du ble, malgre une hausse 
de 14 p. 100 du niveau de soutien en raison 
principalement d1une augmentation des paiements 
de !'assurance recolte et de l1instauration du Fonds 
de transition du CSA, !'ESP en pourcentage n•a 
augmente que de 1 point. Cette situation s•explique 
par une augmentation de la valeur de production 
ajustee de 1 O p. 100 passant de 3, 1 a 3,4 milliards 
de dollars . 

• L1ESP en pourcentage du ma·is a diminue de 6 
points en raison, a la fois, d1une baisse des 
paiements associes a cette production et une 
hausse de la valeur de production ajustee . 

• L1ESP en pourcentage pour la categorie 
11Autres grains 11 a augmente de 1 O points en raison 
d1une hausse des paiements au niveau de 
Passurance-recolte conjuguee a une diminution de 
la valeur de production ajustee. 

• Au niveau du lait, l1ESP en pourcentage a 
augmente de 4 points en raison d1une baisse du 
prix du marche mondial. Le secteur laitier demeure 
le secteur agricole beneficiant du plus haut niveau 
de soutien au Canada comptant pour plus du tiers 
du ESP total et plus des deux tiers du soutien des 
prix du marche. 

• L1ESP en pourcentage des oeufs a augmente 
de 5 points en raison d1une augmentation du prix 
du marche domestique. 

• En 2002, 46 p. 100 du soutien accorde aux 
producteurs canadiens provenaient du soutien des 
prix du marche. Bien qu•etant encore une 
importante source de transferts pour les 
producteurs canadiens, l1importance relative du 
soutien des prix du marche a diminue 
continuellement au cours des dernieres annees . 

• En 2002, malgre une legere hausse des 
transferts affectes aux services d1interet general a 
l1agriculture, ils ne representaient que 23 p. 100 de 
l1estimation du soutien total comparativement a 
25 p. 100 en 2001 . 
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Tableau D.1 Estimation du soutien a l'agriculture, Canada, 2000 a 2002 

2000 2001 2002 
Preliminaire 

- millions de $ -

Valeur totale de la production (a la sortie de !'exploitation) 30199 32 504 31 731 
dont part de produits SPM (%) 76 78 75 

Valeur totale de la consommation (a la sortie de !'exploitation) 22 056 23175 24698 

Estimation du soutien aux producteurs (ESP) 6225 6157 7 215 
Soutien des prix du marche 3 045 2 938 3 311 

dont produits SPM 2 312 2 279 2483 
Paiements au titre de la production 480 361 233 
Paiements au titre de la superficie cultivee/du nombre d'animaux 467 645 1 185 
Paiements au titre des droits anterieurs 811 810 914 
Paiements au titre de !'utilisation d'intrants 508 525 484 
Paiements avec contraintes sur les intrants 0 0 0 
Paiements au titre du revenu global de !'exploitation 792 875 1 043 
Paiements divers 122 4 44 

ESP en pourcentage 19 17 20 
Coefficient nominal de soutien (CNS) aux producteurs 1,23 1,21 1,25 

Estimation du soutien aux services d'interet general (ESSG) 1 992 2 061 2157 
Recherche et developpement 431 413 389 
Etablissements d'enseignement agricole 233 222 217 
Services d'inspection 481 532 542 
Infrastructures 404 462 613 
Commercialisation et promotion 444 432 396 
Stockage public 0 0 0 
Divers 0 0 0 

Estimation du soutien aux consommateurs (ESC) -3137 -3 047 -3 469 
Transferts des consommateurs aux producteurs -3 044 -2 937 -3 311 
Autres transferts des consommateurs -93 -109 -159 
Transferts des contribuables aux consommateurs 0 0 0 
SurcoOt de l'alimentation animale 0 0 0 

ESC en pourcentage -14 -13 -14 
Coefficient nominal de soutien (CNS) aux consommateurs 1, 17 1,15 1,16 

Estimation du soutien total (EST) 8 218 8 219 9372 
Transferts des consommateurs 3137 3 047 3 469 
Transferts des contribuables 5174 5 281 6 061 
Recettes budgetaires -93 -109 -159 

Source: OCDE "Politiques agricoles des pays de l'OCDE : Suivi et evaluation 2003". 

• De 2001 a 2002, !'estimation du soutien total (EST) a 
augmente de 14 p. 1 oo, passant de 8,22 a 9,37 
milliards de dollars. 

• L'estimation du soutien aux producteurs (ESP) en 
pourcentage est passee de 17 a 20 p. 1 oo. Ce 
changement resulte essentiellement d'une 
augmentation du niveau de soutien qui est passe de 
6,16 a 7,22 milliards de dollars. 

• Quant a !'estimation du soutien aux services d'interet 
general (ESSG), elle est passee de 2,06 a 2, 16 
milliards de dollars. Cette hausse est le resultat d'une 
augmentation de 33 p. 100 du soutien au niveau des 
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infrastructures et ce malgre une legere baisse du 
soutien dans la plupart des autres categories. 

• Le coefficient nominal de soutien (CNS) a la 
consommation de 2002 indique que les 
consommateurs ont ete implicitement taxes et qu'ils ont 
payes des prix superieurs de 16 p. 1 00 en moyenne a 
ceux qu'ils auraient payes en !'absence de soutien des 
prix du marche. 

• Quant au CNS a la production, ii indique que les 
recettes agricoles brutes (soutien compris) ont depasse 
de 25 p. 100 le montant qu'elles auraient atteint en 
!'absence de soutien. 
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Tableau D.2 : Estimation du soutien aux producteurs par pays, 2000 a 2002 

2000 2001 2002 
Preliminaire 

(ESP en pourcentage) 

Australie 5 4 5 
Canada 19 17 20 
Union europeenne 34 34 36 
Japan 60 59 59 
Mexique 24 21 22 
Nouvelle-Zelande 1 1 1 
Etats-Unis 22 23 18 
OCDE 32 31 31 

Source: OCDE "Politiques agricoles des pays de l'OCDE : Suivi et evaluation 2003" . 

• De 2001 a 2002, l1ESP du Canada, exprimee en 
pourcentage de la valeur de production, a augmente 
de 3 points pour atteindre 20 p. 100 alors qu 1il a 
diminue de 5 points aux Etats-Unis pour atteindre 
18 p. 100. Bien qu 1il s 1agisse de resultats preliminaires, 
c1est la premiere fois depuis 1996 que l1ESP en 

pourcentage du Canada est plus elevee que celui des 
Etats-Unis. 

• Malgre cette hausse, l1ESP en pourcentage au Canada 
demeure nettement inferieure a la moyenne des pays 
de l10CDE (31 p. 100) . 

• C'est en Nouvelle-Zelande que l1ESP en pourcentage 
est la moins elevee puisqu 1elle n1est que de 1 p. 1 oo . 

Tableau D.3: Estimation du soutien aux services d'interet general par pays, 
2000 a 2002 

2000 2001 2002 
Preliminaire 

(en pourcentage de l'EST) 

Australie 35 39 46 
Canada 24 25 23 
Union europeenne 8 8 7 
Japan 20 20 21 
Mexique 7 9 8 
Nouvelle-Zelande 57 72 51 
Etats-Unis 24 25 29 
OCDE 17 17 17 

Source: OCDE "Politiques agricoles des pays de l'OCDE : Suivi et evaluation 2003" . 

• Pour la periode de 2000 a 2002, la part du soutien 
accorde aux services generaux est demeuree stable 
au sein de l10CDE. 

• C1est en Nouvelle-Zelande que la part du soutien 
accorde aux services generaux etait la plus elevee et 
ce malgre une forte baisse de 21 points entre 2001 et 
2002 . 

• Malgre une legere baisse de la part de soutien du 
Canada aux services generaux en 2002 par rapport a 
2001, cette part est demeuree superieure a celle 
observee au niveau de l10CDE mais inferieure a celle 
des Etats-Unis. 
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Tableau 0.4 : Estimation du soutien aux consommateurs par pays, 2000 a 2002 

2000 2001 2002 
Preliminaire 

(ESC en pourcentage) 

Australie -1 -2 -2 
Canada -14 -13 -14 
Union europeenne -27 -24 -28 
Japon -51 -51 -51 
Mexique -20 -17 -20 
Nouvelle-Zelande -4 -1 -5 
Etats-Unis 3 0 4 
OCDE -25 -23 -24 

Source: OCDE "Politiques agricoles des pays de l'OCDE : Suivi et evaluation 2003". 

• Pour la periode de 2000 a 2002, !'estimation du soutien 
a la consommation {ESC), en pourcentage de la valeur 
de production, est demeuree relativement stable au 
Canada et au sein de l'OCDE. 

• L'ESC du Canada est toujours inferieure a celle de 
l'OCDE. Les consommateurs canadiens sont done 
moins implicitement taxes que le sont en moyenne les 
consommateurs des pays de l'OCDE. 

• Parmi les pays presentes ci-haut, les japonais 
demeurent les consommateurs les plus implicitement 
taxes. Malgre que l'ESC du Japon soit demeuree 
stable a 51 p. 100, elle correspond quand meme au 
double de celle de l'OCDE. 

• Les Etats-Unis est le seul pays ayant une subvention 
nette a la consommation. 

Tableau 0.5 : Estimation du soutien total par pays, 2000 a 2002 

2000 2001 2002 
Preliminaire 

(en pourcentage du PIB) 

Australie 0,4 0,3 0,4 
Canada 0,8 0,8 0,8 
Union europeenne 1,3 1,3 1,3 
Japon 1,4 1,4 1,4 
Mexique 1,5 1,3 1,4 
Nouvelle-Zelande 0,3 0,3 0,3 
Etats-Unis 0,9 1 0,9 
OCDE 1,3 1,2 1,2 

Source: OCDE "Politiques agricoles des pays de l'OCDE : Suivi et evaluation 2003". 

• L'estimation du soutien total (EST) en pourcentage du 
produit interieur brut (PIB) est relativement stable pour 
chacun des pays presentes ci-haut ainsi que pour 
l'OCDE. 
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• Le Canada vient au troisieme rang parmi les pays 
ayant la plus faible EST en pourcentage du PIB, apres 
la Nouvelle-Zelande et l'Australie. 
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Tableau D.6 : Estimation du soutien aux producteurs par produit et par pays, 
2000 a 2002 

Ble Mais Autres cereales Graines 
oleagineuses 

2000 2001 2002p 2000 2001 2002p 2000 2001 2002p 2000 2001 2002p 2000 

Australia 5 4 6 .. .. . . 4 3 5 3 3 5 13 
Canada 14 17 18 25 15 9 12 13 23 15 19 17 55 
Union europeenne 46 46 46 41 37 28 50 51 52 39 34 31 42 
Japan 86 86 86 .. .. .. 84 81 81 34 42 46 79 
Mexique 31 28 34 42 37 31 37 32 31 38 52 30 41 
Nouvelle-Zelande 0 0 0 0 0 0 0 0 0 .. .. . . 1 
Etats-Unis 48 42 30 34 26 17 45 39 30 28 26 13 44 
OCDE 40 36 36 35 27 20 43 40 42 29 28 18 45 

Lait 

2001 2002p 

13 15 
51 55 
41 48 
76 77 
43 45 

1 1 
53 46 
46 48 

Viande bovine Viande porcine Volaille Oeufs Ensemble des 
produits 

2000 2001 2002p 2000 2001 2002p 2000 2001 2002p 2000 2001 2002p 2000 2001 2002p 

Australia 4 3 5 4 3 5 4 3 
Canada 9 8 12 8 5 7 3 2 
Union europeenne 66 73 79 25 20 26 35 37 
Japan 32 32 32 48 45 54 11 11 
Mexique 10 4 6 5 8 24 29 18 
Nouvelle-Zelande 1 1 1 0 0 0 21 -6 
Etats-Unis 4 5 5 4 4 5 4 5 
OCDE 30 31 37 20 18 24 17 15 

Source: OCDE "Politiques agricoles des pays de l'OCDE: Suivi et evaluation 2003". 
p : preliminaire 

4 4 3 5 5 4 5 
3 21 23 28 19 17 20 

38 4 2 6 34 34 36 
11 16 16 16 60 59 59 
30 -1 2 2 24 21 22 
27 33 32 38 1 1 1 
5 4 4 5 22 23 18 

18 10 10 10 32 31 31 

• Pour la periode de 2000 a 2002, le soutien, exprime (O p. 100). La moyenne pour les pays de l'OCDE etait 
par l'ESP en pourcentage, a ete tres variable d'une de 36 p. 100. 
production a l'autre pour un meme pays. Par example, • Dans certains cas, l'ESP en pourcentage pour une 
l'ESP en pourcentage, en 2002, pour le Canada etait production et un pays donne a subi d'importants 
de 55 p. 100 pour le lait alors qu'il n'etait que de changements au cours des annees. Par example, 
3 p. 100 pour la volaille. l'ESP en pourcentage pour le ble aux Etats-Unis est 

• L'ESP en pourcentage a aussi ete tres variable d'un passee de 48 a 30 p. 100 au cours de la periode 
pays a l'autre pour une meme production. Ainsi, dans consideree. Dans le cas du boeuf dans l'Union 
le cas du ble, pour l'annee 2002, un ecart de 86 points europeenne, l'ESP en pourcentage est passee de 66 a 
separait le Japon (86 p. 100) de la Nouvelle-Zelande 79 p. 100 . 

Graphique D.1 : Estimation du soutien aux producteurs par produit et par pays, 2002 
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Source: OCDE "Politiques agricoles des pays de l'OCDE : Suivi et evaluation 2003" . 
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Tableau D. 7 : Composition de l'estimation du soutien aux producteurs par pays, 
2000 a 2002 

2000 2001 2002 
Preliminaire 

(en pourcentage de l'ESP) 

Australie Soutien des prix du marche 7 0 0 
Paiements au titre de la production 3 3 3 
Paiements au titre de la superficie cultivee/nombre d'animaux 2 2 2 
Paiements au titre des droits anterieurs 6 12 10 
Paiements au titre de !'utilisation d'intrants 64 65 71 
Paiements avec contraintes sur les intrants 0 0 0 
Paiements au titre du revenu global de !'exploitation 17 17 14 
Paiements divers 0 0 0 

Canada Soutien des prix du marche 49 48 46 
Paiements au titre de la production 8 6 3 
Paiements au titre de la superficie cultivee/nombre d'animaux 8 10 16 
Paiements au titre des droits anterieurs 13 13 13 
Paiements au titre de !'utilisation d'intrants 8 9 7 
Paiements avec contraintes sur les intrants 0 0 0 
Paiements au titre du revenu global de !'exploitation 13 14 14 
Paiements divers 2 0 1 

Union europeenne Soutien des prix du marche 58 55 57 
Paiements au titre de la production 4 4 4 
Paiements au titre de la superficie cultivee/nombre d'animaux 27 29 26 
Paiements au titre des droits anterieurs 1 1 1 
Paiements au titre de !'utilisation d'intrants 8 8 8 
Paiements avec contraintes sur les intrants 3 4 4 
Paiements au titre du revenu global de !'exploitation 0 0 0 
Paiements divers -1 0 0 

Japon Soutien des prix du marche 90 90 90 
Paiements au titre de la production 3 3 3 
Paiements au titre de la superficie cultivee/nombre d'animaux 0 0 0 
Paiements au titre des droits anterieurs 0 0 0 
Paiements au titre de !'utilisation d'intrants 5 5 5 
Paiements avec contraintes sur les intrants 2 2 2 
Paiements au titre du revenu global de !'exploitation 0 0 0 
Paiements divers 0 0 0 

Mexique Soutien des prix du marche 74 64 66 
Paiements au titre de la production 0 6 3 
Paiements au titre de la superficie cultivee/nombre d'animaux 1 1 5 
Paiements au titre des droits anterieurs 14 16 16 
Paiements au titre de !'utilisation d'intrants 10 12 8 
Paiements avec contraintes sur les intrants 0 0 0 
Paiements au titre du revenu global de !'exploitation 1 1 2 
Paiements divers 0 0 0 

Nouvelle-Zelande Soutien des prix du marche 73 39 78 
Paiements au titre de la production 0 0 0 
Paiements au titre de la superficie cultivee/nombre d'animaux 0 0 0 
Paiements au titre des droits anterieurs 0 0 0 
Paiements au titre de !'utilisation d'intrants 24 60 22 
Paiements avec contraintes sur les intrants 0 0 0 
Paiements au titre du revenu global de !'exploitation 3 0 0 
Paiements divers 0 0 0 
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Tableau D. 7 : Composition de l'estimation du soutien aux producteurs par pays, 
2000 a 2002 (suite) 

2000 2001 2002 
Preliminaire 

(en pourcentage de l'ESP) 

Etats-Unis Soutien des prix du marche 30 38 39 
Paiements au titre de la production 21 18 6 
Paiements au titre de la superficie cultivee/nombre d'animaux 7 4 5 
Paiements au titre des droits anterieurs 21 17 16 
Paiements au titre de !'utilisation d'intrants 14 15 18 
Paiements avec contraintes sur les intrants 4 4 5 
Paiements au titre du revenu global de !'exploitation 4 5 6 
Paiements divers 0 0 n.c. 

OCDE Soutien des prix du marche 63 61 63 
Paiements au titre de la production 7 7 4 
Paiements au titre de la superficie cultivee/nombre d'animaux 12 13 14 
Paiements au titre des droits anterieurs 6 5 5 
Paiements au titre de !'utilisation d'intrants 9 9 9 
Paiements avec contraintes sur les intrants 3 3 3 
Paiements au titre du revenu global de !'exploitation 1 2 2 
Paiements divers 0 0 0 

Source: OCDE "Politiques agricoles des pays de l'OCDE : Suivi et evaluation 2003". 

• La composition du soutien aux producteurs est tres 
differente d'un pays a l'autre. Par exemple, en 
Nouvelle-Zelande, les transferts proviennent 
essentiellement du soutien des prix du marche et des 
paiements au titre de !'utilisation d'intrants. En 
Australie, aucun transfert ne provient du soutien des 
prix du marche alors que 71 p. 1 00 des transferts sont 
associes aux paiements au titre de !'utilisation 
d'intrants. 

• Bien que la composition du soutien n'a pas reellement 
change au niveau de !'ensemble des pays de l'OCDE 
au cours des trois dernieres annees, certains pays ont 
modifie de fac;on significative leur type de soutien. 

• En Nouvelle-Zelande, le soutien des Prix du marche 
est passe de 39 a 78 p. 100 de 2001 a 2002. Au 
Canada, le soutien base sur les paiements au titre de 
la production est passe de 8 a 3 p. 100 au cours de la 
periode 2000 a 2002 alors qu'il passait de 21 a 6 p . 
100 aux Etats-Unis . 

Graphique D.2 : Estimation de l'estimation du soutien aux producteurs, 2002 
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Tableau D.8 : Composition de l'estimation du soutien aux services d'interet general 
par pays, 2000 a 2002 

2000 2001 2002 
Preliminaire 

(en pourcentage de l'ESSG) 

Australie Recherche et developpement 70 66 63 
Etablissement d'enseignement agricole 0 0 0 
Services d'inspection 5 1 9 
Infrastructures 22 22 24 
Commercialisation et promotion 1 1 1 
Stockage public 0 0 0 
Divers 2 2 2 

Canada Recherche et developpement 22 20 18 
Etablissement d'enseignement agricole 12 11 10 
Services d'inspection 24 26 25 
Infrastructures 20 22 28 
Commercialisation et promotion 22 21 18 
Stockage public 0 0 0 
Divers 0 0 0 

Union europeenne Recherche et developpement 12 11 9 
Etablissement d'enseignement agricole 10 13 13 
Services d'inspection 3 4 2 
Infrastructures 25 22 22 
Commercialisation et promotion 34 39 38 
Stockage public 14 10 11 
Divers 2 1 4 

Japon Recherche et developpement 4 4 4 
Etablissement d'enseignement agricole 3 4 4 
Services d'inspection 1 1 1 
Infrastructures 78 78 73 
Commercialisation et promotion 2 2 2 
Stockage public 3 3 3 
Divers 9 9 14 

Mexique Recherche et developpement 17 19 20 
Etablissement d'enseignement agricole 25 25 24 
Services d'inspection 14 14 14 
Infrastructures 16 31 28 
Commercialisation et promotion 23 10 12 
Stockage public 0 0 0 
Divers 5 1 2 

Nouvelle-Zelande Recherche et developpement 59 56 56 
Etablissement d'enseignement agricole 4 5 0 
Services d'inspection 26 26 32 
Infrastructures 10 12 12 
Commercialisation et promotion 0 0 0 
Stockage public 0 0 0 
Divers 0 1 0 
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Tableau D.8: Composition de l'estimation du soutien aux services d'interet general 
par pays, 2000 a 2002 (suite) 

2000 2001 2002 
Preliminaire 

(en pourcentage de l'ESSG) 

Etats-Unis Recherche et developpement 10 10 10 
Etablissement d'enseignement agricole 0 0 0 
Services d'inspection 3 3 3 
Infrastructures 12 15 11 
Commercialisation et promotion 65 63 68 
Stockage public 0 0 0 
Divers 10 9 8 

OCDE Recherche et developpement 9 9 10 
Etablissement d'enseignement agricole 3 4 4 

Services d'inspection 3 3 3 
Infrastructures 33 32 29 
Commercialisation et promotion 40 41 42 
Stockage public 4 3 4. 

Divers 7 7 8 

Source: OCDE "Politiques agricoles des pays de l'OCDE : Suivi et evaluation 2003" . 

• Pour la periode de 2000 a 2002, la composition du accordaient respectivement 63 p. 100 et 56 p. 100 de 
soutien au niveau des services d1interet general a ete leur soutien a la categorie "recherche et 
relativement similaire pour !'ensemble des pays de developpement" . 
l'OCDE et pour chacun des pays en particulier. La • Au Canada, les categories "infrastructures" et 
composition du soutien est toutefois tres differente d'un "services d'inspection" recevaient respectivement 28 
pays a l'autre. et 25 p. 100 du soutien. Quant aux categories 

• En 2002, les Etats-Unis affectaient 68 p. 100 de son "recherche et developpement" et "commercialisation et 
soutien a la categorie "commercialisation et promotion" promotion", elles recevaient chacune 18 p. 100 du 
alors que l'Australie et la Nouvelle-Zelande soutien . 

Graphique D.3 : Composition de l'estimation du soutien aux services d'interet 
general par pays, 2002 
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Methodologie des indicateurs de soutien de l'OCDE 
Depuis 1987, 1·o~ganisation de Cooperation et de 
Developpement Economiques (OCDE) mesure le 
soutien a !'agriculture selon la methode des 
Estimations du soutien aux producteurs et des 
Estimations du soutien aux consommateurs . 
Cette methode permet d'evaluer les programmes 
gouvernementaux decoulant des politiques 
agricoles des differents pays membres de l'OCDE 
selon leurs criteres de mise en oeuvre et ce 
independamment de leurs objectifs et de leurs 
effets . 

Classification et definitions 

La classification actuelle des transferts totaux lies 
aux politiques agricoles (EST) regroupe les 
mesures gouvernementales dans trois grandes 
categories: transferts aux producteurs (ESP), 
transferts aux consommateurs (ESC) et transferts 
aux services d'interet general pour !'agriculture 
(ESSG) . 

Estimation du soutien aux producteurs (ESP): 
indicateur de la valeur des transferts bruts des 
consommateurs et des contribuables au titre du 
soutien aux producteurs agricoles decoulant des 
politiques de soutien a !'agriculture, quels que 
soient leur nature, leurs objectifs ou leurs 
incidences sur la production ou le revenu 
agricoles . 

L'ESP mesure le soutien decoulant des politiques 
en faveur de !'agriculture par rapport a la situation 
qui prevaudrait en !'absence de ces dernieres,. 
c'est-a-dire lorsque les producteurs sent soum1s 
uniquement aux politiques nationales a caractere 
general (politiques economique, sociale, 
environnementale et fiscale). Ses principales 
composantes sont decrites dans les paragraphes 
suivants . 

• Soutien des prix du marche (SPM) : indicateur 
de la valeur des transferts bruts des 
consommateurs et des contribuables aux 
producteurs agricoles decoulant des mesures 
creant un ecart entre le prix du marche interieur 
et le prix a la frontiere d'un produit agricole 
donne. Ainsi, le SPM prend la forme d'une 
majoration du prix per~u par les producteurs et 
paye par les consommateurs de ce produit. Le 
montant total du soutien verse est d'autant plus 
eleve que les volumes produits sont importants . 
Le SPM est la seule forme de soutien qui ait 
simultanement une influence sur la production et 
sur la consommation d'un produit. 

• Paiements au titre de la production : 
indicateur de la valeur des transferts bruts des 
contribuables aux producteurs agricoles 
decoulant des mesures fondees sur la 
production courante d'un produit agricole 
specifique ou d'un groupe specifique de produits 
agricoles. Ce type de paiements majore le prix 
per~u par les producteurs et a, par consequent, 
le meme impact que le SPM sur la production 
courante, mais n'influe nullement sur la 
consommation. 

• Paiements au titre de la superficie/du 
nombre d'animaux : indicateur de la valeur des 
transferts bruts des contribuables aux 
producteurs agricoles decoulant des mesures 
fondees sur la superficie ou le nombre 
d'animaux pour un produit specifique ou un 
groupe specifique de produits agricoles. Ce type 
de paiements est determine par rapport aux 
surfaces ensemencees ou aux effectifs de betail 
l1annee consideree. 

• Paiements au titre des droits anterieurs : 
indicateur de la valeur des transferts bruts des 
contribuables aux producteurs agricoles 
decoulant des mesures fondees sur un soutien, 
une superficie, un nombre d'animaux ou une 
production anterieurs d'un produit specifique ou 
d'un groupe specifique de produits agricoles, 
sans obligation de poursuivre la culture ou la 
production de ces produits. 

• Paiements au titre de l'utilisation d'intrants: 
indicateur de la valeur des transferts bruts des 
contribuables aux producteurs agricoles 
decoulant des mesures fondees sur !'utilisation 
d'un intrant specifique ou d'un groupe 
specifique d'intrants. Ce type de paiements 
reduit le cout des intrants utilises par les 
producteurs. 

• Paiements avec contraintes sur les intrants: 
indicateur de la valeur des transferts bruts des 
contribuables aux producteurs agricoles 
decoulant des mesures fondees sur des 
contraintes a !'utilisation d'un intrant specifique 
ou d'un groupe specifique d'intrants par 
limitation du choix des techniques de production . 
Ce type de paiements est verse sous reserve 
que les agriculteurs respectent certaines 
contraintes (reduction, substitution ou 
suppression) sur !'utilisation d'intrants . 
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• Paiements au titre du revenu total de 
l'exploitation : indicateur de la valeur des 
transferts des contribuables aux producteurs 
agricoles decoulant des mesures fondees sur le 
revenu total (ou les recettes totales) de 
!'exploitation et n'imposant ni contraintes ni 
conditions a la production de produits 
specifiques ou a !'utilisation d'intrants 
specifiques. 

• Paiements divers : indicateur de la valeur de 
taus les transferts des contribuables aux 
producteurs agricoles non susceptibles d'etre 
decomposes et ventiles vers les autres 
categories de transferts aux producteurs. II s'agit 
de paiements aux producteurs qui ne peuvent 
pas etre decomposes faute d'informations 
suffisantes. 

L'Estimation du soutien aux producteurs (ESP) par 
pays et par produit peut etre exprimee de 
differentes fac;ons : 

• En termes monetaires : ESP; 

• En proportion de la valeur des recettes agricoles 
brutes, mesurees par la valeur de production 
totale incluant le soutien budgetaire: ESP en 
pourcentage; 

• Par rapport a la valeur des recettes agricoles 
brutes, soutien budgetajre inclus, et la 
production evaluee aux prix mondiaux, soutien 
budgetaire exclus: Coefficient nominal de 
soutien {CNS) aux producteurs 

Estimation du soutien aux services d'interet 
general {ESSG): indicateur de la valeur des 
transferts bruts aux services d'interet general 
fournis au secteur agricole. Ces paiements sont 
destines au secteur agricole dans son ensemble et 
non aux exploitations individuelles. 

lls comprennent, entre autres, les transferts 
concernant !'amelioration de la production agricole 
(Recherche et develop~ement), l'enseignement et 
la formation agricoles (Etablissements 
d'enseignement agricole), le contra le de la qualite 
et de la securite des denrees alimentaires, des 
intrants agricoles et de l'environnement (Services 
d'inspection), !'amelioration des infrastructures 
collectives hors exploitation, y compris les 
industries d'amont et d'aval (Infrastructures), l'aide 
a la commercialisation et a la promotion 
(Commercialisation et promotion), la prise en 
charge des couts de depreciation et d'ecoulement 
des stocks publics de produits agricoles (Stockage 
public) et les autres services generaux qui ne 
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peuvent pas etre decomposes et ventiles dans les 
categories ci-dessus faute d'informations 
suffisantes (Divers). 

Contrairement aux transferts pris en compte dans 
l'ESP et l'ESC, ces transferts ne sont pas per~us 
par les producteurs ou consommateurs et ne 
viennent pas modifier directement les recettes 
(revenus) agricoles ou les depenses de 
consommation, bien qu'ils puissent influer sur la 
production et la consommation de produits 
agricoles. 

L'ESSG en pourcentage est definie comme la 
part du soutien aux services d'interet general 
fournis a !'ensemble du secteur agricole dans le 
soutien total a !'agriculture (EST). 

Estimation du soutien aux consommateurs 
{ESC) : indicateur de la valeur des transferts bruts 
aux consommateurs de produits agricoles 
decoulant des mesures de soutien a !'agriculture, 
independamment de leur nature, de leurs objectifs 
ou de leurs incidences sur la consommation de 
produits agricoles. 

L'ESC est composee des transferts explicites et 
implicites des consommateurs aux product:urs 
agricoles lies au soutien de~ prix du march: P?ur 
les produits agricoles produ1ts et consommes a 
l'interieur (Transferts des consommateurs aux 
producteurs), de meme que les transferts au 
budget et/ou aux importateurs pour I~ p~rt de 1,a 
consommation concernant les produ1ts 1mportes 
(Autres transferts des consommateurs). 

Cet indicateur est mesure deduction faite de tout 
paiement aux consommateurs desti~e a . 
compenser leur contribution au sout1en des pnx du 
marche d'un produit specifique {Transferts des 
contribuables aux consommateurs), ainsi que de la 
contribution des producteurs (en tant que 
consommateurs de produits vegetaux d'origine 
interieure) au soutien des prix du marche des 
produits utilises comme aliments du betail (Surcout 
de l'alimentation animale). 

Lorsque l'ESC est negative, elle indique des 
transferts des consommateurs et mesure la taxe 
implicite a la consommation liee aux politiques en 
faveur du secteur agricole. Bien que les depenses 
de consommation soient majorees/diminuees du 
montant de la taxe implicite/des paiements, cet 
indicateur ne constitue pas en soi une estimation 
de leurs incidences sur les depenses de 
consommation. 
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L'Estimation du soutien aux consommateurs (ESC) 
par pays et par produit peut etre exprimee de 
differentes fac;ons : 

• En termes monetaire: ESC; 

• En proportion de la valeur des depenses 
consacrees a la consommation de produits 
agricoles produits localement, mesurees par la 
valeur de la consommation totale incluant le 
soutien budgetaire aux consommateur : ESP en 
pourcentage; 

• Par rapport a la valeur des depenses de 
consommation affectees aux produits agricoles 
produits localement, soutien aux producteurs 
inclus, et evalues aux prix mondiaux, soutien 
budgetaire aux consommateurs exclus : 
Coefficient nominal de soutien (CNS) aux 
consommateurs . 

Estimation du soutien total (EST) : indicateur de 
la valeur de tous les transferts bruts des 
contribuables et des consommateurs decoulant 
des mesures de soutien·a !'agriculture, deduction 
faite des recettes budgetaires associees, quels 
que soient leurs objectifs et leurs incidences sur la 
production et le revenu agricoles, ou sur la 
consommation de produits agricoles. 

L'EST est la somme des transferts suivants: 

• Transferts bruts explicites et implicites des 
consommateurs de produits agricoles aux 
producteurs agricoles, deduction faite des 
contributions financieres de ces derniers (qui 
apparaissent dans le SPM et l'ESC); 

• Transferts bruts des contribuables aux 
producteurs agricoles (dans l'ESP); 

• Transferts bruts des contribuables aux services 
d'interet general fournis a !'agriculture (ESSG); 

• Transferts bruts des contribuables aux 
consommateurs de produits agricoles (dans 
l'ESC) . 

Les transferts des consommateurs aux 
producteurs etant pris en compte dans le SPM, 
l'EST correspond aussi a la somme de l'ESP, de 
l'ESSG et des transferts des contribuables aux 
consommateurs (dans l'ESC). Elle mesure le coot 
global du soutien a !'agriculture a la charge des 
consommateurs (Transferts des consommateurs) 
et des contribuables (Transferts des 
contribuables), deduction faite des recettes a 
!'importation (Recettes budgetaires). 

Recueil de donnees I Juin 2003 

L1EST en pourcentage est definie comme la part 
du soutien total a !'agriculture dans le PIB total. 

Traitement des taxes et des prelevements 

Telles qu'elles sent definies, !'ESP et l'ESC sent 
calculees deduction faite des contributions des 
producteurs au financement des mesures de 
soutien en leur faveur. De la meme fac;on, les 
recettes provenant des taxes et prelevements a la 
production destines a financer une mesure donnee 
sent deduites elles aussi du montant total du 
paiement octroye aux producteurs du fait de cette 
mesure. 

Le cas du soutien negatif 

La notion d'ESP "brute" permet d1envisager les cas 
ou le soutien est negatif, par exemple lorsque des 
mesures de politique agricole taxent les 
producteurs par rapport ace qui se passerait en 
!'absence de telles mesures, c•est-a-dire si seules 
des mesures economiques generales etaient 
appliquees. L'exemple typique du soutien negatif 
est une taxe a !'exportation ou toute autre mesure 
agricole decourageant les exportations et imposant 
un prix interieur inferieur au prix mondial. 

Signification et interpretation des 
principaux indicateurs 

ESP et CNS aux producteurs 

L'ESP est une mesure statique du soutien octroye 
aux producteurs agricoles au cours d'une periode 
donnee (une annee ou une campagne, par 
exemple) et defini par les conditions macro­
economiques globales dans le cadre des politiques 
economiques generales . 

Ainsi, le soutien a !'agriculture sera nul lorsque 
seules sent en vigueur des politiques economiques 
generales, aucune politique specifique ne venant 
modifier la transmission des conditions macro­
economiques generales au secteur agricole. Dans 
une telle situation, les recettes agricoles totales 
courantes seront entierement obtenues sur le 
marche en !'absence de tout transfert aux 
agriculteurs lie aux politiques. II s'agit la d'une 
situation extreme . 

Done, une ESP en pourcentage de 60 p. 100, par 
exemple, represente la part des transferts aux 
producteurs agricoles dans la valeur totale des 
recettes agricoles brutes (mesuree par l'ESP), ou 
la part des recettes agricoles brutes decoulant des 
politiques. II en ressort que 40 p. 100 environ des 
recettes agricoles brutes proviennent du marche 
en !'absence de tout soutien. 
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Un CNS aux producteurs egal a un signifie que les 
recettes agricoles brutes sent integralement tirees 
du marche sans aucun soutien budgetaire. II en 
ressort que plus le CNS aux producteurs est eleve, 
plus la part des recettes agricoles brutes tirees du 
marche est faible. Par exemple, un CNS aux 
producteurs de 2.50 signifie que la valeur des 
recettes agricoles brutes est deux fois et demie 
superieure ace qu1elle serait si elles etaient 
entierement obtenues aux prix mondiaux sans 
aucun soutien budgetaire. 

ESC et CNS aux consommateurs 

Une ESC en pourcentage de -60 p. 100 indique 
que 60 p. 100 des depenses totales de 
consommation consacrees aux produits agricoles 
representent un transfert des consommateurs aux 
producteurs, ou la part des depenses de 
consommation decoulant des politiques. 

Un CNS aux consommateurs egal a un signifie que 
les depenses totales de consommation 
consacrees aux produits agricoles sent effectuees 
aux prix du marche, sans aucun soutien aux 
producteurs et aux consommateurs. II en ressort 
que plus le CNS aux consommateurs est eleve, 
mains la part des depenses de consommation 
refletent le marche. Par exemple, un CNS aux 
consommateurs de 2.50 indique que les depenses 
des consommateurs sent deux fois et demie 
superieures a ce qu1elles seraient si elles etaient 
entierement effectuees aux prix mondiaux sans 
aucun soutien budgetaire aux consommateurs. 

Calcul du SPM 

Le soutien des prix du marche n1est calcule que 
lorsqu1il existe des politiques ayant des incidences 
sur la transmission des conditions macro­
economiques generales aux producteurs agricoles 
et creant un « ecart de prix » s•accompagnant de 
transferts des consommateurs aux producteurs. 

ESSG et EST en pourcentage 

L1ESSG en pourcentage mesure la part des 
transferts en faveur des services d1interet general 
fournis a l1agriculture dans le soutien total (EST} et 
indique done le poids relatif des transferts relevant 
de l1ESP et de l1ESSG dans chaque pays. 

Toutes choses egales par ailleurs, plus l1ESSG en 
pourcentage est faible, plus la part des transferts 
relevant de l1ESP dans le soutien total a 
l1agriculture est grande et plus les repercussions 
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afferentes sur la production et les echanges sent 
importantes. 

L1EST en pourcentage mesure la part du soutien 
total a !'agriculture dans le PIB d1un pays ou la part 
de la richesse nationale affectee au soutien a 
l1agriculture. Elle est influencee par l1importance du 
secteur agricole dans l1economie. 

Ainsi, plus l1ESTen pourcentage est elevee, plus la 
part de la richesse nationale consacree a !'aide au 
secteur agricole est importante. 
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